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Jo virāktasmainās

K)« atkal jauns gads... un, tā liekas, ka nekas

daudz nav mainījies. Negrib mainīties Vecais nāk atpa-

kaļ ar joni un uzdodas kā jaunākais' Bet jaunākais',
savukārt, nav saprotams..

Būsiet redzējuši dūšīgās Maskavas demonstrantes

televīzijā, ar dūrēm strupi gaisā, sarkaniem karogiem aiz

muguras un saukļiem - plakātos un mutés - kas prasa

komunisma atjaunošanu.

Rietumu reportieris vaicā: 'Kā nu, kāpēc tāda reak-

cionāra prasība? 'Atbilde: 'Komūnismā mums nekā ne-

trūka. Tagad ne nieka nevaram atļauties.'

Ak tā, tik vienkārši. Vai tad, biedrene, arvien nav

atausis, ka netrūka' tādēļ, ka sistemātiski izlaupījāt

Austrumeiropu? Ka brīnums, cik daudz tur bija sakrājies

un tika jums par labu vēl saražots? Re, tagad vairs nav

kur laupīt. Un paši ko saražot nemākat.

Ontario valdiba nupat atcēlusi likumprojektu, kas

liedza vīrieša pārliecības cilvēkam ar baltu ādu pie-

teikties uz darba vietām provinces birokrātijā. Likum-

projekts bija sociālistu dvēseļu inženieru lepnums, ar

mērķi: kadros precīzi 'atspoguļot' provinces iedzīvotāju

demogrāfiju, respektīvi, labu laiku pieņemt tikai visādas

'minoritātes' , lai izveidotos pareiza bilde'. Tas noziedēja

pēc advokātu aizrādījumiem, ka, Ir.i cik labi 'domāta',

diskriminācija ir tomēr diskriminācija. Bija arī viena otra

piezīme par pakalpojumu jau tā slikto kvalitāti

Maskavas aktīvais pilsētas galva, Jurijs Ļužkovs it

kā kriminālu elementu apkarošanas gaitā no centra' jau

paguvis deportēt 10,000 'šaubīgos', lielākoties, tumšos'

no Aizkaukaza, Grūzijas un austrumiem 'Godigi' iebrau-

cēji varot izpirkt 45 dienu palikšanas atļauju ( 35,000

rubļi vai S 45 ) Protestējuši visādi tur 'cilvēktiesību sargi',

bet velti rīkojums paliek rīkojums, interna lieta, un pie

kases rūc.

Vot, branga ideja. Tieši tāpat - Rīgā! Pāris mēnešus

tikai ešalonu aiz ešalona 'tumšo atpakaļ uz matušku.

mafiozus pie radiem, militāros pie... Tādi pusgodigāki

drikstētu iepirkt palikšanas atļauju - teiksim $ 100 mē-

nesi - un tā naudiņa varētu iet tieši pensionāriem.

Ko tur daudz uztraukties par 'diskriminācijas' brēku -

piemērs jau priekšā turpat pie brēcējiem.

Ņujorkā, Bruklinā, trīs padsmitnieki sekojuši 41 g. v

Arturam Būnam mājās no ēdienu veikala. Viens tad

pielicis mazkalibra šauteni pie Būna galvas, otrs grasijies

ņemt naudas maku. Bet Būns, vēlāk no kaimiņu puses

raksturots kā 'kluss, pieklājīgs', izvilcis 44 kalibra pistoli

un visus trīs puikas nožāvis. Tad viņš mierīgi sagaidījis

policiju, nodevis pistoli un atgādinājis, ka pāris reizes tā

jau aplaupīts. Policija viņa apsūdzējusi par nepiereģistrē-

ta ieroča nēsāšanu un atlaidusi mājās.
Vai tā jau nebija filma ar Čarlzu Bronsonu?

Ir jau grūti, kā saka vērotāji: Krievi, laikam, būs pir-

mie pasaules vēsturē, kas vienā reizē zaudējuši impē-

riju, ideoloģiju un ekonomiju.. Paši gan saka, ka vaina

esot jāmeklē citur...

Vēl skaudrāk, jo 16. novembri Jeļcina valdība slēdza

Ļeņina muzeju. Baumo, ka dzīvais mirušais' driz ari pa-

zudīšot no mauzoleja Kremļa vaļņa priekšā un nogulšo-

ties kādā normālākā atpūtas vietā. I muzeju, ir kriptu bija

obligāti jāapciemo Mockbas rajona skolēniem - un vienā

vai otrā , un, droši vien, abās vietās bērniņiem lēja iekšā

par Vectētiņa Ļeņina devību un laipnību. Re, viņš laipni

lūdza no tiem, kam bija', lai atdotu tiem, kam nebija...

Protams, pie slēgšanas bija mazs protests: daži ve-

cāki ļaudis raudāja, viena teica - 'Ir viegli slēgt muzeju,

daudz grūtāk noslēgt vēsturi'.

Tas gan tiesa. No Ļeņina asaiņaini ievadītas pado-

mijas vēstures vēl daudz ko jāizloba un jāceļ dienas

gaismā.

Krasa komercializācija, ists 'miera laiku' apliecinā-

jums - vai jauna veida zagtu mantu tirgošana?
Pašlaik ASV dienvidos maza uzņēmēju grupa piedā-

vā neilgus 'rāvienus gaisā ienaidniekā lidmašīnās', resp.,

krievu MIG-19 un -23 modeļos. Tie, ahem, privatizēti"

otrā galā, kaut kā nogādāti šeit - un aiziet: $ 10,000 uz

pāris minūtēm Klientu netrūkst. Bijušā Austrumvācijā,

laikam, vesela MIGu bāze darbojas kā izejas punkts un

filiāle.

Informācijas jomā nupat iznācis CD-ROM disks The

KGB-CIA Factbook' ( ! ). Ne jau tas stāsta noslēpumus

par abām organizācijām, bet tās saved kopā un izklāsta

visus tos materiālus ( nu, varbūt ne gluži katru pēdējo

lietu! ), kas izmantoti 'savas puses' ( diplomātu, aģentu

un citu ) apmācīšanai, kad jādodas uz kādu 'svešu zemi'.

Ironiskais tas, ka trešās ( abu izmantotās ) pasaules'

vērtējumi ļoti līdzīgi.
Lūdzu, datormam šikāku recenziju!

Polijā briviba' tagad ieskaita brīvību netraucēti

skatīties rietumu televīzijas programmas. Tāpat Lietuvā.

To visu laiku, protams, varēja arī darīt pāri robežai bijušā

Austrumvācijā

Bet i Polijā, i Lietuvā no jauna pie varas ievēlēti

bijušie komūnisti. Austrumvācijas, protams, vairs nav...

bet tās ekoloģiski izvarotā seja gan sametušās neofa-

šistu pumpas. Un kas notiks Latvijā?

Tātad, jāvaicā: kapec programmas, kuras mums ne-

kādu lielu ļaunumu nedara, izraisa tik krasas reakcijas

citur? Vai tad musu realitāte' ir tik nepatīkama? Netica-

ma?

Varbūt tikai - materiāli nesasniedzama?

Mēs jauno gadu iesākam deprimējoši. Eiropa nav

gribējusi un / vai varējusi izbeigt slaktiņu bijušās Jugo-

slavijas rajonos. Varbūt tā tos neuzskata kā daļu no

Eiropas. Republikas bijušās padomiju impērijas territorijā

ir arvien tālu no demokrātijas, savstarpēji kaujas, nezin

ko darīt ar militāro bagāžu, nestrādā - un visādi übago

palīdzību rietumos, kur valda ekonomiska paralīze, nepa-

cietība un īgnums. Kriminālisti un terroristi, liekas, rīkojas

netraucēti un pēc patikas. Kanādā un ASV 10% iedzī-

votāju ( kopā, apmēram, 30 miljoni cilvēku ) neprot lasīt

un rakstīt, lai kā un kurš skaitās 'skoloti', bet pavada 30-

40 stundas nedēļā pie televīzijas. Turpat, apm., 20 %

pasaules iedzivotāju iztērē, apm., 70 % pasaules izej-

vielu un 'ziedo' tuvu pie puses no piesārņojumiem. Vis-

apkārt politiķi sola - un melo; 'vadoņi' vada - un neprot;

skolotāji māca - bet nezin; ierēdņi maļ - bet neiz maļ; un

bļāvējiem, grozā metējiem, rundziņu vicinātājiem, ripuļu

savējiem, likumu lauzējiem - tiem maksā miljonus.

Vai neesam šo filmu jau kaut kur reiz . ?

JurisMazutis
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TAUTA UN VALODA

Latvijas 75 gadu valstssvētkos 1993. gada 18. nov.

Juris Priedkalns

Pieminot Latvijas valsts proklamēšanu pirms 75 ga-

diem, lai kopā ar tautu Latvijā šodien apliecinām savu ti-

cību latviešu tautas un valsts nākotnei. Lai, to darot, ap-

solām lojalitāti un darbu brīvas, neatkarīgas, latviskas

Latvijas atjaunošanai un mūsu valsts, deokupētas un

dekolonizētas, atkal ievešanai pasaules valstu saimē

Svinot Latvijas neatkarības pasludināšanu 1918. g. 18.

nov mēs godinām ne tikai pirms 3/4 gadsimta dibināto

valsti, bet ari seno latviešu tautu, kuras vēsture rakstīta

jau vairāk neka 4000 gadu, no kuriem vairāk nekā 3000

gadu tauta pati valdījusi savā zemē. Mēs šai dienā go-

dinām ari varoņus, kas ticēja un upurēja sevi, kas ie-

drošinājās un spēja apvienot tautu, zemi un valsti. Valsts

neatkarības pasludināšana bija gadsimteņu brīvības alku

un cīņu piepildījums Ideja, ticības un ceribas dzīta, par

brīvu un neatkarīgu Latviju bija kļuvusi istenība.

Valsts pirmajiem 20 gadiem sekoja 50 okupācijas

gadi, kuros tauta bija pazemota, mocīta un smagi ie-

vainota. Atklāti protesti sākās 1987. g. 14. jūnijā, kad pie

Brīvības pieminekļa Latvijas nacionālās krāsas atraisīja

Helsinki -86 grupas jaunieši, deportēto un represēto pār-

stāvji. Tā s.. inteliģence pagaidām vēl klusēja. Tas bija

pretēji pagājušā gadsimta atmodas laikmetam, kad tieši

skolotie latvieši pirmie prasīja latviešu tautai vēsturiski

piederošās tiesības. 1991. g. 21 aug. tika formāli atjau-

nota valsts neatkarība, to atzina ārzemes un ANO, bet

draudi mūsu valstij un tautai no lielā austrumu kaimiņa ir

palikuši. Apdraudētas vēl arvien ir ari mūsu tautas gara

mantas, ilgajos okupācijas gados ievainotas. Mūsu gara

mantu kodolvērtība ir latviešu valoda, kas ir mūsu naci-

onālās identitātes pamats. Ja gadu tūkstošiem latvieši

savu valodu un kultūru varēja saglabāt, arī nebrīvībā un

verdzībā, tad pēc II pasaules kara Latvijas okupanti ar

uzspiesto pārkrievināšanas, deportāciju, tautas izkliedē-

šanas un iedzīvotāju pārvietošanas polrtiku veidoja vislie-

lāko uzbrukumu latviešu tautas dzīvībai un tautas kultū-

ras pamatam - valodai - kāds jeb kad bijis. Bez latviešu

valodas nav latviešu tautas, jo latviešiem nav citu iezīm-

ju, ar kurām tie skaidri atšķirtos no citām tautām. Jājautā

- ja Latviju apdzīvotu tikai svešu valodu runātāji cilvēki,

vai viņi tad būtu latvieši, un tā zeme vēl - Latvija?

Gribu pieskārties divām pašreiz nopietnām mūsu

tautas pastāvēšanas problēmām - tautas demogrāfiska-

jam stāvoklim un latviešu valodas aizsardzībai. Sis divas

problēmas ir saistītas

Par tautas skaitu. Varētu teikt, ka tauta ir vajadzī-

ga, lai būtu runātāji tās valodai, tāpat kā cilvēki ir va-

jadzīgi, lai būtu pārnēsātāji cilvēku gēniem. Lai būtu tur-

pinātāji mūsu valodai un kultūrai, vai ar 1 1/2 miljoniem

latviešu pasaulē pietiek? Ja tas Ir maz, kādai tad jābūt

musu attieksmei pret lieto valstu un ANO demogrāfu re-

komendācijām par pasaules iedzivotāju skaita samazi-

nāšanu?

1993. g. 11. jūl, pēc ANO ieteikuma, bija Pasaules

iedzīvotāju ( demogrāfiskā ) diena. Tā atzīmēja 5. miljar-

da cilvēka ierašanos pasaulē jau pirms 6 gadiem, aprē-

ķināts visticamāk 1987. g. 11. jūl., un ierosināja aktuālo

demogrāfisko problēmu apskatu un risinājumus. Šādi ri-

sinājumi, saprotams, ir katrā zemē un apvidū cieši sais-

tīti ar vietējo kultūru, tradīcijām un vides problēmām

Daudzi lielu tautu demogrāfi ciniski ignore mazu tautu

stratēģiskās vajadzības un kulturālās īpatnības, saucot

pec iedzīvotāju skaita samazināšanas Tautas, tik mazas

kā latvieši, būtu padotas nopietnam etniskās izmiršanas

riskam, ja vēl tālāk samazinātos viņu dabiskais pieau-

gums Latviešiem pašlaik tas ir negativs Latviešu ir tik

maz, ka to kopskaits sastāda tikai daļu no kādas pa-

saules lielpilsētas iedzivotāju skaita. Tai pašā laikā ma-

zām tautām ir stratēģiska nozīme polrtiskajā un ekono-

miskajā spektrā Tām ir sevišķa nozīme kā barjērai, ar

ko var izolēt un apturēt lielu tautu konfliktus, tos

iespējami izlīdzinot. Mazas tautas arī, nespēdamas but

izšķirošas pasaules ekonomiskjā sacensībā, bieži savu

spēku un bagātību var parādīt garīgajā kultūras laukā.

Tādēļ ir pasaules interesēs, lai pastāvētu mazas tautas

un to kultūras. Eiropā šai sakarība pirms dažiem gadiem

nodibinājās mazu tautu un kultūru aizsardzības savienī-

ba Vēl jāievēro, ka par pasaules iedzīvotāju skaita pie-

augumu ir, galvenokārt, atbildīgas dažas lielās tautas, ne

mazās Latviešiem tādēļ sava dzimstība ir jāpaceļ, ne

jāmazina

Zema dzimstība Latvijā bija ari pēc I pasaules kara.

Galvenie iemesli toreiz: 1) Latvijai bija gados vecākais

iedzīvotāju sastāvs Eiropā; 2) Kara un revolūcijas seku

dēļ latvietes precējās vecas ( ap 29 g. v. ), salīdzinājumā

ar citām Eiropas tautām, un bērnus sagaidīja mazāk; 3)

Bija daudz izpostītu ģimeņu un atraitņu, maz jaunu vīrie-

šu; 4) Valsts atjaunošanas darba priekšplānā izvirzījās

saimnieciskie apsvērumi, bērni un grūtniecība bija jāat-

liek; tomēr ar ekonomiskiem apstākļiem vien visu neva-

rēja izskaidrot, jo ekonomiski "nabadzīgākā'" Latgale iz-

rādījās "bagātāka" ar bērniem - 1931 g. no Latvija 37

000 dzimušiem tur piedzima 15 000; 5) Medicīniskie un

bioloģiskie apstākļi: pēc kara un juku laikiem bija daudz

slimību, ari venērisko, kas bija padarījušas daudz sievie-

šu un viriešu neauglīgus. Netrūka tuberkulozes, arī ab-

dominālās formas, kas saistīta ar sterilitāti. Un milzīgs,

salīdzinājumā ar Rietumeiropu, abortu skaits { pēc prof

Putniņa un prof. Āboliņa datiem E Dunsdorta "Archīvā"

XIV ), kuriem bieži sekoja sterilitāte Bija ari augsta zī-

daiņu mirstība: 6) Morālie, sociālie un psīcholoģiskie ap-

stākļi, it sevišķi, daudziem jauniem pametot lauku dzivi

un tradīcijas un pārejot uz pilsētām, arī mazināja dzims-

tību Šo morāles krīzi, kā to apzīmē prof. Āboliņš, izsvīt-

roja 1934 gads un prezidenta Kārļa Ulmaņa likumdoša-

na par ģimenes atbalstišamu. Dzemdētājām bija atbalsts

un brīvas slimnīcas, viņas bija atbnvotas no darba pirms

un pēc dzemdībām, bija pūriņu un zīdītāju piemaksas,

modernizēts abortu likums, un vecpuišu nodokļi.

Apstākļi Latvijā šodien ir diezgan līdzīgi 20-jiem un

30-ajiem gadiem. Pašlaik ir vērojama depopulācija

1990 g. sakumā iedzīvotāju skaits sasniedza maksimu-

mu ( 2673 tūkstoši ). sekojot nepātrauktai sveštautiešu

pēckara imigrācijai Latvijā No 1990. g rudens mirušo

skaits regulāri ir pārsniedzis dzimušo skartu un iedzī-

votāju skaits ir samazinājies. Mirušo skaita pārsvars par

jaundzimušajiem ir ievērojams kā Latvija vispār, tā an

tieši latviešu tautā 1993. gada pirmajos 5 mēnešos mi-

rušo skaits valstī par 4722 cilvēkiem jeb 35 % pārsnie-

dza jaundzimušo skaitu. Ir pamats prognozēt, ka fidz ga-

da beigām šis pārsvars bus pie 10 000. Tāds stāvoklis

Latvijā musu gadsimtā nav bijis, izņemot dažus kara

gadus lespējams, ka tāds izmirstības temps nav nevie-

nā no Eiropas valstim

Latvijas demogrāfs Pēteris Zvidriņš un kollēgas no-

darbojas ar demogrāfisko prognožu izstrādi Viņi progno-

zē ka nākamajos 5 gados Latvijas iedzīvotāju skaits vēl

tālāk saruks par. aptuveni, 100 tūkstošiem, bet sekojo-

šos 5 gados - par 50 tūkstošiem, līdzīgai socioekono-

miskajai attīstībai turpinoties Turklāt turpinās novecoša-

nās process Attiecībā uz dzimstības un mirstības raks-

turotājiem, summārajam koeficientam Latvijā pašlaik bū-

tu jāsasniedz līmenis ar 2,2 bērniem katrai sievietei viņas

mūža laika, lai atbilstu vienkāršai paaudžu nomaiņai; to-

mēr pēdējo 3 gadu caurmērs ir tikai 1,7 un 1993. g.

pirmajā pusē tikai 1,5 bērns.

Situācija ir draudīga, jo arī vēl tālāk sarūk pašlaik

noslēgto laulību skaits, kas sola tālāku dzimstības sama-

zināšanos 1993 gada pirmajos 5 mēnešos nodibināts

par 26,5 % mazāk laulību nekā pērnā gada tajos pašos

mēnešos Latvijas demogrāfi apšauba vai nereģistrētā
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laulībā vai ārlaulībā dzimušo skaita palielinājums varētu

būtiski kompensēt jaudzimušo trūkumu Joprojām Latvija
izceļas ar visaugstāko laulības iziršanas biežumu Eiropā.
1992. g. uz 100 noslēgtām laulībām bija 77 šķiršanās

gadījumi 1993 gada pirmajos 5 mēnešos šķirta 5 561

laulība, noslēgtas tikai 5 349 laulības īpašs pasaules

rekords - vairāk šķiršanos nekā laulību!

Vēl nepievilcīgāku ainu Zvidriņa analīzes parada pē-

dējo gadu Latvijas mirstības dinamikā Audzis nelaimes

gadījumu skaits ar letālu iznākumu, pašnāvību skaits

( ap 750 gadā ), slepkavību skaits ( ap 300 gadā ),
alkohola un narkotikas upuru skaits. Augsta ir mirstība

no asinsrites problēmām. Pie tādas izmirstības pakāpes

vidējais mūža vecums vīriešiem ir tikai ap 60 gadiem un

sievietēm nedaudz virs 70. Varbūt zemākā dzīvotspēja

Eiropā. Un prognozes uzlabojumus vēl nerāda

Latvijas Universitātes Demogrāfijas nodaļa nodarbo-

jas arī ar demogrāfisko procesu etnisku diferenciāciju
asimilācijas un iedzīvotāju etniskās struktūras noteikša-

nu. lepriecinošs novērojums ir, ka pēdējos 2 gados lat-

vieši biežāk asimilē cittautiešus neka otrādi: etniski jauk-
tās laulībās bērni tagad biežāk izvēlas latviešu tautibu.

Ari, neskatoties uz pašreizējo negatīvo dabisko pieaugu-

mu, latviešu kopskaits kopš pēdējās tautskaites 1989

gadā, pēc LU Demogrfijas nodaļas aplēsēm un Valsts

statistikas komitejas 1993. g. septembra informācijas par

gada pirmajiem 7 mēnešiem, ir pieaudzis par, apmēram.

15 000 un latviešu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā no 52

% 1989. g. fidz 53,8 %, kaut pēc citiem aprēķiniem, kas

ieskaita arī nepastāvīgos iedzīvotājus, abi šie skaitļi va-

rētu būt zem 50 %.. Šādā situācija, lai nodrošinātu Lat-

vijas latviskošanu, ir nepieciešama apzināta valsts rīcība.

Parlamenta un valdības attieksme pret musu tautas paš-

reizējo negātivo dabisko pieaugumu ir tomēr bijusi pa-

siva. Ari Valsts nacionālās demogrāfiskās politikas iz-

strādāšanas komisijas ( izveidota 1992. gada beigas )

pules nav bijušas sekmīgas.

Te ar zināmu optimismu ir jānovērtē prezidenta Gun-

ša Ulmaņa un Ārlietu ministra Georga Andrejeva nese-

nās runas AN ( Ņujorkā. 29 sept. ) un Eiropas padomes

valstu galvu sanāksmē ( Vīnē, 8. oktobrī ) par latviešu

tautas dzīvā spēka saglabāšanu un viņu ieteikumiLatvija

par sociālo un materiālo apstākļu uzlabošanu jaunām ģi-

menēm ar bērniem un daudzbērnu ģimenēm. Vēl noderī-

gāka mums var izrādīties atgriešanās pie prezidenta

Kār|a Ulmaņa 1934 gada ģimeni stiprinātājiem liku-

miem, kas rūpējās par ģimenes fizisko un morālisko ve-

selību, lielāku bērnu skaitu un mazāk abortiem. Lai uz-

svērtu atbalstu ģimenei, Kārlis Ulmanis, tāpat kā Šarlzs

deGolls Francijā, gāja par krusttēvu pēdējiem bērniem

ļoti liela bērnu skaita ģimenēs.

Atgriešanās pie konzervātivākām sabiedriskās dzī-

ves nostādnēm ģimenes jautājumā var izrādīties ļoti mo-

derna, jo. iespējams, ka arī liberālā rietumu sabiedrība

būs drīz spiesta revidēt savas sabiedriskās dzīves no-

stādnes, ieskaitot brīvas miesas dzīvi, kaut tādēļ vien,

ka mikroorganismi un virusi, kas ar ģenētisku mutāciju

palīdzību atrod katru vairošanās iespēju, piespiedīs šo

sabiedrību to darīt! Garīgu pamatojumu šādas revizijas

vajadzībai deva pāvests Jānis Pāvils 2. savā nesenajā

Latvijas apmeklējumā.

Par latviešu valodu. Dzimtās valodas saglabāšanu

sociologi izskaidro ar kultūras pamatvērtību teorijas palī-
dzību. Tās Ir vērtības, kas uzskatāmas par kultūras pa-

matakmeņiem vai dzīves garīgo centru; tās identificē

vērtības ar etniskai grupai simbolistisku nozīmi un līdz ar

to - atsevišķu kultūras sabiedrību. Savas kultūras pamat-
vērtības tauta visskaidrāk apzinās laikos, kad tā ir

apdraudēta Ja apdraudēta ir tautas identitātes pastāvē-

šana, kultūras pamatvērtības kļūst aizvien svarīgākas,
līdz tās veido kodolu, ap kurn tauta vienojas, lai sa-

glabātu savu dzīvību, savu etnisko identitāti. Valoda tad

tiek uzskatīta par pārdzīvošanas simbolu. Lai mudinātu

latviešus visā pasaulē aktīvi nodrošināt latviešu valodas

un lidz ar to tautas pastāvēšanu, PBLA izsludināja 1988.

gadu par latviešu valodas gadu. Ārzemēs tas nozīmēja

nacionālpolītisku un kulturālu darbību, Latvijā - neatlai-

dīgu pretošanos un nepadošanos ilgo gadu rusifikācijas

spiedienam un cīņu par tiesību atjaunošanu latviešu va-

lodai valsts dzīvē un skolu programmās. Drošu garantiju

par nacionālās identitātes, t. i., valodas un kultūras sa-

glabāšanu var dot tikai neatkarīga nacionāla valsts, kas

savu valodu likumdevigi pasarga. Vēsturniesks Steven-

sons 1983 g raksta, ka "valodas tiek apdraudētas, kad

to runātāju likteņi nonāk citu rokās", pieminot šai ziņā

skotu un īru gēlu un Kornvallas un Manna salas ķeltu

valodu runātājus; šis drauds attiecas arī uz latviešiem.

Šai situācijā ar gandarījumu jānovērtē ASV latvieša,

ilggadīgā "Mazputniņa" redaktora, ķīmijas doktora Lai-

moņa Strelpa lesniegums Latvijas Izglītības ministrijas

Valsts valodas komisijas priekšsēdim dep. Dzintaram

Abiķim Latvijas valodu likuma jautājumā. Streips konsta-

tē, ka 1990. g. APes pieņemtais Latvijas valodu likums

nekādā ziņā neatspoguļo latviešu tautas intereses, tas

nav mūsu tautas izdzīvošanai derīgs likums. Ironiskā

kārtā Šim likumam ir pakārtots atestācijas nolikums, kas

tikai krieviski runātājus kvalificē apkalpes sfairai. Lielākā

problēma ar likumu ir tā 4. paragrāfs, kas visās Latvijas

valsts un pašavaldību pārvaldes sfairās atļauj valodas

izvēli: tas, saprotams, domāts krieviski runātāju ari turp-

mākai ērtai dzīvošanai krieviskota Latvijā, nerespektējot

tās pamattautas kultūru un valodu. Streips likumu ir pār-

rakstījis un tagad mus aicina rakstīt Saeimas deputā-

tiem, it sevišķi tiem, par kuriem balsojām, aicinot viņus

projektu atbalstīt

Likuma 4. pants jāmaina, vispirms, tai ziņā, ka

visiem valsts un pašvaldību darbiniekiem ar iedzīvotā-

jiem ir jāsarunājas tikai latviski Jālabo arī attieksme pret

valsts atbalstu nelatviešu skolām, kas pašlaik atļauj

sevišķas privilēģijas krievu skolām Diemžēl, Latvijas

valdībā vēl nav parādījušies dedzīgi mūsu valodas inte-

rešu aizstāvji APes valodu likums it kā piešķīra latviešu

valodai "valsts valodas" statusu. Tas notika pēc tam.

kad no tautas ienāca vairāk nekā 350 000 vēstuļu, vai

nu valodu likumprojekta komisijai vai laikrakstiem 1987-

8. gados. Tautas vēlmes likums tomēr neievēroja tai zi-

ņā, ka nemudināja iebraucējus mācities latviešu valodu,

jo jautājuma izšķiršana, vai iebraucējam ir vai nav jāmā-

cās latviešu valoda, tika atstāta Vissavienības resoru

ziņā. Un visās svarīgajās dzīves sfairās bija atstāta "brī-

va izvēle" valodas lietājumā. Nepalīdzēja arī Anatolija

Gorbunova runa Rakstnieku savienībā ( Skat. Literātūra

un Māksla, 1987. g. 1. nr. ), kurā viņš kategoriski iebilda

pret to, ka priekšplānā tiek izvirzīta prasība pēc latviešu

valodas prioriotātes visās republikas sabiedrības dzīves

aprisēs, tās pretstatījumā krievu valodai.

Jāpiemin, ka APe ari noraidīja okupācijas gados

atstumto Latvija baltu filologu iesniegumu APei 1991. g.

21. okt, kas prasīja LR atgriešanos pie prof. Endzelīna

vadībā izstrādātās latviešu valodas pareizrakstības, kas

bija oficiāla Latvijas brīvvalsts gados un galīgā veidā

apstiprināta. Endzelīna vadītās valodnieku komisijas "Pa-

reizrakstības vārdnīcu" izdeva Latviešu valodas krātuve

1942. gadā Pēc Latvijas baltu filologu Rasmas Grīsles

un Jāņa Kušķa domām, Endzelīna latviešu gramatikas

un pareizrakstības sajaukšana neradās brīvi, bet gan

Krievijas latviešu valodas iespaidā, ar okupācijas režīma

atbalstu Uz atgriešanos pie Endzelīna ortogrāfijas, ko

trimdā vairākumā vēl arvien lieto, aicina daudzi Latvijas

valodnieki pēdējā laikā, parādot viņa ortogrāfijas pāraku-

mus un tās bojājumu kaitīgās sekas.

APes valodu likums eventuēli tika labots un ar 1992.

g. 5. maiju noteikta obligāta latviešu valodas lietošana

valstiskajās struktūrās, lietvedībā un pakalpojumu sfairā

katrai profesijai atbilstoša kārtībā Tad iejaucās Krie-
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vijas ārlietu resors 1992. g. aprīlī, izsakot neapmierinā-
tību ar pieņemtajiem labojumiem. Mierināja Izglītības mi-

nistrs Andris Piebalgs: "Ja arī valodu likumā nav tik

precīzi pateikts, tad izglītības likumā ir skaidri formulēts,

ka valsts rada apstākļus, lai tiesības uz izglītību būtu

iespējams realizēt arī dzimtajā valodā. Līdz ar to mēs

viennozīmīgi atbalstām visas mazās nacionālo minoritā-

šu skolas, kuras financiàli nav lētas, par esošajām krievu

skolām nemaz nerunājot" ( Dienas Chronika, 1992. g.

21. Apr ). Viss tas seko pēdējo 45 gadu latviešu valodas

izskaušanas un rusifikācijas pasākumiem, kādus musu

dzimtenē plānoti un sistemātiski istenoja gan izglītības
sistēmā, gan arī visās sadzīves un pakalpojumu sfairās

Jāatcerās tikai 1978. g. PSRS-AP lēmumi nekrievu

skolās sākt krievu valodas mācīšanu jau ar pirmo gadu -

uz citu priekšmetu rēķina un augstākās izglītības insti-

tūtos pāriet uz krievu valodu, arī jauniešu sūtīšana no

nekrievu republikām uz Krieviju, Ukrainu, Baltkrieviju, lai

apgūtu krtevu valodu un dibinātu krieviski runātājas

ģimenes

Ar 1992. g. 5. maija likumu tika arī pieņemts noli-

kums par valsts valodas prasmes atestāciju dažādos lī-

meņos, atkarībā no vajadzīgās valodas prasmes attiecī-

gajā darbā. Praktiski šī atestācija daudzos gadijumos ti-

ka apieta, vai pat pilnigi neievērota, kā no darba spēka,

tā vadības puses. lekšlietu ministrs Čevers toreiz pat at-

ļāvās savos komentāros savienot Valodu likumu ar no-

ziegumu pieaugumu, jo trūkstot latviski runātāju policis-

tu!

Valodu likums tomēr musu tautai ir devis rokā ieroci,

ar ko panākt llatviešu valodas rehabilitāciju tautas vēstu-

riski noteiktajā dzīves telpā. Tagad mums jāatbalsta

Streipa labojumi. Māra Soikane-Trapāne saka: "Nacio-

nālas valodas aizsardzības likums nav līdzeklis, lai ap-

spiestu citas valodas, nē - tas ir spieķis, kas var palīdzēt

tautas valodai atkal piecelties kājās. Mūsu valoda ir 50

gadus turēta cietumā. Tā ir tik novārgusi, ka pati saviem

spēkiem nespēs iznākt pa atvērtajiem cietuma vārtiem

Mums jāsniedz palīdzīga roka. Mums pret to jāattiecas

ar mīlestību un gādību. Tā jāattīra no sārņiem un gru-

žiem, tā jāuzspodrina bijušā košumā, tā jāceļ vec a cieņa

un godā. Valodu likums spēku iegūs tikai no valodas

lietotājiem, tātad tas ir mūsu rokās Likums ir zobens un

ta izpildītājs - mēs paši!"

No musu tautas pastāvēšanas viedokļa, valodas jau

tājums ir vissvarīgākais; vēsturiski cilvēktiesību ierobežo-

jumus kā tauta varam pārdzīvot, bet ne valodas zaudē-

jumu. Tādē| šai pamatprasībā par mūsu tautas valodas

aizsardzību mums ir droši un stingri jāizslien muguras

Valdības attieksme. Kāda līmeņa prioritāti jaunā

Latvijas valdība paredz tautas demogrāfiskā stāvokļa uz-

labošanai un latviešu valodas aizsardzībai un attīrīšanai?

Līdz šim maz Ir runāts par šiem tautas dzīvībai kardinā-

lajiem jautājumiem. Kaimiņos igauņos redzam stingras

prasības par igauņu valodas atjaunošanui valsts dzīvē

Bet igauņu valdība ir jaunā maiņa 33 g. v ministru pre-

zidents Marts Lārs un visi citi ieceltie ministri ( ari zem

40 g. v. ) nav vecās padomju nomenklatūras vai komū-

nistu birokrātijas pārstāvji, bet jauni nacionāli spēki, vai-

rāki no Igaunijas Pilsoņu kongresa, kas reformas jau ie-

vērojami pavirzījuši uz Rietumeiropas pusi Viņi ir apgā-

zuši hipotēzi, ka it kā tikai vecie kompartijas spēki esot

ar zināšanām un spējām valsts vadīšanā, mitu, ko, diem-

žēl, arī vairāki latvieši ir atbalstījuši. Šie trimdas pārstāvji

no PBLA sabiedrojas ar bijušajiem kompartijas spēkiem,

izveidojot lielāko vēlēšanu apvienību "Latvijas ceļš", tai

pašā laikā apzīmējot tādu vēlēšanu apvienību kā "Tēv-

zemei un Brīvībai", kura savā sarakstā neuzņēma nevie-

nu bij. kompartijas biedru vai biedra kandidātu, par eks-

trēmu. Vēl neattaisnojamāks bija PBLA paziņojums, ka

tā atbalstā 4 noteiktus vēlēšanu sarakstus ( un it sevišķi

vienu no tiem ) un ka par citiem sarakstiem ( ārpus

"Saskaņas" LSDSP un LDDP ) nodotās balsis bus

"zaudētas balsis" ( 1993. 18 V tālraksts zemju cent-

rālajām organizācijām ). Šādu autoritāti mūsu centrālajai

pārstāvniecībai neviens nebija devis, un PBLA nostāja

līdz ar to ari apvainoja trimdas sabiedrību par domāt ne-

spējīgu Paziņojums bija neatbildīgs, jo mulsināja trimdas

balsotājus, kas neizprata, kādēļ izslēgtas citas labā

spārna organizācijas, un, ka vēlāk izrādījās, ari kļūdains,

jo bija nepareizi uzminēti "zaudēto balsu" saraksti

PBLA, kā visu trimdas latviešu vienotāja organizācija - ar

mērķi par brīvu, neatkarīgu, latvisku Latviju, bez partiju

izšķirības - bija zaudējusi prestižu, kļūstot partejiska. Par

laimi ALA sava 1993. g. kongresā no 30. 4. - 2. 5., Kala-

mazu no šā PBLA lēmuma distancējās, kad vairāki runā-

tāji to uzskatīja par demokrātiskā sabiedrībā nepieņema-

mu. Vairāki PBLA locekļi skaidro, ka LC īpatnējā koalīcija

panāca, ka 5. Saeimas vēlēšanās "laba daļa kreiso vē-

lētāju nobalsoja par labā spārna programmu". Te jājautā

- cik liela mērā LC programma ir labā spārna, sevišķi

pavalstniecības jautājumā, un, no otras puses, vai vispār

kādus, kas balsoja par LC, var uzskatīt par, t. s.,

"kreisiem vēlētājiem", kuri drīzāk būtu meklējami pie

"Līdztiesības". Kompartijas un nomeklatūras priviliģētie

jau Latvijā nereprezentēja vairāk kā 5-8 %, tādēļ, t. s.,

"kreiso vēlētāju" tik daudz nevarēja būt.

Pašlaik Latvijas Saeimā ir liels skaits likumprojektu,

kup steidzami jāizstrādā - par okupāciju, aizsardzību,

pilsonību, ekoloģiju, sertifikātiem, valūtu, enerģiju, pensi-

jām, nodokļiem, kas it kā aizēno kardinālos jautājumus

par tautas dzīvību un tautas kultūras kodolvērtību -

valodu. Pie viena no šiem likumprojektiem gribu tuvāk

apstāties, jo tas savienots kā ar tautas demogrāfijas, tā

valodas aizsardzības jautājumiem

Pilsonības jeb pavalstniecības likums. Saeimas

frakcija "Tēvzemei un Brīvībai" uzskata, ka nav iespē-

jams runāt par pilsonības jautājumu, par 1919. g. pa-

valstniecības likuma piemērošanu, iekams nav noteikts

to cilvēku tiesiskais statuss, kup iebraukuši Latvijā oku-

pācijas laikā no 1940. g 17. jūnija līdz 1992. g. 1. jūl.

LNNK un T&B kopigi izgatavoja likumprojektu par ār-

valstniekiem Oponējot "Latvijas ceļam", šie ierosinājumi

netika iekļauti Saeimas darba kārtībā vai nodoti komisi-

jām. LC pastāv, ka ārvalstnieku/bezpavalstnieku uzturē-

šanās atļauju jautājums ir jāskata kopā ar pilsonības

likumu

Oktobrī pilsonības jeb pavalstniecības jautājuma ap-

spriešanai komisijām bija nodoti 3 projekti: 1) LC pro-

jekts, kas sola pilsonību tiem. kas Latvijā nodzīvojuši 10

gadus un prot latviešu valodu; 2) LNNK projekts, kas

noliedz masveida naturalizāciju fidz okupācijas karaspē-

ka izvešanai, tomēr pieļauj Latvijas pavalstniecības pie-

šķiršanu vēl pirms tam vairākām ārvalstnieku grupām,

tai skaitā personām, kas Latvijā ieceļojušas Ikjz 17. VI

40 un vi]nu pēcnācējiem, un Latvijas pilsoņu dzīves-

biedriem, ja laulībā nodzīvoti vismaz 5 gadi; 3) T&B

projekts, kas noliedz jebkādu naturalizāciju līdz okupā-

cijas karaspēka, tā atvaļināto virsnieku un viņu ģimeņu

izvākšanai no Latvijas; tādu pašu viedokli pauž ari Kris-

tīgo demokrātu savienība. T&B unn LNNK ir izveidojusi

kopīgu darba grupu savu projektu saskaņošanai. Līdzīgu

viedokli atbalsta arī vairākas ārzemju petīcijas, ieskaitot

ASV un Kanādas DV organizāciju 19. IX 93. lēmumi.

Aicinu rakstrt vēstules Saeimas ( adrese: Saeima,

Rīgā, Jēkaba ielā 15 ) Pilsonības likuma jautājumā, tāpat

kā Valsts valodu jautājumā, uzsverot un atbalstot no-

stādnes, kuras garantē labākas izredzes, lai latvieši ne-

kļūtu par minoritātipaši savā zemē un lai tautas nākotne

būtu nodrošināta, tas nozīmē, ka pirms pilsonības likuma

pieņemšanas okupācijas karaspēkam, ieskaitot tā atvaļi-

nātos virsniekus un viņu ģimenes ir jāatstāj Latvija, arī

karaspēka daļām Liepājā, Ventspilī un Skrundā; pēdējo

izvākšanās vajadzību pamato arī medicīniski un ekolo-

ģiski apstākļi. Pavalstniecības likumam ir jāievēro tautas

demogrāfiskā līdzsvara atjaunošanas vajadzība un jā-
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ņem vérâ, ka pašreizējo kritisko demogrāfisko stāvokli

izveidoja padomju okupācijas varas apzinīga rīcība un

genocīds Baltijas valstīs. Jāievēro ari eventuālo Latvijas

pavalstniecības pieprasītāju attieksme pret latviešu tautu

padomju okupācijas laikā. Nelojālu iedzīvotāju atrašanās

Latvijā varētu radīt, t. s., piekto kolonnu. Uz to jau norā-

dīja 1992. g. 24. nov. "Veterāņu tiesibu aizsardzibas sa-

vienības" un vēl 3 līdzīgu organizāciju sanāksmes, kas

aicināja radīt iekšējas nekārtības Latvijā. Jāatceras ari

1992. g. 20. jūn. Krievijas parlamenta dekrēts Nr. 407, ar

ko Krievija sevi pilnvaroja iejaukties ar ieročiem citu vals-

tu robežas, ja kautkadā veidā būtu apdraudēts Krievijas

armijas personāls un viņu piederīgie šo zemju robežās.

Ir nepieciešami atzīt, ka legāli pavalstniecības jautā-

jums nav cilvēktiesību jautājums. Pavalstniecība nav tie-

siba, bet gan privilēģija. Katra valsts to piešķir pēc sa-

viem asptākļiem. Vienai 11/2 miljona tautai šie apstākļi Ir

noteikti savādāki nekā vienai 10 miljonu tautai, lai sevi

kā tautu pasargātu. Neskatoties uz to, mūsu pavalstnie-

cības likumprojekti ir ļoti mēreni un liberāli, salīdzinot ar

dažu citu zemju prasībām, piemēram, 99 vai 25 gadu

rezidences prasība Šveicē, 70 gadu Kuveltā, praktiski

nekad Japānā.

Te jāpiemin, ka vairāki Eiropas padomes locekļi it ka

esot noraizējušies, ka daži mūsu pilsonības likumprojekti

diskriminējot pret krievu imigrantiem Latvijā, kaut nemaz

nav skaidrs, vai/cik Eiropas padomes locek|u par to ir īsti

noraizējušies. Vai drīzāk tā būtu tikai vēlēšanās izpatikt

Krievijas Ārlietu ministram?Mums nebūtu jāpieņem slikts

pilsonības likums ar tālejošām negātīvām sekām latviešu

tautai tikai lai izpatiktu dažiiem lielo tautu diplomātiem un

politiķiem. Mēs jau tā pasaules politiskajā pasaulē "uzve-

damies tik labi" kā gandrīz neviens, kas cīnās par savu

tiesību atjaunošanu. Politikā izpaticējiem un paklausīga-

jiem par "labu uzvešanos" godalgas, pat respektu, ne-

viens nedod. Mūsu tautas skaits ir par mazu, lai mēs

drīkstētu atļauties paklausīšanu lielu tautu politiķiem, ku-

riem musu etniskā pastāvēšana ir vienaldzīga. Ārlietu

ministram Andrejevam ir taisnība, ka mūsu ceļš uz iestā-

šanos NATO ved caur Eiropas padomi, bet tas nenozi-

mē, ka iepriekš mums ir jāpieņem sev neizdevīgs pilso-
nības likums. Šo jautājumu pārrunāja Rīgā 22. oktobrī ar

Vācijas Valsts prezidentu Richardu fon Veinsekeru un

26. okt. ar ASV Ārlietu ministru Vorenu Kristoferu.

No pārrunām izrietēja, ka Rietumu lielo valstu val-

dību vidū un pie NATO mums ir nepārprotams atbalsts

Krievijas karaspēka izvešanas jautājumā, bet Latvijas

pilsonības jautājumā domstarpības pastāv, kaut šai ziņā

Rietumu valdības noraida Maskavas apgalvojumus par

cilvēktiesību pārkāpumiem Latvijā. Tomēr no vairākām

pusēm Latvijai ir ieteikts meklēt politisku pragmātisku

atrisinājumu pilsonības jautājumā. Šādi ierosinājumi nāk

kā no ANO, tā Rietumu valdībām, Eiropas padomes,

Eiropas Drošības un Sadarbības Apspriedes un dalām

starptautiskām cilvēktiesību organizācijām.Apbēdinoši ir,

ka visi šie ieteikumi ignorē latviešu tautas kritisko demo-

grāfisko stāvokli un vajadzīgos priekšnoteikumus mūsu

tautas tālākai pastāvēšanai Ja mēs būtu 7 vai 10 mil-

jonu tauta, nevis 11/2 miljona, tad arī prioritātes, ko es

jums pašlaik izvirzu nākotnes darbībai, būtu savādākas

Latvijai pašai tad paliek gala vārds, un Latvijas Sa-

eimai atbildība par ejamo ceļu tautas pastāvēšanas no-

drošināšanai. Pasaulei mums atkārtoti jāatgādina, ka

mēs cinamies par 4000 un vairāk gadu senas tautas

taisnīgām pastāvēšanas tiesībām, kuras tik mērķtiecigi

pēc 2, pasaules kara ir grāvusi padomju okupācija; ka

mēs neprasām vairāk, kā to. ko okupanti mums atņēma

Mums nav ko iebilst prognozēm, ka, šodienas tech-

nologists attīstības dēļ, visas pasaules valstis kļūs at-

karīgākas viena no otras un ka arī mums bus jāiekļaujas

šadā strauji mainīgā pasaulē, iespējams, veidojot

ekonomisku tiltu starp Rietumu zemēm un ( cerams ) de-

DAŽĀDU CEĻU GĀJĒJI

- Vectēv, mēs sākam atjaunot Tavu

spodrības laiku

Dzejnieks Andrejs Eglitis Rīgā

Garu cīņas ceļu nostaigājis Holmas

varonis Oskars Perro. Nesen pārkāpa

75 gadu slieksni. Jau krietnu laiku

Oskars raksta īsus un garākus

stāstus un, beidzot, savā dzimšanas

dienā pieteicis ari pirmo dižromānu.

Labākās sekmes!
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mokratisku, civilizētu Krieviju, bet pirms mēs varam

iekļauties šāda modernā pasaulē, mums ir jāeksistē ka

tautai. Te nu atkal priekšplāna izvirzās tautas demogrā-

fiskais jautājums, savienots ar piemērotu pilsonības liku-

mu.

"Latvijas ceļa" piedāvātais pilsonības likuma variants

ir bīstams latviešu tautai tai ziņā, ka pēc tā jau šis

Saeimas laikā ap trešā daļa bijušo PSRS pilsoņu even-

tuāli varētu dabūt Latvijas pases. Tādā gadījumā nāko-

šajās Saeimas vēlēšanās varētu ievērojami pieaugt

Līdztiesība" un "Saskaņa" iespaids, par kurām, galveno-

kārt, balso nelatvieši Šādā sastāvā Saeima varētu pa-

beigt Latvijā nelikumīgi iebraukušo bijušo PSRS kolonis-

tu uzņemšanu Latvijas pavalstniecībā, ar ko tad pilso-

nības "nulles" variants pēc desmit gadu pūliņiem būtu īs-

tenots dzīvē. Šo apstākļu dēļ ir ari sevišķi svarīgi, lai

1994. g. pavasari paredzētajā pašvaldību vēlēšanu laikā

spēkā būtu piemērots pilsonības likums. "Latvijas ceļš"

noraidīja LNNK un T&B ierosinājumu, ka Latvijas pilso-

nību varētu iegūt ikgadējas kvotas ietvaros, kas ne-

drīkstētu but lielāka par 10 % no Latvijas pilsoņu ikga-

dējā dabiskā pieauguma iepriekšējā gada laikā. Šāds

noteikums nodrošinātu, ka latviešu īpatsvars Latvijas ie-

dzīvotāju skaitā pieaugtu un eventuāli tuvotos vajadzī-

gam 75-80 % Tad būtu nodrošināta latviska Latvijas

valsts, kas pasargātu latviešu tautu, kultūru un valodu -

mūsu galvenais mērķis! Lai pasargātu šo Latvijas valsti,

mūsu piederība NATO vai līdzīgai Eiropas militārai savie-

nībai ir svarīga - tad Latvija varētu draudzīgi sadzīvot ar

savu lielo austrumu un citiem kaimiņiem, gādāt par savu

drošību un panākt stabilitāti sev un to veicināt visā Cent-

rāleiropas reģionā.

1993. g. 4. novembri Eiropas savienības parlamen-

ta ārlietu komisiju vadītāju konferencē tika apspriesta

Krievijas vēlēšanās būt par NATO dalībnieci, bet tai pa-

šā laikā uzņemties atbildību par Austrum- un Centrāl-

eiropas valstu un tautu "drošības garanatiju" NATO ģe-
nerālsekretārs šādu Krievijas piedāvājumu ir noraidījis, jo

tas Eiropu atkal varētu sadalīt ietekmju sfairās, kā to

panāca Molotova un Ribentropa 1939. g. līgums. Baltijas

valstis vismazāk vēlas, lai tā būtu Krievija, kas garantētu

viņu drošību. Šo notikumu attīstībā Latvijas Ārlietu minis-

trijai būs jābūt sevišķi modrai.

Mūsu pavalstniecības jautājuma risinājumu ir ievēro-

jami apgrūtinājusi Krievijas Ārlietu ministrijas dezinfor-

mācija pie Rietumzemju valdībām Mums atbildē ir skaid-

ri jāparāda Latvijas tolerantā nostāja pret ārvalstniekiem

un bezpavalstniekiem, salīdzinājumā ar citām valstim,

ieskaitot Krieviju, bet arī jāuzsver, ka mūsu pavalst-

niecības jautājums ir nepieciešamā kārtā savienojams ar

mūsu demogrāfiskās problēmas risinājumu Par musu

demogrāfijas problēmām atbildību nes Krievijas ( toreiz

PSRS ) impērijas vadības mēģinājumi paplašināt impē-

rijas territoriju rietumu virzienā uz visiem laikiem - to

panākot ar genocīda, iedzīvotāju pārvietošanas un pār-
krievināsanas metodēm. Šāda Krievijas impērijas vadī-

bas rīcība ir smags starptautisks pārkāpums, jo 1949. g.

12 aug. Ženēvā pasaules valstu pieņemtajā konvencijā

ir skaidri pateikts, ka okupētajvalstij nav tiesību pārvietot

uz okupēto territoriju savus civiliedzīvotājus, kas, kopā ar

kafaspeķu, izvācami no okupētās territorijas. Patreizēja

Krievija to negrib darīt. Tam vajadzētu būt pietiekošam

iemeslam rietumu kreditu apturēšanai Krievijai

Ārzemju latvieši. Šo problēmu risināšana ārzemju

latviešu sabiedriskajam, intelektuālajam un politiskajam

spēkam, vēl ir liela nozīme Musu tautas un valodas aiz-

sardzība ir lielā mērā ari politisks darbs, kas saistīts ar

sekmīgu pilsonības jautājuma risinājumu un mūsu valsts

iekļaušanos rietumu aizsadzības sistēmā. Ārzemju lat-

viešiem ir iespējas politiski atbalstīt šo jautājumu risinā-

jumu un veicināt jauno Latvijas neatkarību, it sevišķi mu-

dinot savu mītņu zemju valdības apstiprināt politisku

spiedienu par padomju armijas pilnīgu izvākšanu no

SPORTA

LEĢENDAS

Jānis Dāliņš, tēvzemes balvas laureāts,

savas karjeras laika pasaules labākais

soļotājs -leģenda

Veins Gretskis, poļu emigranta dēls,

viens no vispopulārākajiem ledus hokeja
spēlētājiempasaulē -leģenda

Arturs Irbe, ASV arvien vairāk gūst starptautisku

atzinību un ir soli no pasaules

labākiem ledus hokeja vārtsargiem -

topoša leģenda
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Baltijas valstīm, šis prasibas savienojot ar apsolīto at-

balstu un informējot politiķus par patiesiem apstākļiem

Baltijas valstis

Ārzemju latviešu nacionālais pamatuzdevums ari

turpmāk paliek pofitisks darbs, lai palīdzētu latviešu tau-

tai Latvija nodrošināt savu nacionālo identitāti - valodu

un kultūru. Šai darbā var piedalīties kā latviski runātāji,

tā latviski nerunātāji cilvēki, t. s , Latvijas draugi ārze-

mes. Lai panāktu latviskas Latvijas atjaunošanu, mūsu

galvenie uzdevumi ir un paliek latviešu tautas demo-

grāfiskā stāvokļa uzlabošana ( ieskaitot ārzemju latviešu

atgriešanās veicināšanu ) un latviešu valodas aizsardzī-

ba, Latvijas deokupâcia un dekolônizâcija, un 1 1/2

miljona apdraudētai tautai atbilstošs pavalstniecības
likums Šo uzdevumu risināšanā Rietumu latviešu pienā-
kums ir ar politiskām akcijām sniegt palīdzību.

Aktīva līdzdalība Latvijas atbalsta darbā stiprinās ari

pašas ārzemju latviešu sabiedrības. V Krāšņais 1938 g.
izdevuma "Latviešu kolonijas" raksta par 300 000 tā

laika ārzemju latviešiem, kas ar gudru prātu, darba tiku-

mu un sīkstu dabu, visā pasaulē izkaisīti, bija ieguvuši
labu sabiedrisku stāvokli, bet daudzi no viņiem Latvijai

jau zuduši: "Kā gāju putni, kam asiņo vētras lauztie spār-
ni, mūsu tautas locekļi sastopami katrā pasaules daļa un

valsti. Ilgas pēc savas zemes un tautas deg sirds, at-

pakaļ sauc tuvinieki un senču veļi, bet apstākļi liek mīt

svešas tekas. Raisās visu tautu apvienotajās saites jo

daudzi desmittūkstoši ir atsvešinājušies un nozuduši citu

tautu jurā. Ja kāda tautas daļa sarauj sakarus ar savu

tēvzemi un tautu, tā nevar pretoties svešām ietekmēm

un neizbēgami pārtautojas - kā zars nokalst, ja pārtrūkst
dzīvības vads no stumbra". Atzīstot pienākumu palīdzēt

tautai tēvzemē, trimdinieki vai ārzemnieki saskatis dziļā-

ku jēgu un loģiku savai tautiskajai eksistencei ārzemēs.

Izolēta trimdas sabiedrība nepastāvēs, bet idejiski un

darbos vienota ar tautas kodolu tēvzemē - pastāvēs arī

nākotnē.

Pretstatā Latvijai 1938 gada, šodien musu tēvzeme

ir ievainota. Aivara Jerumaņa vārdos - "Atmiņās mēs re-

dzam Latviju kā būru kuģi kas sabangotā jūrā spēja

šķelt zilos ūdeņus un pārvērst tos balti putojošā straumē.

Pusgadsimtu šis Latvijas kuģis ir bijis neskaitāmu vētru

dragāts, un šodien tas peld. tikko lauzdams ūdens virs-

mu, jo dzinējspēka jauda tam zudusi, buras saplēstas,

masti aplauzti. Mūsu uzdevums šodien ir atrast šim ku-

ģim slaidākās Kurzemes priedes, kas varētu nest jaunas

Vidzemes buras, Zemgales virvēs stieptas. Latgales

vaskā tītas, pulcināt latviešu meitas un dēlus, kas ar

nesatricināmu drosmi vadītu Latvijas kuģi cauri nākamā

gadsimta vētrām. Tikai ticība Dievam mūs šai ceļa

pasargās un bus rītausmas sveiciens latviešu tautai
"

•

• Prof. Dr. Jānis Priedkalns ir medicīnas

fakultātes anatomijas un histoloģijas profesors Adelaides

universitātē Austrālijā Dzimis 1934. gadā. Bērnibu pava-

dījis Valmierā. Tēvs Kārlis Priedkalns bijis Valmieras ap-

riņķa veterinārārsts, māte Erna. dzim Krīgera. studējusi

teoloģiju Latvijas universitātē. 1944 g. ģimene atstāj

Latviju, līdz 1949. g. dzīvo Vācijā, tad emigrē uz Aus-

trāliju 1959. g. Jānis Priedkalns beidz Sidnejas univer-

sitāti ar BVSc grādu, 1966. g. doktorējas Minesotas uni-

versitātē, ASV, ar PhD grādu, 1970.. g. Kembridžas uni-

versitātē, Anglijā, iegūst MA grādu, bet 1971 g., Lon-

donā, MRCVS. No 1961.-1972 g. ir stipendiāts un mā-

cībspēks Minesotas. Minchenes, Gisenes, Lionas, Parī-

zes un Kembridžas universitātēs 1972 g ir viesprofe-

sors Harvarda universitātes medicīnas fakultāte ASV un

ievēlēts par anatomijas un histoloģijas profesoru un

katedras vadītāju, vēlāk fakultātes dekānu, Adelaides

universitātē. Publicējis ap 50 zinātnisku darbu, galveno-

kārt, neiroendokrinotoģijas nozarē, bijis viesprofesors

daudzās aizjūras universitātēs. Blakus latviešu un angļu

valodām, runā arī vācu un franču. Dosīgi darbojies trim-

das sabiedriskajā dzīvē un nacionālpolītiskajā darbā, aiz-

stāvot latviešu tautas tiesības starptautiskajos forumos.

Vadījis Pasaules latviešu studentu centrālo savienību,

Jaunatnes nacionālā darba grupas, kas sevišķi iesaistī-

jušas par deportēto latviešu likteni padomju soda nomet-

nēs. Bijis LAAJ Kultūras fonda priekšsēdis, PBLA valdes

loceklis, ir Jāņa Daļiņa un pikv. Januma balvu laureāts,

ev. - lut. baznīcas diakons. Jāņa un Sarmas Pnedkalnu

ģimenē izauguši seši latviski runātāji bērni. •

• Šo runu prof Dr. J. Priedkalns 1993. gada

valstsvētkos teica 4 ASV latviešu sabiedrībās ASV - Fi-

ladelfijā, PA, Priedainē, NJ, Kalamazū, Ml, un Grand-

rapidos, Ml. •

DV PRIEKŠNIEKA VĒLĒŠANAS

DV Centrāla» valdes un DV Ģenerālsekretāra A.

J. Bērziņa uzdevuma paziņoju .

1. 1993. gad«, teika ne 1. oktobra līdz 1.

novembrim, notikušajās DV priekšnieka vēlēšanās

par DV priekšnieku nākamajiem 3 gadiem ievelēts

līdzšinējais - Jānis Frišvatdsar 3,638 balsīm

no 5,830 velētājiem. Otrs kandidāts Dr. G un ā r •

Šo b i n s ieguvis 2,192 balsis, velēšanas

piedalījušies 65,91 % biedru, aplēšot no biedru

skaita uz 1993. gada 1. Janvāri.

2. Par DV Vanadžu priešnieci nākamajiem 3

gadiem ievēlēta Rita K a u g u r a. pašreizējā DV

ASV Vanadžu priekšniece, ar 1,472 balsīm, no 2,106

vatētajām. Otra kandidāts Ilga H y I r a d y

ieguvusi 634 baisie Vēlēšanas piedalījušās 65,28 %

vanadžu, aplēšot no vanadžu skaita uz 1993. gada 1.

janvāri.
Jaunievēlētās DV Vanadžu priekšnieces adrese

ir: Rita Kaugurs, 2475 Delirose Drive, Parma

Heights, OH, 4413-3164, «216-886-2823.

ievēlēto darbinieku 3 gadu darbības posms

sakas ar 1994. gada 1. Janvāri.

A. Kalupnieks,

OV CV Kultūras noz. vadītājs.

AN BĒRNU FONDA GADSKĀRTĒJAIS

ZIŅOJUMS

"Bērniņ' mani kokālīši,

Visiem pliki vēderiņi."

Apvienoto Nāciju Bernu Fonds savā gadskārtējā

pārskatā mazturigo pasaules iedzīvotāju nākotni attālo

drūmās krasās. Patreizējai virzībai turpinoties, vienas

paaudzes laika trūkumcietēju skaits pasaulē pieaugtu

četrkārtīgi Starptautiskajai kopienai steidzīgi jārīkojas, lai

šo biedējošo virzibu apturētu Bērnu Fonda direktors

norāda, ka nabadzības problēmu varētu atrisināt ar 25-

iem miljardiem dolāru gadā nākošajos 5-6 gados, kas ir

tikai desmitā da|a no viena procenta no pasaules gad-

skārtējā saimnieciskā kopprodukta.

Nabadzība iet roku rokā ar strauju iedzīvotāju skaita

pieaugumu un vides piesārņošanu. Šis problēmu mezgls

ir pats svarīgākais, kam būtu jāpievērš vislielākā uzma-

nība "pec-aukstâ-kara" pasaulē. Statistika atklāj, ka

trūcība vissmagāk skar bērnus Katru gadu 14 miljoni

bērnu nomirst ar slimībām, kas normālos apstākļos ir

novēršamas Apkarot slimības, samazināt bērnu mirstību

vismaz par vienu trešo da|u, gādāt par katram pieeja-

miem dzeramā ūdens krājumiem, veicināt ģimeņu plāno-

šanu, nodrošināt bērniem elementāru izglītību - tie ir

neatliekami mērķi, kurus sasniegt palīdzētu jau minētie

25 miljardi dolāru gadā.

Pārskatā par pasaules bērnu situāciju pavīd ari

gaišākas krāsas. Bērnu mirstība no tādām slimībām, kā
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caureja, masalas, tetāns un garais klepus ievērojami sa-

mazinājusies Bernu trieka ir tikpat kā iznīdēta. Pēdējos
drvi gados rietumos nav atzīmēts neviens bērnu triekas

gadijums. Plaušu karsonis, diemžēl, tikpat kā netraucēti

turpina katru gadu nonāvēt vairāk kā 3 miljonus bērnu, jo
daudz vietās pasaulē nav nokārtota antibiotisko medika-

mentu piegāde Salīdzinot ar citiem gadiem, novērots

mazāks skaits nopietna bada gadījumu, kaut gan bērnu

skaits vecumā zem pieciem gadiem pēdējo desmit gadu

laikā pieaudzis par 20 %.

Minētie bērnu situācijas uzlabojumi radušies pateico-

ties tam, ka arvien vairāk valstis cenšas sasniegt 1990.

gadā Pasaules Bērnu Labklājības galotņu konferencē

nospraustos bērnu veselības mērķus. Tie, starp citu,

paredz līdz gadsimta beigām samazināt bērnu mirstību

par vienu trešdaļu panākt 90 % bērnu imunizāciju pret

slimībām un nodrošināt pamatizglītību vismaz 80 % pa-

saules bērnu.

ANO Bērnu Fonds savu gadskārtējo ziņojumu pa-

rasti iesniedzis Meksikas, Indijas vai Beļģijas valdībām.

Šogad pirmo reiz to oficiālā Baltā nama ceremonijā pa-

sniegs ASV prezidentam Bilam Klintonam. Amerikāņu

prezidents savā valdības gadā atkārtoti izteicis interesi

par bērnu labklājības jautājumiem. Šī gada septembri

viņš tos pieminēja arī savā ANO ģenerālās Asamblejas

runā. 20 decembrī prezidents Klintons parakstīja Nacio-

nālo Bērnu Aizsardzības likumu, aizliedzot kādreiz noso-

dītus seksa ļaundarus pieņemt darba vietās, kur tiem

būtu saskare ar bērniem ANO Bērnu Fonds cerē uz

turpmāku atbalstu no amerikāņu prezidenta puses Pat-

laban ASV Bērnu Fonda gadskārtējā 950 miljonu dolāru

budžetā piedalās ar 120 miljoniem dolāru. Fonda pārs-

tāvji atzīstas, ka sagaida, lai Amerika kļūtu par morālu

un politisku vadoni pasaules bērnu labklājības jautājumu

risināšanā.

Biruta Sūrmane,

Radio Brivfi Eiropa, Ņujorka

Imants Freibergs

LAUVAS TIESA LATVIEŠIEM NO LATVIJAS

Latviešu Fonds piešķir $ 40.000kultūras un

izglītības projektiem un to turpmāk vadīs montreā-

lietis Imants Freibergs

Latviešu Fonda dalībnieki gadskārtējā balsošanā par

iesniegtajiem kultūras un izglītības projektiem 1993 ga-

dam pieejamo $ 40,000 summu sadalija 4 projektiem,

kas visi saistīti ar patreizējām vajadzībām Latvijā. Vislie-

lāko balsu skaitu ( 79 %, 1646 punktus ) jau 3. gadu pēc

kārtas saņēma LF padomes izstrādātais projekts "Sti-

pendijas Latvijas nākotnei" Ar atvēlētajiem $ 15,000

būs iespējams atbalstīt, apmēram, 10 Latvijas studentus,

kas papildinās savas zināšanas ārzemju augstākajās

mācibu iestādēs, lai tās pēc tam pielietotu un nodotu

talak Latvijā. Kopš 1990. gada LF jau piešķīris 46 šāda

veida papildstipendijas $ 57,000 vērtībā. Ši gada sti-

pendijas īpaši domātas studentiem, kuri pieprasījuma brī-

di vel atrodas Latvijā un kuriem bez LF stipendijas nok|ūt

Rietumos nebūtu iespējams. Tomēr, projektam atvēlētā

summa spēs apmierināt tikai mazu da|u no vajadzībām

Tādē| 33 LF dalībnieki bija gatavi sekot padomes mudei

"leguldīsim Latvijas nākotnē!" un šogad kopā ar balsoša-

nas materiāliem vēl pievienoja papildus ziedojumus sti-

pendijām kopsummā $ 2,885, ar kuriem bus iespējams

atbalstīt vēl 2 citus Latvijas studendus LF aicina lasītā-

jus pievienoties šiem ziedotājiem un papildināt stipendiju

fondu, nosūtot savu devumu kasierim Edmundam Brig-

manim, 22 Tapping Reeve Dr., Litchfield, CT, 06759,
USA.

Otro vietu un $ 20,000 ieguva Hudsonas ielejas

latviešu biedrības organizētā Rīgas Doma zēnu kora

turneja Ziemeļamerika, ko atbalstīja 53 % no balsotājiem

( 1080 punkti ). Šis ir jau otrais LF piešķīrums pasaules

mērogā pazīstamā Doma zēnu kora turnejām Ziemeļ-

amerikā. Pirmai turnejai LF dalībnieki 1991 gadā atvēlē-

ja $ 14,950. Tiek vestas sarunas, lai koris 1995. gadā

varētu uzstāties amerikāņu publikai Dallasā, Hjūstonā,

Salt teiksitija, "Disneja pasaulē", Orlando, Florida, Baltajā

namā, Vašingtonā, Kultūras olimpiādē, Atlantā, kā arī

piedalītos Apvienoto Nāciju 50 gadu jubilejā, Ņujorkā.

Līdz ar to mazie Doma zēni kļūs par Latvijas sūtņiem

pasaulē.

Trešajā vietā ar 40 % balsīm ( 528 punktiem ) ie-

rindojās apgāds "Ceļinieks" Kanādā, kam piešķīra

$ 2,250 žurnāla Jaunā Gaita izplatīšanai bibliotēkām

Latvijā Arī šis projekts saņem LF atbalstu otro reizi. Ar

$ 3,000 piešķirumu 1990. gadā bija iespējams Jauno

Gaitu dāvināt 2 gadus 70 bibliotēkām visā Latvija, par ko

saņemtas daudz pateicības vēstuļu. Jaunais piešķīrums

atļaus žurnāla izplatīšanu turpināt vēl uz 2 gadiem.

Ceturtais projekts saistīts ar Kr Barona Latvju dainu

simtgadi. Ja pirmos 3 projektus organizē un vada ārzem-

ju latvieši, šo iesniegusi Latvijas Zinātņu akadēmijas

Folkloras krātuve Rīgā. Tas saņēma 39 % balsu ( 440

punktus ) un atlikušos $ 2,750 no 1993 g. paredzētās

summas, kas daļēji segs izdevumus saistītus ar starp-

tautiskas konferences organizēšanu un rakstu krājuma

izdošanu 1994. gadā, tā pasvītrojot latviešu tautas

dziesmu nozimi starptautiskajā zinātnē.

Balsotājiem šogad bija jāizvēlas starp 10 projektiem,

kas kopsummā pieprasīja $ 72,106. Seši projekti, kas

saņēma mazāku dalībnieku atsaucību, piešķīrumus ne-

dabūja. Bez tam LF padome katru gadu piešķir, t. s.,

seklas naudas steidzīga rakstura projektiem, kas neva-

rētu uz gadskārtējo balsošanu gaidīt - šogad kopsummā

$ 10,000, no kā līdz šim padome jau atvēlējusi sēklas

naudu 6 projektiem: $ 5000 medicīnas grāmatu iegādei

ārstiem Latvijā; $ 2,500 Okupācijas mūzeja iekārtošanai,

ko atklāja šogad Dziesmu svētku laikā Strēlnieku mūzeja

ēkā Rīgas vecpilsētā; $ 2,500 modernai latviešu valodas

mācību grāmatas sagatavošanai angliski runājošiem, Dr.

Lalitas Muižnieces vadībā; $ 1,000 Ādolfam Sprūdžam

dokumentu krājuma sagatavošanai, kas ilustrētu Latvijas

un Krievijas attiecības kopš 1918 gada, $ 1,500 kon-

certa kvalitātes kokļu techniskai uzlabošanai un būvei

Latvijā; $ 1,000 divu pusstundu Losandželosas kabeļa

televīzijas programmu sagatavošanai par dzīvi Latvijā

zem komunistu okupācijas.

LF revidents Aivars Ronis balsošanas rezultātus pa-

ziņoja 1 decembri, jo pasta problēmu dēļ daudz LF da-

lībnieku nesaņēma balsošanas materiālus paredzētajā

laika. Tādēļ balsošanas termiņu pagarināja līdz 15. no-

vembrim. LF padome atvainojas visiem dalībniekiempar

sakarā ar to radītajām neērtībām Tā darīs visu iespē-

jamo, lai nākotnē tas vairs neatkārtotos. Balsošanā pie-

dalījās 297 dalībnieki, bet derīgas bija tikai 288 bal-

sošanas zīmes

Padomē uz 3 gadiem ievēlēja Noru Balodi no Kliv-

landes ar 267 balsim Par revidentu uz 1 gadu - V. Roni

no Atlantas ar 266 balsīm, kas arī bija vienīgie kandidāti.

Pagājušā gadā mainīja LF statūtus, samazinot padomes

sastāvu uz 6 locekļiem un revizijas komisiju uz 1 revi-

dentu.

LF gadskārtēja pilnsapulce notika 1993. g 23. ok-

tobri Vašingtonas ev - lut latviešu draudzes telpās,

Rokvillē, Morilandē. LF kasieris E. Brigmanis ziņoja, ka

1993 /94 budžeta gadā paredzami $ 73,000 ienākumi,

$ 13,000 izdevumi. $ 60,000 atlikums, no kura balsotāju

izvēlētajiem 4 projektiem izmaksās $ 40,000 un sēklas

naudas projektiem $ 10.000. Pēdējo pāris mēnešu laikā

Fondā iestājušies 15 jauni dalībnieki I. Freibergs patei-

cās aizejošiem padomes locekļiem - priekšsēdei Birutai

Abulai, kas vadījusi LF pēdējos 5 gadus, ilggadīgajam ie-

MLB Ziņotājs, 1994. gada janvāris10



guidījumu pārzinim Valdim Liepiņām un speciāto projektu

lietvedim Robertam Bataragam, ka ari Aivaram Ronim,

kas LF veltījis 10 gadus, gan kā padomes priekšsēdis,

gan revidents, gan veicis iespieddarbu sagatavošanu

apkārtrakstiem un balsošanas materiāliem.

Jauna LF padome konstruējās šādi: priekšsēdis un

stipendiju lietvedis - Imants Freibergs, Montreala, kasie-

ris un dalībnieku pārzinis - Edmunds Brigmams, sekre-

tārs - Ilgonis Zariņš, veco projektu lietvede - Inta Ada-

moviča-Rūtiņa, jauno projektu lietvede - Ilze Muelen-

bacha un speciālo projektu lietvede - Nora Balode.

Pēc pilnsapulces sekoja pārrunas par tematu "Kurp

ejam sadarbībā ar Latviju kultūras un izglītības lau-

kos?", kurās piedalījās PBLA un ALA Kuttūras fonda

priekšsēdis Dr. Tālivaldis Bērziņš un Vašingtonas ap-

kārtnē dzīvojošie latvieši. Pārrunās konstatēja, ka grū-

tības sagādā no Latvijas saņemto pieprasījumu objektīva
izvērtēšana, tāpat īsto un visnopietnāko vajadzību iden-

tificēšana Izskanēja doma, ka vajadzētu tiešākā veidā

veicināt tautas izglītību Latvijas dažādos novados,

piem.., Tautas augstskolas.

1994 gadā LF kultūras un izglītības projektiem pie-

šķirs $ 32,000, kā ari $ 8,000 sēklas naudām. Pie-

teikumu veidlapas pieprasāmas: Ilze Muelenbacha,

4984 Neosha Street, St. Louis, MO 631209, USA,

8314-481-8294, un projekti iesniedzami līdz 1994.

gada 15. martam. ©

MLĢ JUBILEJAS GADS

Vēsturisks bus nākošais ( 1994./96 ) mācību gads Mms-

teres latviešu ģimnāzijai. MLĢ kopš trimdas sākuma nepār-

traukti izglītojusi latviešu jaunatni, un 1995. gadā skolas telpas

atstās piecdesmitais izlaidums. Var aplēst jau šodien, ka 50

izlaidumi kopē k devuši, pa visu pasaule izkaisītus, apmēram,

800 tautteéus ar MLĢ gatavības apliecibu ( abitūriju } un.

apmēram, 200 ar absolventu apliecību ; koledžas gada saku-

mu )- Skolu bus apmeklējuši jaunieši no ASV. Anglijas,

Austrālijas, Beļģijas, Francijas. Kanādas, Kofumbijas, Norvēģi-

jas, Saudi Arābijas, Vācijas, Zviedrijas un Latvijas.

'Atrodi savu latvisko esi*, tas ir bijis un k vēl Šodien MLĢ

mudinājums saviem audzēkņiem. "Sts mudinājums ir bijis ie-

darbīga, jo pēdējos gados gandrīz visas trimdas organizācijās

redzēja MLĢ audzēkņus. Latvijas tieslietu ministrs Egils Levits

un Latvijas sūtnis Zviedrijā Imants Gross ir abi MLĢ abitu-

rienti.

MLĢ ir vienīgā pilna laika skola ārpus Latvijas ( no 7. -13.

klasei ). Nolīgums ar Ziemeļremas/Vestfāles valdību nosaka

tās statusu: MLĢ ir valsts atzīta divvalodu ( latviešu/vācu ) pri-

vātskola. MLĢ darbojas pēc vācu skolu programmām, bet

mācības notiek, galvenokārt, latviešu valodā. Pirms 13 gadiem

skolā uzsāka speciālu viengadīgu programmu, koledžas gadu,

13. klases līmeni jauniešiem ar citur pabeigtu vidējo izglītību.

Koledžas gadā blakus parastajiem priekšmetiem piedāvā in-

tensīvus kursus latviešu un vācu valodā, Latvijas vēsturē un

citās specifiski latviskās zinībās. Jaunieši no ASV bieži iegūst

ieskaites ASV universitātēs ( 'credits* ) par sekmīgi noliktiem

kursiem koledžas gadā.

Aicinām jauniešus, kufi dzīvo ārpus Latvijas, ari turpmāk

braukt un mācīties MLĢ. Tā ir ideāla vieta, kur jaunam cil-

vēkam iepazīties ar saviem vienaudžiem no Latvijas kā art ar

to Eiropu, kufā Latvija tagad cenšas atgriezties. Par spīti fi-

nanciālām grūtībām esam nolēmuši cīnīties, lai ši skola tur-

pinātu strādāt. Būtu vēlams, ka pieteikšanās uz jubilejas gadu

mums pienāktu pirms 1994. g. februāra beigām, bet nenorai-

dīsim ari tos, kas pieteiksies vēlāk.

Informāciju var pieprasīt pie Pētera Freimaņa, 16 Bea-

verton Ave.. Nepean, Ont., K2E 5K4, Kanādā, un pie Latviešu

Centra { Lemsches Centrum e. V. ), Salzmannstr 152, 481 59

Mūnster, Vācijā.

Mārtinš Zandbergs,

MlG ilggadīgais skolotāj» un Latviešu

Centra MInstars priekšsēdis

LATVIJĀ MUMS LABI KLĀJAS

Ministru prezidents V. Birkavs: "Ja nekustās

uz priekšu un atpakaļ, kaut kas traucē."

Ārlietu ministrs Georgs Andrējevs palīdz

pats sev un ātrāk tiek galā

Rīgā parādījies amerikāņu vēstījums, kas

atvieglinās krievu okupācijas karaspēka izvadīšanu,

kā saka, ar naudu, kas visur valda.
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VASARAS SALIDOJUMI LATVIJĀ

TRĪSREIZTRĪS NOMETNES VIDZEMĒ UN LATGALĒ

Savā 5. darbības gadā Latvijā Trisreiztrīs atgriežas

Vidzemē, kur Madlienā, 1990. g., notika pirmā 3x3 no-

metne Latvijā. Sekoja Kaucminde ( 1991. ), Engure un

Višķi (1992 ), Sala un Pāvilosta ( 1993. ) un 1994 gadā

tās paredzētas Mežciema un Vaidavā. Kopš pirmās

nometnes ir bijis skaidrs, ka šāda kopā nākšana ir tikpat

nepieciešama Latvijas kā ārzemju latviešiem, kup no-

metnēs savās mītnes zemēs ir pulcējušies jau kopš
1981 gada. Un visnepieciešamāk ir sanākt kopā mums

visiem, ārzemēs un Latvijā dzīvojošiem, lai iepazītu viens

otru un iegūtu jaunu izpratni par to, ko nozimē būt lat-

vietim dažādās pasaules malās. Kopš pirmās nometnes

darbojas Latvijas Trisreiztrīs padome, kura atbild par 3x3

kustības attistību Latvija, izvēlas nometņu vietas un va-

dītājus un pārrauga nometņu organizāciju un sagatavo-

šanas darbus.

Vaidava, kur notiks viena no 1994. gada nometnēm,

ir brīnumskaista, vēstures elpas apdvesta vieta Gaujas

Nacionālā parka territorijā, 15 km attālumā no Valmieras

un, apmēram, tikpat no Cēsim. Kā uzskata vairāki Lat-

vijas vēstures pētnieki, te atradusies Beverīnas pils. No

Vaidavas ciemata līdz pilskalnam Briņķusilā ( pilskalnu

sauc ari par Metimnes kalnu ) ved takas, kas vijas ap-

kārt ezeram un garām interesantiem akmeņu krāvu-

miem, kam līdzīgi uz zemeslodes ir tikai 150 vietās. Lat-

vijā šādi krāvumi ir trīs, un zinātāji tos saista ar Saules

sistēmu un Kosmosu, ar senu kultūras vietu.

Vaidavas ciemats, kur notiks Trisreiztrīs nometne,

radies tikai nesen, 1960-to gadu vidu, un izveidojies par

vienu no Latvijas krāšņākajām un sakoptākajām vietām

Tagad te ir divi lielas skolas, liels kultūras nams, kafej-

nīcas, veikali, keramikas cecbs, atpūtas komplekss Vai-

davas ezera krastā un, protams, vietējo iedzīvotāju mā-

jokļi.

Seši km no ciemata plūst Gauja ar Sietiņiezi tās

labajā krastā. Apkārt Vaidavai bagāti meži, caur kuriem

var doties uz Stoķu un Kalēju alām. pa ceļam aplūkojot

300 gadus veco Zviedru priedi un padzeroties dzied-

nieciskajā Stoķu svētavotā. Netālu ir Egļu klintis Gauj-

malā, Mazsalaca ar Skaņo kalnu un Hirtu Velnu muzeju,

un daudz citu vietu, kuras nometnes dalībnieki apmeklēs

gan atsevišķu ieviržu, piemēram, ekoloģijas ekskursijas,

gan ari visas nometnes izbraukumos un talkās, jo no-

metnes vadītājs domā, ka Ziemeļvidzemes skaistumu

nedrīkst palaist garām neapskatītu.

Nometnē paredzētas ievirzes - Vidzemes novada

literātūra, ētika-filozofija, ģimeņu seminārs, ekoloģija, te-

ātris jauniešiem un pārējiem interesentiem, tautas dejas,

zīmēšamna, keramika, klūdziņu pīšana, galdniecība, lat-

viskie rokdarbi - adīšana, prievīšu aušana un gobelēnu

gatavošana, rotkalšana un 1/2 x i/2 bērniem no 3 gadu

vecuma. Kā lektori un ieviržu vadītāji piedalīsies Valmie-

ras skolu un teātra darbinieki un daudzi citi zinīgi un

interesanti ļaudis no Latvijas un ārzemēm

Ivars Briedis, Trisreiztris 1994 Vaidava vadītājs

Mežciemā. Ir pagājis vairāk nekā gads, kopš tris-

reiztris nometnes tradīcijas "ieprecējās" Latgalē - Višķos,

kur arī no visas tiesas notika kāzas - tieši nometnes laika

saprecējās Dainis un Gunta Somi. un visi nometnes

dalībnieki bija šo kazu liecinieki Nu jaunajam pārim pie-

dzimis bērniņš - meitiņa Māra, kura ir jau 5 mēnešus

veca Taču ar Višķu nometnei ir savs pēcnācējs Latgalē,

šoreiz 7 km attālumā no Daugavpils centra, Daugavas

labajā krastā, kur plešas brīnišķīgs priežu mežs - Mež-

ciemā 1994 g. no 3 -10. jūlijam notiks kārtējā 3x3 no-

metne Latvijā. Vēl 16. g. s. šis apvidus nebija apdzīvots

Pēc 1667 gada, pareizticīgās baznīcas vajāti, šeit iera-

dàs bég|i no Krievijas - vecticībnieki un apmetās uz dzīvi.

Izveidojās ciemats, kurā bija krogs. Svētdienās un svēt-

kos vietējie iedzīvotāji gāja uz to izklaidēties ( krieviski -

poguļac ) Tā radās šīs vietas pirmais nosaukums -

Pogu|anka.

19. g. s. beigās Poguļanka nonāk Plāteru-Zībergu

dzimtas īpašumā. Šajos gados daži zemes gabali tiek iz-

nomāti vietējiem komersantiem vasarnīcu celšanai. Vē-

lāk ari pats grāfs uzsāk darbus Poguļankā. Mežs tiek sa-

dalīts iecirkņos, izcērt stigas, izveido alejas, tai skaitā, t.

s.. Grāfa aleju.

1883 g vasara Plāters-Zībergs atklāj ārstniecisko

dziednīcu, kas bija kūrorta aizsākums. Tā kļuva slavena

ar ārstnieciskajām dūņām, kuras ņēma no vietējiem eze-

riem, kas saucas "3 kārtis" Kāpēc tāds nosaukums?

Tas ir saistīts ar kādu leģendu, ar ko Jūs iepazīstināsim

nometnes laikā

1886. g. no Daugavpils un Pogu|anku sāk kursēt ku-

ģītis. Gadsimta beigās tā ir viena no labākajām Eiropas

kurortvietām. Līdz mūsdienām saglabājušās vairākas bū-

ves, no kurām īpaši izceļas sarkanā ķieģeļu ēka, kas ir

interesanta ar savu architektūru un atgādina veclaicīgu

pili.

1936. gadā Pogufanku pārdēvē par Mežciemu

Arī mūsdienās Mežciems ir iecieniga daugavpiliešu

atpūtas vieta, kur bez sanatorijas vēsturiskajām ceftnēm

skaistā meža ielokā, kas ir pārpilns ar priežu aromātu,

izvietojas jauns atpūtas komplekss "Veselība". Šeit tad

noritēs 3x3 nometne, kuras dalībniekiem tiks piedāvāti

Latvijas nometnēs vēl nepierasti labi sadzīves apstāk|i -

vienvietīgi un divvietīgi numuri, kur ir lodžija, tualete, du-

ša, vārdu sakot, viss, lai Jūs justos patīkami tālumā no

ierastajiem apstākļiem. Būs pieejams peldbaseins un

sauna, kamīnzāle, sporta zāles un laukumi, slavenais

Mežciema minerālūdens. Taču galvenais - plaša un

daudzpusīga 3x3 programma.

Politiskās problēmas - lai gan no tām jau esam

nedaudz noguruši - taču šoreiz paskatīsimies uz Latviju

no malas - kā tā izskatās starptautiskā skatījumā. Tikties

ar nometnes dalībniekiem apsolījuši Latvijas vēstnieks

Krievijā Jānis Peters un vēstnieks Lietuvā Alberts Sar-

kanis, kurš. starp citu, ir daugavpilietis, kā ari daži Latvija

akreditētie ārvalstu vēstnieki un vēstniecību darbinieki.

Būs pagājušas arī vietējo pašvaldību vēlēšanas Kāda

politiskā situācija būs izveidojusies Latgalē - par to mēs

spriedīsim nometnes laikā

Kā vienmēr Latgalē ir aktuāla problēma - latviskā

pašapziņas audzināšana ģimenē, un šo ieviržu vadītājas

būs Baiba Felce. Daugavpils, Līga Ruperte un Māra

Tupese, no ASV

Ar daudziem neparastiem cilvēkiem, dažādu vēstu-

risku notikumu aculieciniekiem, varēsit iepazrties ievirzē

"Cilvēku archlvs' Varbūt kādam no Jums ir savs intere-

sants dzīves stāsts?

Tā kā Mežciems atrodas netālu no Daugavas, eko-

loģiska ievirze būs saistīta ar pazīstamo ekologu - Dau-

gavpils Universitātes rektoru Bruno Jansonu, ilggadēju

Daugavas talku organizētāju dzejnieku Imantu Ziedoni,

kā ari Pēteri Cimdiņu

Nometnē būs dziedāšana, dancošana un rotājas,

sportošana, teātris un vairākas "roku" ievirzes - veidoša-

na, tērpu darināšana, rotkalsana. kokgriešana. Tiem,

kas klusībā { un ne tikai ) dzejo būs sava poētiska

darbnīca, kuru vadīs pazīstamā dzejniece, laikraksta

"Latgales Laiks" galvena redaktrise Anna Rancāne.

Bērnus vecumā līdz 3 gadiem pa dienu varēs atstāt

dārziņā, bet gados vecākos bērnus sadalīs pa vecuma

grupām ar attiecīgi piemērotām programmām.

Ar bērnu teātra palīdzību inscinēs kauju Dinaburgas

pili, un uzvarētāji iededzinās svecītes un palaidīs tās pa

Daugavu Rīgas virzienā.
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Kas vel bus nometnē Mežciemā? Daudz interesantu

un zinīgu lektoru un meistaru no Latvijas un ārzemēm.

Ekskursijā uz Latvijas lielāko - Nīcgales akmeni -

izbrauciens, iepazišanaš ar svarīgākajam un vēsturiski

interesantākajām Latgales ērģelēm, kuru vadīs kompo-
nists un ērģelnieks prof. Romualds Jermaks ar saviem

Daugavpils mūzikas koledžas ērģe|u klases studentiem

Noslēdzot iepriekšējo 3x3 nometni Višķos, kā dāva-

na Višķu baznīcai, kurā iesvētīja nometnes karogu, un

kā atmiņa nometnes dalībniekiem palika baznīcas pagal-

mā uzstādītais krucifikss. Mežciema nometnes laikā kok-

griezēji kopā ar nodarbību vadītāju Gunvaldi Smirnovu

izgatavos krucifisku, ko uzstādīs kā šīs nometnes piemi-

ņu. Kur to darīt, par to lemsim kopīgi.

Brauciet uz Latgali! Uz redzēšanos no 10. - 17.

jūlijam, Vaidavfl!

3x3 nometnes

Mežciema 1994 vadītājs

Jānis Žugovs,

• Ārzemju dalībniekus uzņems pieteikšanās kārtī-

bā, un tie var pieteikties uz vienu vai abām nometnēm

Latvijā. Dalības maksa ārzemju dalībniekiem, ieskaitot

apmešanos, ēšanu, ekskursijas un transportu starp Rīgu
un nometni ir $ 175 - ( ASV ) no personas, bet ne vairāk

kā $ 450 - no ģimenes par katru nometni. Ārzemju da-

lībniekus lūdzam pieteikties līdz 1994. gada 1. jūnijam.

Austrālijas dalībniekiem pieteikšanās pie Arņa Siksnas, 4

Marmidie St.. Chapel Hill, Q 4069, Australia, bet pārē-

jiem ārzemju dalībniekiem pie Arnolda Ruperta, 2141

Brunsink N. E
,

Grand Rapids, Ml 49503, USA

Kaut ari pasaulē un Latvijā ir daudz skaistu un vi-

linošu vietu, Vaidava un Ziemeļvidzeme ir jāredz katram

latvietim Un katram latvietim ir jāatrod sava Beverīna! ©

Trīsreiztrīs Latvijā ārzemju

koordinatore, PBLA Izglītības padomes

i if fini éii i priekšsēde

Līga Ruperte,

MŪZIKAS NOMETNE LATVIJĀ

1994. gadā, no 1. * 11. jūlijam, Jaungulbenē un

Gulbenē notiks STARPTAUTISKIE JAUNO MŪZIĶU
VASARASKURSI ( Mūzikas nometne ). Tos organizē

Latvijas Valsts Kultūras pārvalde, Latviešu Jaunat-

nes Dziesmu Svētku padoms un Valsts Kultūras

pārvaldes Skolu centrs.

Ar līdzekļiem to sarīkošana piedalās Latvijas

Valsts Kultūras pārvalde* pbla Kultūras un izglītī-

bas fonds, LNAK Kultūras un Izglītības fonds,

Latviešu Jaunatnes Dziesmu svētku padome.

Priekšdarbi ilgusi vairākus gadus. Nu. pasā-

kums pavirzījies tik tēlu, ka apzināta vieta, iegūts

vajadzīgais saimnieciskais atbalsts. Savu līdzdalību

apstiprinājusi redzami lektori - diriģēsana - E. Ka-

riks, Austrālija» S. Kļava, Latvija; klarnete - E.

Mandats, ASV; vijole, Rasma Lielmane, Meksika;

klavieres - Arturs Ozoliņi, Kanāda; klavesīns - A.

Kalnciema, Latvija; fidèle - M. Birzina; sitamie Ins-

trumenti - V. Racevskis, Latvija; flauta • D. Kren-

berga, Latvija; seme Instrumenti * ansamblis "Lu-

dus"; ērģeles, Jaungulbenes baznīcā, - A. Kalējs.

Latvija, l Kraje; kompozīcija - D. Aperāne, Kanāda,

M. Einfelde, Latvija, £. Mandats, ASV, A. Maakats,

S. Mence, P. Plakidis, P. Vasks un V. Zltveris, visi

Latvija.

Muzikālais vadītāji - Latvijas Radio kora diri-

ģents Sigvards Kļava un komponiste Dace Aperāne,
ASV. Nometni vadīs Dr. Ingrida Gutberga, Bostona,

ASV, un tajā iespējama Anglijas Hiiliarda vokālā

ansambļa piedalīšanās. Administratores pienāku-

mus Latvijā pilda Velga Bomika

Kursu programma apskatīs da˛ādos mūzikas

vaidus, būs individuālās nodarbības sekcijās, kora

un orķestra māģinājumL Vakars nodarbībās - da˛ādi

koncerti, kurus izpildīs kursu dalinieku ansambļi un

individuālie dalībnieki.

Ārzemju dalībniekiem dalības maksa - US $ 150»

kuros Ieskaitīta apme~anās, ē~ana un transports

starp Rīgu un Jaungulbeni, iemaksājama līdz ar

reģistre~anos, kas Izdarāma ne vetāk kā līdz t,

jūnijam pie Dr. Ingridas Gutbergas, 49 Drabbington

Way, Weston, MA 02193, USA, «617*899-2730. Čeki

rakstāmi uz Latvian Youth Song and Dance Festival

vārda.

Ārzemju dalībniekus uzņems pieteik~anās kārtī-

bā.

Tuvāka informācija saņemama pie 0, Aperānes,

11 Cat Rocks Df,, Bedford, NY low USA, «914-

234-3339, vai Latvie~u Jaunatnes Dziesmu Svētku

padomē, 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfe, Quebec, H9X

2R2, Canada, «514-457-9832,

Latvie~u JaunatnesDziesmu svētku padome

VIOLETĀ

( No cikla "Nepabeigtā varavīksne" )

Tālivaldis Ķikauka

Violeta Veldre spēlēja violu jau kopš bērnības, taču

vel pavisam maziņa būdama, viņa bija iesākusi ar vijoli.

Bet alka pēc tādas vairāk nostatītas, plašākas skaņas,

ko viņa sadzirdēja violā. Tā, ar savām violētajām acīm,

uzacim un lūpām, violetā vakartērpā, kas eleganti kroko-

jās kā grieķu joniskā stila kolonnas, uz skatuves viņa iz-

skatījās kā sapnis violetā naktī Puķes viņai sanesa kal-

niem, daudzas violētās, bet arī lillā, zilās, neparastas

Violetai bija panākumi, un viņa atskaņoja pazīstamu

komponistu darbus, pati visas notis pārrakstīja ar violetu

tinti, tā lai rastos vajadzīgas izjūtas un pārdzīvojumi. Uz

ffīģe|a vāzē ar violētām kallām Mazā kristāla glāzītē

upeņu liķieris, tikai līdz pusei, tā paskata dē|. Violetā

sveces gaismā.

Violeta apsēdās pie sava instrumenta - viņa spēlēs

kādu stundu, viņai taču bija jāiestudē viss garais gabals,

jāzin no galvas Līdz koncertam vairs bija tikai pāris ne-

dēlu, un viņa zināja, ka visa zāle bus pilna ar violētu

publiku, |oti izsmalcinātu, kas koncertā nožāvājās, nekle-

poja un neaplaudēja nevietā. Audience labi zināja Viole-

tas gaumi un tai centās pieskaņoties, jo Violeta bija taču

visnotāļ nopietna koncertmāksliniece, kas mūzikai dzīvo-

ja un mira.

Šad tad Violeta bija viena no solistēm kāda stīgu

kvartetā, kur kopā ar diviem vijolniekiem, vienu čellistu,

viņa ar savu violu parasti bija uzmanības centrā: viņa

spēlēja pirmo violu. Kamermūzika bija viņas īstais lauks,

intimi būt saskaņā ar komponistu, audienci, viņai pašai

paliekot uzmanības centrā, violētā gaisotnē, sapņu un

ilūziju pasaulē, kur romantiskais mirklis izkausēja īste-

nības taukus un kur baroko mazās taurītes, mazo eņ-

ģelīšu rokas, spēlēja gaišās, tvirtās fūgas un minuetus,

mazus, kaprīzas rondo sonatinas, bet tās varēja ari būt

sīkākas etīdes

Viss, kas bija izsmalcināts, bagātīgi mērcēts kultū-

ras, mākslas un mūzikas sulā, attīrīts no zemnieciskiem

slāņiem, pacelts decentā stāvokli, Violetai likās pieņe-

mams un spēlējams Viņa bija par mākslas līmeņa pa-

celšanu violētos augstumos

Violetai viss sākās un beidzās ar mūziku, kas viņai

plūda no kādas augstākas sfairas. kas kā violēti mākoņi
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aptvēra kalnu smailes un no liela tāluma noraudzijās uz

mazajām skudriņām, šis planētas iedzīvotājiem.

- Vai bez mūzikas jums ir vēl kādas intereses, viņai

bija jautājis reportieris no "Mūzikas pasaules ", un Violeta

bija ilgi raudzījušies tālumā, it kā kādu sastapt velēda-

mās, taču beigās paskatījās uz reportieri un tikai pakra-

tīja galvu. Ar to reportāža bija beigusies, bet Violeta atkal

varēja domāt par nākamo koncertu.

Viņas mūzikai atsvaru deva klusuma stundas, kad

Violeta lasīja komponistu biogrāfijas: viņa bija kopā ar

Mocartu, Bachu, Handeli. Satiju, Vāgneru un monumen-

tālo Bēthovu iu. Tie visi kopā veidoja to lielo vilni violētos

toņos, it kā to būtu zimējis lielais Hokusajs, japāņu gra-

fiķis, un viņa pati tad jutās kā violeta nimfa, kas mūzu

pavadībā ir pacēlusies aiterī, ceļa uz labāku, dai|āku un

dāsnāku vietu Olimpā

Violeta bija ce|a uz ko ceiaku, tīrāku un vērtīgāku.

Viņas viola palika pieslieta pie flīģeļa □

v Autora piezīmes

īsstāstu cikls 'Nepabeigtā varavīksne' ir radies

laikā no 1986. - 1993. gadam, un to var uzskatīt par sa-

va veida lour de force 1 prozu, kur katrs no 12 stāstiem ir

bāzēts uz vienu krāsu, kopā izveidojot tādu kā vara-

vīksni.

Šim formātam dabiski likās aprauti teikumi, hiper-

bolas, ironija, groteski salīdzinājumi un arī literāras kliše-

jas un izteicieni, kas raksturīgi videi un attēlotām per-

sonām.

Sakarā ar man piešķirto Anšlava Eglīša fonda lite-

rāro balvu, uzskatu, ka man ir zināms pienākums parā-

dīties rakstītā vārda slejās un tāpēc Nepabeigto vara-

vīksni' izdalu latviešu redakcijām un redaktoriem ar mīļu

lūgumu, lai tos publicētu.

v Redakcijas piezīme:
Vismaz 5 šī cikla mūsu līdzstrādnieka T Ķikaukas

darbus esam publicējuši laikā no 1986.-8. gadam -

Zilais ( Nr 127453., 17. Ipp ), Baltais ( Nr. 1 /454.,

11./12. Ipp ), Zelts ( Nr. 27455., 12 Ipp ), Pelēkais ( Nr

1 /466., 14. Ipp ) un Lilla ( Nr. 37468. ) 14 Ipp ) Tas

nozīmē, ka MLB Ziņotāja slejās ir publicēti vismaz puse

no šajā krājumā ietvertiem darbiem. Ir iespējams, ka

esam publicējuši vēl vismaz vienu, bet to nevarējām

šobrīd sazīmēt. □

ZIEMSVĒTKU NAKTĪ

Ilze Liepiņa

Zaļa egle, zilas sveces,

Laukā sniega klājums balts,

Domas atkal tālē aiznes,

Dzimtenē, kur aukstums salts.

Vai tur arī sveču Liesmas

Mazo Kristus Bērnu sveic?

Vai tur ari šonakt dziesmas

Viņa atnākšanu teic?

Līdz ar gavilēm un slavu

Kristus bērnam lūdzu es:

"Dāvā vienu smaidu savu

Manai tālai dzimtenei!
H

� Svētku laika saņemts dzejnieces dzejolis.

FORUMS: VĒROJUMI, PĀRDOMAS, PIEZĪMES

Bīsties grieķus, kas dāvanas nes...

Mēs nevaram sagaidīt, lai ienaidnieki Latvijai un lat-

viešiem labu dara lenaidnieka būtība ir zāģēt, kur un ka

var. Tomēr gribās cerēt, lai Latvijas valdības oficiozs,

Lat-vijas Vēstnesis, mūsu intereses aizstāvētu. Ar Valža

Egles ( LV Informācijas centra vadītāja ) raksta "Vai

Neatkarīga Latvijā pastāv ebreju jautājums" ( LV 27.

novembra numurā ) publicēšanu redaktors Oskars Gerts

( rakstitājs un redaktors abi it kā būtu Latvijas draugi ), ir

panācis gluži pretējo. Egles raksts it kā rakstīts pret

Borisa Ciļēvica regulāru uzbrukumu latviešu tautai kā

fašistiem un antisemītiem, bet raksta rezultāts ir

pretējais, "deklarētam mērķim". Egle, it kā runājot lat-

viešu tautas vārdā, vairākos veidos ņemas pierādīt, ka

latvieši, patiešam, ir antisemīti un galu galā nekādu

saprašanos ar žīdiem nevēlas. Raksta beigās gandrīz

vai žīdiem mūžīgu naidu draud. Egle raksta "Un ja eb-

reju antipatriotiskā darbība turpināsies, tad tā neizbē-

gami radīs Latvijā antisemītismu, jo nav pamats domāt,

ka vēstures likumi būtu pārstājuši darboties."

Jautājums pacejas, cik daudz tādu lāča pakalpojumu

Latvijas valsts var atļauties.

Ci|ēvica raksta nolūks bija kurināt tautību naidu Lat-

vijā, un ka tāds nekādu lielu oriģinalitāti neparādīja. Viņa

raksta nostatnes lielā mērā bija izstrādātas Maskavas

mitrajos pagrabos jau 1945 g. un tās tika attiecinātas uz

visām Austrumeiropas tautām, it sevišķi tām, kuras II

pasaules kafā nonāca zem nacistu okupācijas. Šīs

aģitpropa izstrādātās tēzes tad no mums visiem

zināmiem orgāniem tika regulāri kā ērģeles dažādos

reģistros spēlētas visus 50 okupācijas gadus. *) Šīs

naida pilošās nostatnes izcēlās, apmēram, ap to pašu

laiku, kad Maskavā nocietinājās anticionisma doktrina.

No 40-to gadu beigām Maskava palika par pasaules

lielāko tautu naida kūdītāju centru pasaules vēsturē, pat

pārspējot hitleriešus, kurus laika zobs ierobežoja uz

divpadsmit gadiem Padomju sludināšana pret Austrum-

eiropas tautām strukturāli un tās iekšējā loģikā saistās ar

anticionismu, starp šim divām šķietami pretējām naida

doktrinām notiek dialektiska saspēle un pretspēle. No

vienas puses Padomju vara it kā uzvedās ka zīdu glābēji

no antisemitiskiem austrumeiropiešu žīdu šāvējiem, bet

no otras it kā austrumeiropiešus un visu pasauli padomju

ļaudis glāba no kosmopolītiskā žīdisma. Kādreizējiem

padomju varas kalpiem un pilsoņiem nav jāatgādina, ka,

sākot ar Khuščova laiku, padomju propagandas orgānos

ari žīdi paši tika apvainoti par savas tautas iznīcinātā-

jiem. Ciļēvica raksts norāda, ka šajā padomju propagan-

das loģikā viņš ir cilvēks ar dziļām zināšanām padomju

pagātnē.

Bet ko mēs varam teikt par Egli un Gertu? Vai arī

viņi iesniedzās šinī padomju propagandas pagātnē,

neuzņemšos izspriest Teikšu vienīgi, ka viņu safabricē-

jums ir visantisemītiskākais gabals, un kā tāds visļaun-

dabīgākais, kuru esmu redzējis, krievu presi neieskaitot.

Otrās Latvijas Republikas presē. Būtu visai dziļi jārokās

Pirmās republikas antisemītisma presē, lai kaut ko lī-

dzīgu atrastu. Egles raksts ir noraidāms ne tikai par to

vien, ko viņš saka par žīdiem, bet arī par to, ko viņš saka

par latviešiem. Ar kādām tiesībām Valdis Egle runā it kā

latviešu vārdā?

Valža Egles raksts ieiet klasiskā antisemītisma žanrā

vairākos veidos 1. Tādēļ, ka Egle vispārina savus

spriedumus uz visu žīdu tautu - pēc asins līnijas principa.

2 Viņš apvaino žīdu tautu visumā kā netojālu pret

tautām un valstīm, kurās viņi dzivo ( SD propaganda

vēstīja, ka žīdi un čigāni nošaujami, jo tie nes ziņas fron-

tes abām pusēm ) 3 Tādēļ, ka autors saka, ka (at-

balsojot anticionistu tēzi ) židi paši ir vainīgi savā nāvē.

4 Beigu beigās Egle ari domā, ka žīdi tomēr esot komū-
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Karikatūras

Kā top laikraksts DIENA
, to zina visi, bet kā A/S šefs tiek galā ar papīra iegādi, to zina

reti kāds. Viņam draudzīgas attiecības ar Zviedrijas karali, un viņa augstība sagādā

zviedru samtaināko avīžu papīru, kas varētu būt daļa, kas lasītājiem iepatikusi. Ed. Keišs

Krievijas niknais bullītis

Baltijā Krievijai patīk sist augstu vilni.
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nīsti 5. Eglēm fakti, it sevišķi vēsturiskie fakti, ir maz-

svarīgāki par "patiesībām", kuras viņš grib vēstīt

Latvijā dzīvo daudz vēsturnieku, kas pazist Latvijas

un Eiropas vēsturi Egle varbūt nezināja, kā un kur sen-

sitivos vēstures jautājumos ir vajadzīgs konsultēties - bet

to vajadzēja zināt kādreizējam zinātņu notikumu atrefe-

tētājam, Cīņas reportierim Gertam

Vai židi ir bijuši nelojâli pret valstīm, kurās viņi ir

dzīvojuši? Egle raksta: "Antisemītisms nekad nekrīt no

debesim, bet vienmēr ir antipatriotisma funkcija. "Ko au-

tors zina par žīdu nelojalitāti pirms-Hitlera Vācijā? Kada

veidā žīdi Hitleram iemeslu holokausta izvešanai?

Žīdu dzīves vēsture Vācijā ir plaši apzināts temats un

autoram nebūtu bijis tālu jarokas, lai uzzinātu ka Vācijas

židi bija visintegrētākie pasaulē, kuri bija dziļi iekļāvušies

vācu kultūrā, valodā un dzivē. Modernā Vācijas kultūra

nebūtu iedomājama bez žīdu nodēvēs. Kādā veidā Vāci-

jas žīdu nelojalitāte izpaudās? Viņiem nebija kam spie-

got

Kādā veidā izpaudās žīdu nelojalitāte, kur žīdu sa-

biedriskie apstāk|i bija pretstats Vācijai, cariskajā Krie-

vijā, kad Pobedostsevs 1880-tos gados uzsāka židu va-

jāšanu, kuru fanātiskais antisemīts Vjačeslāvs Plēve tur-

pināja agrajā 20. g. s ? Kādā veidā Krievijas žīdi izpro-

vicēja ķeizarisko Okranu sarakstīt indeves pilnos Ciānas

gudro protokolus, kuru ietekmi, baidos, ari Egle no

Krievzemes ir izmantojis?

Beidzot Latvija - vai Latvijas žīdi bija nelojâli pret Lat-

viju? Gala vārds šim tematam nav likts, bet mēs jau
zinām pietiekoši, lai nevienam latvietim vairs nebūtu jā-

paļaujas uz nacistu propagandu. Lai gan 1941. g. vācieši

Latvijā iesoļoja ar nemitīgu propagandas vēstījumu, ka

žīdi esot komunisti un čekisti, bet pats židu iznicināšanas

virsaitis Štahlekeckers savā slepenajā 1941 g. 15. ok-

tobra ziņojumā rakstīja "Latvijas žīdi bija ciontistiski ie-

virzīti un, pretstatā Lietuvai, viņiem nebija liela ietekme

nelegālajā marksistiski bolševistiskā kustībā "Un speci-

fiski par 1940. gadu: Kad boļševiki pārņēma varu 1940.

gada jūnijā, vietējie židi neko daudz neparādījās.
" Vai

Egle ar Gertu grib būt katoliskāki par pāvestu, nacis-

tiskāki nekā pats SD šāvēju šefs?

Negribu teikt, ka antisemitiskā literatūra būtu Latvija

ar likumu jāaizliedz. Preses brīvība atļauj gan pornogrā-

fiju, gan antisemītismu Aizliegt antisemītismu varbūt bija

Kārļa Ulmaņa kļūda Valža Egles raksts parādījās Lat-

vijas valdības oficiālā avīzē un nevar pārstāvēt valdības

viedokli, ne ārpolitikā, ne sensitīvos valsts iekšienes jau-

tājumos, valdības oficiozs nevar pie|aut. Redzēsim, ko

Latvijas valdība darīs ar Informācijas centra vadītāju Egli
un redaktoru Gertu Demokrātiskās zemēs viņiem ar rā-

jienu vien nepietiktu.

Andrievs Ezergailis, Prof., ASV

*) Ši propaganda tika spēlēta ar akordu piesitieniem,

nekad pilnām stabulēm. Egle kļūdas teikdams, ka oku-

pācijas laikā par šo problēmu būtu sarakstīts daudz grā-

matu un rakstu. Tādu grāmatu nav. Tas viss tika darīts

Jāgo čukstu veidā. Pat Jānis Dzintars šim jautājumam

pilnbalsigi nepiegāja Kultūras sakaru komiteja par lat-

viešu fašisma temu izdeva sēriju grāmatiņu, bet Rīgā tās

nebija pieejamas. Komiteja tās izsūtīja emigrantiem un

rietumu bibliotēkām. Pērs Almaka grāmatu par židu šau-

šanu Latvijā nav sarakstījis, un, man liekas, ka viņš nav

ari nevienu grāmatu izlasījis - izņemot, varbūt, Kultūras

sakaru piegādātās burtniciņas.

MŪSU DIENIŠĶĀ MAIZE

Viktors Kalniņš

Vēl pirms 16-17 gadiem, dzīvodams Latvijā, biju

dzirdējis, ka austrumeiropieši Amerikā ilgojas pēc īstas

maizes, nevis "vates jeb neilona maizes", ko tik plaši

ražo un lieto tur Viss izrādijās ne tik traģiski. Tā sau-

camo, "Wonder" maizi joprojām pēc 15 Amerikā nodzī-

votiem gadiem neņemam muté. Protams, kad es teicu

"vates jeb neilona" maize, to nevajadzētu uztvert bur-

tiski: vienkārši tā ir ļoti uzpūsta, viegla un no ķimiski ba-

linātiem miltiem cepta maize, absolūti bez ierastās mai-

zes garšas. Amerikā jau var atrast tik pat kā visu, kur nu

vēl tik milzīgajā pilsētā, kā Ņujorka.

Tomēr pagāja kāds laiks, kamēr iepazinām dažādos

maizes veidus. Izrādījās, ka ne tikai emigranti, bet ari

paši amerikāņi, vismaz daži, ilgojas pēc istas maizes. Un

atradām samērā netālu Cik tas nebūtu dīvaini, nevis

mazajā itā|u veikaliņā, bet lielajā "supermārketā". Tur

bija pārdošanā garš, aromātisks franču "bagets" un apa-

ļa, ar nevienlīdzīgām malām, ar pabiezu garšigu garozu

itāļu maize. Bija tur arī arābu maizes plāceņu veidā, ļoti

atgādina armēņu "lavašu", kas mums ar sievu tik ie-

garšojās, kad kādreiz viesojāmies Armēnija.

Bet sākumā nekur neatradām tik sirdij mi|o rupjmai-

zi, kamēr tālāk no mājas ( līdz turienei jāsoļo kādas 40

minūtes, ar autiņu gan piebraucam kādās 5 - 7 ) uz-

gājām poļu veikalu, kuru divreiz nedēļā ar rupjmaizi un

saldskābo maizi apgādā lietuviešu maizes ceptuve.

Izrādās, ka pēc istas maizes alkstam ne tikai mēs.

Aizvien vairāk cilvēku ASV sāk meklēt svaigi izcepto Ei-

ropas stila maizi. Zināmā mērā pagāja tie laiki, ka ame-

rikāņu pircējs vienaldzigi ņēma no plaukta, iesaiņotu plā-

nā celofāna plēvē, līdzīgu vatei maizi un vienaldzīgi lika

to iepirkšanās ratiņos. Tagad daudz ņujorkiešu brauc vai

iet pēc maizes vairākus kvartālus jeb blokus, kā iegājies

Amerikā, no mājas uz delikatešu veikaliem jeb no citām

pilsētas daļām ( boro ) brauc uz specializētiem veikaliem

Manhatanā, tādiem, kā "Balducci". "Zabars", "Zaras",

kur tos sagaida dažādu formu un garšu maize. Kāds

prasa ar ķiplokiem, cits ar rozīnēm, vēl kādam patīk

ķieģelīši" ar saulespuķu vai ķirbju sēkliņām.

Grinvidžvilidžas ( t. i., mākslinieku un bohēmas ra-

jons Manhatenā ) maizes ceptuves īpašnieks laikraks-

tam "Greenwich Village Voice atzinās: "Mēs jau neticē-

jām, ka maizi var glābt no izmiršanas. Negaidīti cilvēki it

kā atjēdzās, noilgojušies pēc īstas maizes garšas un

smaržas un sāka nākt pēc tās."

Pēdējos 18 gados standarta "vates" maizes patēriņš

samazinājās no 80% līdz 55%. Tomēr dīvaini, ka dažiem

ciemiņiem no Latvijas šī "vate" patīk. Varbūt savu lomu

še spēlē "nezināmā, jaunā" efekts?!

Lielie veikali - "supermārketi"- nedomā atdot pozīci-

jas un atver savas ceptuves Un nav labākas reklāmas,

kā svaigi izceptas maizes smarža!

Maizes renesanse sākās 60-to gadu beigās, 70-to

gadu sākumā lidzās kustībai par veselīgu barību.

Ceptuves un veikali ātri atsaucās uz tirgus prasībām un

sāka ražot dažādus kukulīšus un ķieģelīšus. Tikai

sākumā gandriz visiem maizes veidiem lika klāt medu.

Tas nepatika daudziem pircējiem, vispirms, Eiropas

izcelsmes amerikāņiem. Šodien maize nesatur nekādas

mākslīgas sastāvdaļas un arī medu lieto reti, tikai

atsevišķām šķirnēm..

Čikāgā plaši pazīstamās kafejnīcas "Jerom's Cafe"

saimnieks teica "Bija laiki, kad maizi aizmirsa To pat ne

katru reizi lika uz galda, bet daži atvietoja ar krekeriem

( sālīti un nesālīti cepumi ) Tagad viss izmainījies - pir-

cējam iemīļotās maizes šķirnes mneklēšana kļuvusi par

sava veida sportu, un maize no jauna kļuva par

patstāvīgu ēdienu "

Daudz maizes šķirņu pagatavo pēc vecām franču,

vācu un itāļu receptēm. Jaunā maiznieku paaudze ir īsti

veco recepšu fanātiķi Daži pat izmanto no Francijas

atvestas akmens krāsnis, cenā līdz $ 80 000. Nav re-

tums, ka maizes cepšana izveidojas par tīkmetu, aizrau-

šanos. Helmuts Gotings, ģeoloģijas zinātņu doktors, un

viņa draugs Pols Ficpatriks, ķīmiķis ( maizes cepšanā

nekādas ķimijas! ) kurina krāsni a malku ( nekādas

elektrības! ), un mīklu tiem pagatavo no Vācijas atai-
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cmātais meistars. Šāda atmosfērā bieži vien nedabiska

liekas Amerikas latviešu jauniešu vairākuma priekšrokas

atdošana tieši standarta maizei Kad es kādu vasaru pa-
sniedzu Garezera skolā, ēdnīca uz gakJiem lika gan

standarta amerikāņu maizi, gan ne istu rupjmaizi, bet

vairāk vācu stilā ceptu pelēko maizi. Skolotāju galdos

pēdējā bija apēsta, bet "vate" palika, toties skolnieki ēda

"vati", bet ar īsto maizi mētājās un spēlēja futbolu, kas

liecina ari par audzināšanas trūkumu ģimenē un par

latviešiem raksturīgas ētiskās, cieņas pilnas attieksmes

pret maizi galīgu nezināšanu ( Vainojama ikdienas ame-

rikāniska vide, vecāku kūtrums un vienaldzība )

Savā grāmatā Jaunā grāmata par maizi" Bernards

Kleitons tomēr brīdina "Kā jebkura aizraušanas, maizes

"taisīšana" var k|ut par pašmērķi, un tad pircējam klāsies

plāni."
Diezin vai daudziem patiks eksotiskā maize no jūras

kāpostiem vai biezpiena saldās maizrtes ar pamatīgu

diļļu un piparu piedevu jeb šokolādes maizītes ar ķiršiem

$ 10 gabalā Gan jau pircēji paši nobalsos ar savu maku,

jo bez pircējiem nekāds tirgus nevar būt.

Ar patiku saņemu ziņas, ka Latvijā maizes kvalitāte

nav kritusies, kaut kādu laiku, kad visur valdīja krievi,

likās, ka tā strauji krītas. Tirgū maize esot perfekta Tas

norāda ka tās kvalitātei ir nepieciešams, lai ceptuves at-

rastos privātās rokās. Un vēl viena piebilde Mēs ar sie-

vu, Helēnu Celmiņu, esam apceļojuši daudz zemju Na

badzīkajās, piemēram, Grieķijā vai Ēģiptē, maize ir |oti

leta. jo valsts piemaksā dotācijas, lai nabadzīgākie varē-

tu to nopirkt. Vai nevajadzētu nabadzīgajā pēckomums-

tiskaja Latvijā, vismaz pagaidām piemaksāt ražotājiem
un neatlaist cenas uz maizi ( un dažiem vēl citiem pro-

duktiem, kā pienam ), bet paturēt tās zem kontroles? Lai

nabadzīgākie nemirtu badā. jo lidz Vācijas, Zviedrijas vai

Savienoto Valstu sociāliem pabalstiem Latvija vēl tālu.

PĒDĒJIE NOTIKUMI LATVIJAS ARMIJAS

LIKVIDĒŠANĀ UN TĀS TRAĢĒDIJA 1941. GADA

JŪNIJA MĒNESĪ

J. Beldavs intervē Itn. Augustu Viksni, lai dotu

pilnigâku skaidrību par majora Vi|a Krūmiņa teikto

( MLB Ziņotfijs, Nr. 97534., 12.-14. Ipp ) par to, ka

veidojās 201. divīzija Sarkanarmijfi.

Miera laika sastāvs Latvijas armijā svārstījās starp

15-20 tūkstošiem, ieskaitot virsnieku kadru un virsdie-

nesta instruktorus, kā arī visas techniskās da|as, kā arti-

lērijas, sapieru, autotanku un aviācijas pulkus bruņoto

vilcienu utt Skaitļa svārstība bija atkarīga no obligāto-
riskā dienestā iesaucamiem karavīriem

Krūmiņam nav pietiekošas skaidrības par Latvijas

armijas pārtapšanu Sarkanarmijā.

Vispirms, Latvijas armiju pēc Sarkanarmijas okupā-

cijas nodēvēja par Tautas armiju Šajā laikā armijas ie-

tērps nemainījās, palika ka līdz šim - ar visām zimotnem,

pulka apzīmējumiem uz uzplečiem. Neilgi pēc tam armiju

pārdevēja par 24. territoriālo korpusu. Reizē ar to lika

noplēst uzplečus ar attiecīgiem pulku apzīmējumiem un

arī Latvijas armijas zimotnes un noņemt no parādes ce-

pures valsts ģērboni, atstājot tikai saulīti Tas viss nori-

sinājās 1940 gada otrajā pusē. 1941.g. sākumā (maija)

armiju aizsūtīja uz vasaras nometni Litenē Vēl nebija

pazīstams vārds "ostrovieši", kuru nometne vēlāk bija

kaimiņos, meža masīvā, Pededzes upes krastā, 3km

attālumā. Šīs nometnes izbūvi pabeidza aprīļa beigās.

Tā sastāvēja no liela apjoma teltīm

Šeit sākās traģiskie notikumi 1941 g jūnija, sākot ar

virsnieku apcietināšanu un aizvešanu Tanī laika atrados

ostroviešu nometnē, pārkomandēts no 3 Jelgavas pul-

ka. Biju klāt nometnes izbūves darbos. Abās nometnēs

notikumi bija līdzīgi.
14 jūnija ritā paziņoja, lai virsnieki ierodas pie štāba

galvenās telts pīkst. 9, ņemot IRJz karšu somas, apvidus

kartes, busoles, lai varētu doties uz apvidus taktiskām

mācībām Protams, aizdomas jau pašā sākumā radīja

tas, ka sarakstā bija tādu virsnieku vārdi, kas bija ārrin-

das dienestā, kas strādāja kancelejā pie algu izmaksām

un kam nebija sakara ar ierindas virsniekiem Pīkst. 9

atbrauca smagās mašinas, kurās iekāpa visi virsnieki,

kam bija paredzētas mācības. Uzkrita, ka komisāri un

po|itruki bija foti satraukti un nesāja pistoles pie jostām,

ko parasti nemēdza darit. Netālu, pabraucot Gulbenes

virzienā, mašinas apturēja. Visiem pavēlēja nomest kar-

šu somas un ieročus un pacelt rokas. Virsnieki bija ap-

cietināti. Tos veda uz Gulbenes staciju, kur bija saga-

tavoti vagoni tālākam ceļam uz Sibiriju. Atgriezušies šo-

feri stāstīja par traģiskajiem notikumiem

Protams, satraukums nometnē bija liels. Aizvesti 80

% virsnieku. Atlikušajiem 20 % bija jārūpējās par nomet-

ne palikušajiem Radās saskare ar Gulbenes stacijas

priekšnieku Saņēmām ziņojumus, ka atkal tiek gatavoti

vagoni līdzīgām akcijām, un uzzinājām, ka 22 jūnijā

paredzēta pārējo virsnieku aizvešana. Tas nenotika, jo

tieši tad sākās Vācijas uzbrukums Padomju Savienībai

Tas paglāba atlikušo virsnieku saimi. 25. jūnijā mani

nozīmēja pārraudzīt mazgāšanas ierīču izbūvei vairākus

simtus rekrūšu kurus iesutija no Krievijas Tos vajadzēja

nomazgāt, apkopt un ietērpt Latvijas armijas uniformās

To izdarīja 2 dienās Šo sastāvu pievienoja armijai. Jā-

domā, ka līdzīgas akcijas notika citās vienībās. Tuvāku

ziņu man par to nav

Dežūrvirsniekiem naktis piekomandēja operatīvo de-

žūrvirsnieku no komisāru vai poļitriku aprindām, kam bija

galvenā noteikšanas par iekšējo kārtību un tālāko rīcību.

Latvijas armijas karavīri nevarēja vairs iziet apķēdei cauri

un doties uz Padedzes upes krastu sauļoties vai mazgā-

ties Lai to varētu, bija jāzin parole, ko zināja tikai de-

žūrvirsnieks un apsardze, kas bija Sarkanarmijas rokās.

Ar vācu armijas tuvošanos, paliekošās 24. korpusa

vienibas dzina uz Krievijas robežu pusi Šajā laikā visi,

kas to tik velējās, varēja izbēgt, ko liela daļa darija. Pa-

lika tikai tie, kas simpatizēja Sarkanarmijai vai komu-

nismam. Tādu armijā nebija daudz. No 24. korpusa uz

Krieviju aizgāja niecīgs karavīru skaits, kādēļ tos neva-

rētu saukt par korpusa atliekām To lielais vairums safor-

mējās 201 divizijā pie Maskavas Tur bija komunistu

Rdzskrējēji, ziņotāji, kas sadarbojās ar čeku, pātorgi un

tie, kas bija spiesti bēgt Apšaubāmas ir ziņas, kuras de-

vis V. Krūmiņš, proti ka 201 divīzijā bijuši daudz latga-

liešu Viņš par tiem būs noturējis tos, kas prata tikai krie-

vu valodu. Tie ieradās sapieru bataljonā, par ko jau mi-

nēju agrāk. To darija, tai atšķaidītu armijas kompakto sa-

stāvu. Nav zināms, vai tas notika ari Litenē. Pēc 50 ga-

diem, runājot ar kapt. Jāni Jakānu, viņš minēja, ka ari vi-

ņa vadā esot bijusi grupa, kas neesot sapratusi neviena

vārda latviski un ka tai esot bijušas grūtības atrast ko-

mandieri To visu turēja slepenībā, un neviens šo krievu

kareivju skartu īsti nezina. Ņemot vērā pēdējo gadu armi-

jas audzināšanu, jāteic, ka tā bija audzināta ļoti nacio-

nāla gara, bija foti saliedēta un nacionāli noskaņota. Ne-

domāju, ka viena gada laikā komunisms varēja tik |oti

iespaidot mūsu kompakto armiju un rast tādu skaitu

piekritēju, kas soļotu pāri Krievijas robežai.

Jāņem vērā tas, ka 1941 g. 14 jūnijs parādīja mas-

veidīgo latviešu izsūtīšanu uz Sibīriju. Tas lika katram

padomāt par tālāko likteni, tādēļ simpatizētāji. kas devās

līdz uz Krieviju, bija tādi, kas bija sadarbojušies ar čeku

un komunistu partiju.

Majora Krūmiņa uzrādītais latviešu skaits 201 divī-

zija, man šķiet, ir ļoti pārspīlēts Viņa uzrādīto 10 000 lat-

viešu sarkanarmiešu skaitā noteikti bijuši arī krievi, kurus

ieģērba Latvijas armijas uniformās. Tie nevarēja būt lat-

galieši, jo Latgale bija viena no partizānu šūpuļiem, kas

viskrasāk nostājās pret komūnistiem, kādēļ Sarkanarmi-

jai tur piekritēju daudz nevarēja būt Neticu ari, ka Lat-

galē būtu atrodami daudz jaunu cilvēku, kas neprastu

neviena vārda latviski Tani laika skolās ļoti uzsvēra lat-

vietību un latviešu valodu. Tādēļ ir skaidrs, ka šie kareivji

nebija Latvijas iedzīvotāji. Še, protams, nāca klāt Krievi-
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jas latvieši, kas pārdzīvoja 37. gada tīrīšanas un kas bija
iesaukti no gulagiem.

Vairākkārt Strēlnieku avīzē maj. V. Krūmiņa un citos

rakstos atkārtoti lasām par 201 divīzijas nacionālo no-

skaņojumu. Daudz tuvāk patiesībai būtu, ja to dêvétu par

nacionālkomūnistiski noskaņotu divīziju. Atšķirība nac.

komunistiem no internacionāliem ir tā, ka tie apmieri-

nājās ar savu territoriju Internacionālie ir par vispasau-

les iekarošanu. Citāda atšķiriba nav saskatāma. Varmā-

cība komunismā ir tā pati.

Krūmiņš min, ka 500 latviešu virsnieku nākuši no

kadriem, piemin karaskolas 1939. g. iesaukumu. Tos,

kas Karaskolā bija tikai 1 gadu, atvaļināja 1940. gadā,

dodot iespēju to turpināt, bet zem krievu reglamentiem
un iekārtas. Lai uzņemtu, vajadzēja 6 klasīgās pamat-
skolas izglītību un krievu valodas zināšanas. Lielais

vairums no viņiem demobilizējās. Karaskolu pārvietoja

no Kr. Barona ielas 99 uz Pulvertomi. Laikam, bija pali-
kuši tikai daži desmiti, kas gribēja iegūt pilnu dienesta

pakāpi krievu karaskolā. 1940. g. šajā karaskolā uzņēma

ar pamatskolas izglītību un tikai krieviski runājošos, jo

viss notika krievu valodā. Tādēļ šeit nevar būt runa par

Latvijas virsnieku kadriem. Karaskola bija jānobeidz

Krievijā Tādēļ tos varētu apzīmēt par Krievijā izglītotiem

virsniekiem, neminot Latvijas vārdu. Kas attiecas uz bi-

jušiem virsniekiem, kurus ņēma no gulagiem kas ļoti ti-

cams, tie ar samazinātām dienesta pakāpēm izmantoti

kā vienibu komandieri

1941 .g., kad Tautas armiju pārdēvēja par Territo-

rial korpusu, izmeta ārā un atvaļināja līdzšinējos lat-

viešu komisārus un poļitrukus ar Br. Kalniņu priekšgalā.
Šīs funkcijas pārņēma īstie komisāri un poļitruki, kas

nāca no Sarkanarmijas un bija apmācīti pēc tās regla-

mentiem un iekārtas

Daudzi Latvijā šodien pārmet mums, ka esam bē-

guši projām no savas zemes. Būtībā neesam to darījuši,

esam bēguši, lai glābtu savas dzīvības. Še varētu salī-

dzināt mūsu likteni ar žīdu tautu. Mums bija, apmēram,
vienāds stāvoklis. Mēs bijām nostādīti 2 izvēlu priekšā -

bija jāizvēlas no 2 ļaunumiem mazākais. Žīdiem mazā-

kais ļaunums bija saskatāms komunistiskajā iekārtā,

mums, latviešiem, mazākais ļaunums bija saskatāms

Vâciià ar cerību nonākt Rietumu pusē. Tā katrs bēga uz

to pusi, no kurienes sagaidīja mazākās briesmas. Šis

apstāklis lika izšķirties kā vieniem, tā otriem ar attiecīgo
izvēli. Še mūsu tautas un armijas traģiskums

Augusts Vīksne

Liepājas ostā pienācis pirmais tanks par pašu

naudu

TRUMPI GALDĀ!

Pirmskapa Latvija viesnīcu vestibilos bija skaisti

bezmaksas prospekti, piemēram, "Krāšņa Šveice", "Zie-

doša Holande" u. c, kuri pauda šo zemju skaistumu.

Kaut arī mūsu Tēvzeme ir skaistāka par visu to, mums

šāda rakstura prospekts nevajadzīgs Mums vajadzīga

gan ievērojamu vēsturisku notikumu publikācija, piemē-

ram, ar nosaukumu Latvijas ciešanu ceļš. Pasaulei

jâzin patiesība par mūsu tautas likteņiem.
levadu varētu sākt ar Andreja Pumpura Senlatvijas

tēlojumu Lāčplēsi:

"Sen, senos laikos Baltijas zemē,

Kur teka Daugava līcotiem krastiem,

Kur miežu līdumi liesmoti dega,

Dzīvoja laimīga latviešu tauta."

Pirmais likteņpunkts Melnais Bruņinieks. To nevaja-

dzētu tēlot tik tumšu, kā to līdz šim darījām, tāpēc ka

Melnais Bruņinieks ņēma tikai mūsu tautas sviedrus,

gan ari lika mums ciest. Tomēr ieveda Kristus mācibu,

kura ir mūsu tautas dvēseliskās dzīves pamats. Ar to es

nenoliedzu dievturibu, jo viss ir labs, kas kalpo latvisko

tikumu veidošanai.

Nākošais mūsu tautas likteņu etaps ķ>ti drūms.

Bībeliskais sātans eksistēja jau kopš tās uzrakstīšanas,

un vēl šodien tas klīst pa pasauli, parādīdamies kā

chameleons dažādās krāsās: gan zils, gan sarkans, gan

bruns Sātans visvairāk ņēmis no mūsu tautas dzīvā

spēka: sviedrus, asinis, dzīvības. Tas ir laikmets no Jāņa

Briesmīgā līdz Borisa Viltīgā laikiem. Te vajadzētu iespē-

jami daudz izmantot "Baigā gada" materiālus, obligāti
ierakstot fragmentus no Roberta Galera grāmatas "Latv-

ju Virsnieks Nr. 35473", bet dot pilnu nobendēto latviešu

virsnieku sarakstu ar zelta burtiem no leitnanta līdz

ģenerālim. Latvijas armijas virsnieki bija mūsu tautas

zieds, krituši sātanam par upuri. Viņu piemiņa svēta!

Šo grāmatu vajadzētu uzrakstīt vairākās pasaules

mēlēs. Stāstīt, kaut īsi, par mūsu unikālām tautas gara

mantām, kuras izpaudās tikai tautas labestība, saticība,

sirsnība, mīlestība pret dzīvu radību, pret dabu. "Caur

sidraba birzi gāju" vai "Krauklit's sēž ozolā"- vai kas

skaistāks par šo var vēl būt? Stāstīt, ka Latvijas briv-

valsts laikā pie mums bija ļoti augsta sadzīves kultūra,

kura, diemžēl, ļaundarbīgo apstākļu iespaidā dziļi paze-

minājusies. Stāstīt visu, kas patiess, neko neizpušķojot,

tad šī grāmata būs patiesības dokuments Nevajadzētu

skopoties ar līdzekļiem, kuri vienu otru reizi aizplūst

neceļus, šo grāmatu izveidot glītā poligrāfiskā apdarē un

piesūtīt visiem pasaules vareniem, runas vīriem un

periodikai

Satiekoties aci pret aci ar mūsu tautas apmelotā-

jiem, sist šo trumpi galdā un teikt: "Te ir patiesība -

lasiet; vai Jums nepietiek ar to, ko esat gadu simteņiem

darījušii latviešu tautai? Vai Jūs gribat to vēl turpināt arī

šodien?"

Visi, visi - rakstnieki, publicisti, poligrāfi! Ķeraties pie

darba! Izkliegsim tautas sāpes visai pasaulei, jo varbūt

rītdien mēs vairs nevarēsim kliegt. Varu apgalvot droši,

ka pasaules varenie, iemidzināti melu murgos, nemaz

nezina, kas ir kas! Vēl nav par vēlu, varam kliegt visā

pilnība, tamdē| to darīsim neatliekami, varbūt rītdien kāds

mums aizbāž muti.

H. Pakulis,

Jaunpiebalgā
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Aline and I are delighted to convey our warmest

CANADA

PRIME MINISTER - PREMIER MINISTRE

Aline and I are delighted to convey our warmest

wishes to each of you for a festive holiday season.

Canada is renowned for the tolerance with which

it embraces the diverse traditions and values of its people.
Although we celebrate this special time ofyear according to our

different customs and religious beliefs, we all share a common

hope for world peace and harmony.

May the blessings of this season be bountiful and

may they bring you serenity and happiness.

Aline et moi sommes heureux de vous souhaiter à

tous et à toutes de très joyeuses fêtes.

Le Canada est réputé pour son respect des

différentes valeurs et traditions de sa population. Bien que nous

célébrions les fêtes de fin d'année selon nos coutumes et

croyances religieuses respectives, nous partageons tous l'espoir
d'un monde où régnent la paix et l'harmonie.

Puisse la période des fêtes vous combler de ses

joies et vous apporter bonheur et sérénité.

OTTAWA /
1993

JeanChritim
THE EQUATION OF ETERNITY

Arnis Keksis-Metimne

Dates: December 1, 1988; May 1, 1993

Name: Arnis KEKSIS-METIMNE

Born: December 31, 1923

Universities: Goethe University, Frankfurt/Main, West Germany; University of Toronto, Toronto, Ontano,

Canada ( neither studies associated with subject matter )

Subject: Following Einstein's and Hawking's work in understanding and, perhaps, resolving space as a whole

and its destiny.

Reason: Answer came suddenly at 8.30 a m., on March 5, 1981 - just as Eistein predicted - beautiful in its

simplicity.

Consultation: Discussed it with a PhD of high moral and scientific standing He left it up to me to release it -

when I am ready to do so

Status 1981 - 1988 was my "cooling off" period and reconsideration, because I was searching for answers to

other questions as well: mass. "Big Bang"; what existed before "Big Bang".

Other five years have passed in contemplation.
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Result: Philosophical understanding of Cosmos - status before the "Big Bang". This, of course, is not

scientific - it s a philosophical probability

Quest: Understanding the beginning and the anticipated end of our Universe.

Standing: I think that I have found the destiny of our Universe, but the mind shall continue to probe.

STEP-BY-STEP ANALYSIS

1. Cosmos has no beginning nor end of any dimension of space. There is no beginning nor end of time. It

was never created - nor will it ever die. It just is Its temperature is (f K It may contain a great number of

universes in various stages of development: new, expanding; collapsing: dead.

2. Universe has all dimensions of space - including time It all started with the "Big Bang". Its temperature is 3°

K. It is Cosmos.

3. I doubt that we will ever be able to see or hear beyond our Universe into Cosmos. We will never know of

other universes - unless one crosses the path of ours What a display of lights that would be!

4. Hyperbolic Inversion, Môbus Strip, Klein/Bottle, etc. are discarded, because the originators of such

theories could not comprehend the absolutism in the expanse of cosmos and confined themselves to drawings

and explanations that could be fitted on a page of paper

5. Our "Big Bang" Universe theory is approaching the status that it may be: wrong; or is much, much older

than presently thought ( 14-15 billion years ) Our instruments are approaching that limit - 14 billion light years

away. Could we now see or hear how we blew up then?

Nevertheless, for the purposes of this discussion -1 accept the "Big Bang" theory.

6 Long since we know that the speed of light is not the greatest speed possible - nor is it constant In our

Universe nothing is absolute. In Cosmos - everything is absolute

Extralt du Procès-Verbal

d`une séance du consell

municipal de Lachine
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7 E=mc could have been written as E=mc or E=mc
i

and would convey the same message, for these are not

algebraic equations. Any one of them tells the matter contains in itself immense energy - be it uranium or

cabbages. Besides that - what has the scegrj of light to do with energy in "sauerkraut"? - for example. Molecular

weights, on the other hand, may make some sense.

Nonetheless, for my purposes now, I will accept the E=mc" As a matterr of fact - it will help me greatly.

8. Consequently: =c - has 0 value in itself - It's only a number. This is one of two questions that took me

more than seven years to overcome. How could this simplicity be ignored so long by so many?

The other reason is: The Creation It still escapes me and I decided ( in the year - on the last day I became
65 years old - and now 70 ) to reveal my "Insanity"- the end of our Universe. It may take thousands of billions of

years, but its death by entropy is inescapable.

What after that? Just like Stephen Hawking said: "...What is one mile north of the ( geographic A K -M. )
North P01e?..." What will happen to the bits and pieces of burned out non-luminoussuper heavy matter? Will they
attract each other for a "Medium Big Bang", etc . down to a "Small Last Bang"? That process would lead to the

same end result.

9 Was the "Big Bang" caused by the explosion of pure energy concentrated in a space of a trillionth of a

diameter of the nucleus of an atom - "Superstrings"? Death by entropy would be the reverse. That also helps.

10. My answer: "Transversal Convection with Variable Coefficients"

11. Entropy takes place at random, but systematically. The death of our Universe shall be final - even if it

takes place in stages.

12. I call it: "The Equation of Eternity"- tor it is the same as £- =0 ( c~)

13 Most believe that there is God Some do not Others do not know what to believe So it is with Cosmos. I

believe that it exists. That's where our Universe was born. Without Cosmos we just would not be - and to Cosmos

we shall return - although we have never ceased to be a part of it - through the existence of our Universe in it.

MASS.ENERGY

MŪSU VAROŅI UN MOCEKĻI

Viktors Kalniņš

Voldemārs Zariņš

Augstākais, ko dzejnieks spēj,
kad tautu vēti liktens vējš,

kad brālis brāli zobiem kož,

pēc nodevibas gaisā ož,

starp pretpulkiem viens stāties.

Pat draudos, nievās, nāve,

lai viņam svēts ir likums ils:

ne cirvis es, bet upuris.

Tas ir Voldemārs Zariņš, viņa dzeja. Mūžs šim no-

klusētam latviešu dzejniekam nebija no vieglajiem. Vol-

demārs Zariņš dzimis 1917 gada 26. septembri. Tallinā,

bēg|u gaitās, kā ceturtais dēls ģimenē. Pamatskolu un

ģimnāziju viņš pabeidza ar izcilību. 1937 g. rudeni uzsā-

ka studijas Latvijas valsts universitātē klasiskajās ( grie-

ķu un latīņu ) valodās un literatūrā lespējams, ka tas

lielā mērā iespaidoja viņa piekopto tradicionālo dzejas

formu, bez moderniskiem eksperimentiem 1944 g. viņu

mobilizē armijā, leģionā, un pēc Kurzemes kapitulācijas -

gūsts. Zariņu izsūtīja uz Tulas apgabala akmeņogļu rak-

tuvēm. 1947. gada viņš atgriežas Rīgā

Dzejnieks un kareivis,

zobens un lira,

divi, kas tautai

visdārgākie ira

Caur gadu simteņiem

nāve un briesmas

skan brīves zvani

dzejnieka dziesmās.

Caur gadu simteņiem

cīniņā barga

ceļu uz dzlvibu

kareivis sargā.

Tauta, kam atņemts savs

zobens un lira,

dzejnieks un kareivis,

tautata mira.

Zariņš ar literāluru sāka nodarboties jau skolas ga-

dos Visvairāk rakstīja dzejoļus, un jau tad deva tos,

rakstītus rokraksta, lasīt draugiem un skolas biedriem,

kaut varēja tos iesūtīt vai nu laikrakstiem, vai žurnāliem.

Kautrība atturēja no tā.

Dzive Latvijā ir drūma. Dažreiz tur, Tulas apgabala

raktuvēs, viss likās skaidrāks, tiešāks. Reālajā dzīvē

cilvēkiem tā vai citādi jāpielāgojas Vienīgā cerība, ka
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pielāgošanās tīri praktiskos nolūkos neparaugs samieri-

nāšanās.

Man saujā gluda ozolzīle

viz medus lāses brīnumā.

Nu manā varā spriest - vai dzīvei,

vai iznīcībai lemta tā.

Vai labā zemē viņu dēstīt,

lai izaugt dižens ozols var,

kas vēl aiz mana mūža vēstis:

Bij cilvēks reiz, bij viņa darbs.

Vai aizmest to starp ceļa oļiem,

lai katrs garāmgājējs min,

un saberztu zem tūkstoš soļiem,
neviens tas vārdu nepiemin?

Tā ozolzīle - mana dzīve.

Vai man tik cieta griba būs

un tik daudz lepnuma un spīves,

lai putekļos ta nepazūd?
Tomēr padomju liekulīgajos apstākļos ne vienu vien

godīgu cilvēku spieda smagas pārdomas un šaubas, it

īpaši laikā, kad pēc nacionalkomūnistu sagrāves Latvijā

valdīja vismelnākā reakcija, Arvīda Pelšes tumsonība un

visa krieviskā līdz tam pat neredzēta uzspiešana

Tas viltus vārds -

Ar svešu spēku nekļūsim mēs lieli.

Cik dos tas, tik ari ņems.

Kā viegli kausējamu vielu

mūs iznīcībai lems.

Mēs dzīvosim, bet ne ar savu seju,

viss svešais mums ka maska kļūs,

un laiks, kas steigs ar vētras skrēju,

par bezvāržiem reiz dēvēs mūs.

Mēs maza tautiņa, tik lielums garā

un sevi stiprums var mūs glābt.

Nē, nejaukties mums iebrucēju barā;

Mūs viltus vārdam nepiekrāpt.

Jā, protams, cerības, ka viltus vārdam latviešus ne-

piekrāpt sakņojas visā mūsu vēstures pieredzē, bet

reālā dzīve rada daudz pamatotu šaubu

Liktens zīmi nolādētu

vai mēs nesīsim līdz galam?

Lai ar svešiem mūžam dalām

savu zemi, savu sētu?

Zinām, zinām, ko tie kāro:

lai ar latvi svešo pāro.

Ja kā mīkstais vasks kūstam,

neizbēgt mums varas gūstam.

Liekas, neviens savu tautu dziļi mīlošs patriots, īpaši

tajos 60-to gadu sākuma drūmajos laikos, pat cik

optimistisks pēc savas dabas būdams, neizbēga no drū-

mām noskaņām un priekšnojautām. Voldemāram Zari-

ņam klasiskas filoloģijas studentam, tas iemiesojās pār-
domās ar vēsturiskām paralēlēm, piemēram, dzejolī "Pa-

radokss".

Mirst ne tikai cilvēks,

mirst ari tauta.

Klimst miesas ēna, dvēsele,

veļu pastalās auta.

Kur ziņkārīgais grieķīt s,

kas pat debesis rāpās?

Dievus Olimpa dzīrēs

ap klinšstūri apveda,

bet nāvi nepiekrāpa.
Un aprija Orkus tumsa

Romas valsti un varu,

kura Nūbijas zeltu svēra

ar zobena svaru.

No vieglinās vēja vēdas

bruņotais diženums ira,

kad sarkofflgam nocēla vāku

virs etrusku karavīra.

Kur mežonīgais galls un gots,

kur ķelti, un skJtl un Uvi?

Kliedz nāves vālodze sīvi:

nav dzīvi, nav dzīvi.

Bet es, kas tūkstošs kārtu

par tautu kapenēm gurnu,

mana izbārstīta tauta,

kfl tāss, uguns čokurā rauta,

tev pasludinu mūzigumu.

Paties, Dievs mūs sodīs,

ja izrādīsimies vāji.

Šai neuzvaramā kaujā

pret tautu nāvi

mēs būsim uzvarētāji.

Un pats galvenais dzejnieka izpratnē:

Ļaunākais nav ciņu zaudēt,

Ļaunākais ir necīnīties.

Visā padomju laikā Voldemāru Zariņu, cik man zi-

nāms, tikai vienu vienīgu reizi publicēja kādā "Karogs"

numurā.. Pārējā dzeja rakstīta galda atvilknei, vai dota

lasīt tuviem draugiem. Protams, oficiālajā padomju rakst-

nieku žurnālā varēja parādīties nevis patriotisku jūtu

caurstrāvota dzeja, bet tīri lirisks cikls, kaut arī tādu

dzeju toreiz publicēja, kā saka, ar gariem zobiem.

Kaut gan Zariņš savu dzeju lasija un deva lasīt tikai

tuviem draugiem, tā kļuva pazīstama arī vienam otram

no plašāka loka. Un tādē|, protams, nevarēja nepievērst

valsts drošības komitejas okšķeru uzmanību. Čekistiem

nemaz nevarēja patikt daudzas V Zariņa dzejas, kuras

skanēja nevien smagas pārdomas par latviešu tautas

likteni ( ja vien sērotu par tautas likteni, varbūt pat viņu

atstātu mierā, jo plašā atklātībā tās dzejas tik un tā ne-

parādījās ), bet reizēm bija sadzirdami kaujinieciski motī-

vi Un ko vēl teikt par tādu necienīgu izturēšanos pret

"vecāko brāli", kā dēvēja krievus?

Ar šo tautu mums pa ceļam

nav un nebūs, nav ar bijis.

Vai mēs krītam, vai mēs zeļam,

ļaunums paliek nesadzijis.

Sevi nav tā valdījusi,

tomēr citus pakļaut tīko.

Gjēvo vara man uz pusi

pretīgāka nekā spēkā pārpilnlgo.
Varenam ja pretī lauzies,

ciņa prasīs spēku visu.

Gjēvo vara tūkstoš taustiem

lēnām tavu dzivi izsūks.

Un citā četrrindē:

Tiem neticiet, kas teic: aust gaisma austrumoss

un debess tôles košfi blāzmā tērpj.

Tiem neticiet, tie liesus melus vērpj -

mums nakts un tumsa cēlās austrumos.

Drūmajos Pelšes laikos, kad tika apkarota vismazā-

kā nacionālā dzirkstele, ar to bija pietiekami, lai 1963. g.

3 jūnijā čeka apcietinātu Voldemāru Zariņu. Acīmredzot,

noreibuši no panākumiem prāva pret, t. s., "Baltijas fede-

rāciju", čeka nolēma turpināt līdzīgu kursu, un valsts

drošības komitejas izmeklētāji neaprobežojās tikai ar pa-

rasto pretpadomju propagandas un aģitācijas pantu, t. i.,

65. pēc Latvijas PSR Kriminālkodeksa, kas bija toreiz vi-

sai parasti līdzīgās lietās, bet jau pēc inerces, kā to

darīja jau minētajā "Baltijas federācijas" lietā, inkriminēja

pat, t. s , dzimtenes nodevību, t. i., 59. Kriminālkodeksa

pantu. Šis pants paredz arī nāves sodu, un ar to čekisti

nekaunējās draudēt dzejniekam. Lai lieta izskatītos vēl

"solīdāka", acīm redzot, augstāk stāvošu acis, apcietinā-

ja Zariņa paziņu Rutu Lodenu, kura tikai glabāja viņa

dzejas.

Lodenu notiesāja uz diviem gadiem ieslodzījumā, bet

pašam V. Zatiņam piesprieda 7 gadus ieslodzījumu

stingra režīma soda nometnē. Prāva, ka jau bija pie-

ņemts padomijā, notika aiz slēgtām durvim Zariņu kā

'politisko' nosūta uz Mordovijas nometnēm. Sodu viņš

izcieš lielajās 7. un 11. nometnēs. Tikos ar viņu 11.

nometnē, kura atradās Javas ciemā - Dubravlaga jeb, kā

pasaulei vairāk zināms, Poķmas nometņu sistēmas ad-

ministratīvajā centrā, šajās nometnēs netrūka intelektuā-
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lu, ari Zariņa koliēgu. Dzejošanai nodevās toreiz jau otro

sodāmību izcietošais Gunārs Freimanis, kas kļuva par

Zariņa tuvu draugu, Latvijas jaunās dzejas ceriba Knuts

Skujenieks, nemaz nerunājot par citu tautību dzejnie-
kiem, gan pazīstamiem, gan neatzītiem, tādiem kā krievu

- Bokšteins, ukraiņu - Svetļicmjs, ingušu - Hasaguļgovs.
Drīzumā nometnēs ieradās krievu prozisti, notiesāti par

savu grāmatu publicēšanu ārzemēs skaļa prāva - An-

drejs Siņavskis un Jūlijs Daniels, pasaulē vairāk pazīs-

tami ar pseidonīmiem Ābrams Teres un Nikolajs Aržaks.

Neskatoties uz smagiem apstākļiem - nogurdinošu darbu

un nepietiekamu, nabadzīgu pārtiku, ieslodzītie, ipaši

baltieši, brīvajā laikā, neskatoties uz nometnes admini-

strācijas izdomātiem šķēršļiem, rīkoja dažādus kultūras

pasākumus. Piemēram, latviešiem Cālītis un es lasījām

lekcijas par Latvijas vēsturi, to pašu krievu valodā darīju

sveštautiešu interesentiem. Tika rīkoti kopā ar lietuvie-

šiem un igauņiem plašāki priekšlasījumi par izciliem kul-

tūras un politiskiem darbiniekiem, tā. piemēram, tika go-

dināti latvieši - Auseklis, Andrejs Pumpurs, Fricis Bārda,

Krišjānis Valdemārs un citi, lietuvieši - Kristions Done-

laitis, Maironis, Vaižgants, igauņi - Lidija Koidula, Ju-

hans Līvs, Eduards Vilde, Antons Tamsāre, karavadonis

un politiķis Laidoners un vēl daži citi. Par ļoti plašu sarī-

kojumu izvērsās mūsu Raiņa simtgades atzimēšana

1965. g , kurā piedalījās tikpat ka visu ieslodzīto tautību

pārstāvji. Pēc mūsu piemēra ukraiņi rīkoja lidzigu priekš-

lasījumu cittautiešiem par Tarasu Ševčenko, bet gruzini

par Sota Kustaveli un Aleksandru Kazbegi. Visos šajos

pasākumos ņēma dalību ne tikai toreiz jaunāki pēc

gadiem - divdesmitajos un trīsdesmitajos, bet arī no ve-

cākas paaudzes, piemēram, majors Laumanis, pulkvedis

Jānis Veide, filozofs Elmārs Prauliņš un, protams, Vol-

demārs Zariņš.

Pats dzejnieks bija spiests strādāt, t. s., nomaļu ce-

chā, kur sazāģēja dē|us un sagatavoja tos atsevišķu mē-

beļu detaļu izzāģēšanai vai izvirpošanai, jo 11. nometnē

pamatdarbs bija mēbeļu fabrikā. Darbs nevien nogur-

dinošs, bet ari bīstams, jo drošības technika netika ievē-

rota - ripas zāģu augšējā da|a netika nosegta ar aiz-

sargfutrāliem: dzen tikai plānu! Nav nekāds brīnums, ka

vairāki cilvēki, ipaši noguruši uz maiņas beigām, kļuva

par upupem • tiem bija nozāģēti pirksti vai pat visa del-

na. Tā tas notika ar latviešu puisi Bruno Javoišu. Zariņu

Dievs sargāja! Arī nometne tika rakstītas dzejas, kaut

pastāvēja mūžīgs drauds, ka kratīšanās tās izņems un

tās pazudīs uz mūžību. Gan pašā Mordovija, gan vēlāk,

jau Latvijā radās dzeja par šo pārbaudījumu laiku

Svēta Krievzeme!

Kad nodzisa tavu kupolu zelts

un mēmus apbedīja

tavu zvanu tūkstošbalsis.

ieskanējās,
ieskanējās
stabfl pakartfi sliede.

Tfl iezvanīja

tavu krišanu,

svēta Krievzeme.

Te nezinātājam, kaut, liekas, Latvijā vairs nav daudz

tādu, kam jāskaidro, ka vergu nometnēs Mordovija, Sibī-

rija, tālajos ziemeļos uzraugi rīta celšanu, vakara jundu,

pusdienas pārtraukumu, pārbaudi un tam līdzīgus pasā-

kumus iezvanīja, sitot pa pakārtu sliedi ar kādu dzelzs

gabalu.

Varenplasa tava aizdurve, Maskavija.

Tur taiga murmina bez baiss:

No Ledus jūfas purgas trejjūgā

joņo bâli miroņbedēji

un polārnakts ka mēma sfinksa guļ

pie mūžīga sasaluma sarkoffigiem.

Nekādi krāšļi neatskaistinds

tavus vaibstus, Sibirija.
Tu kauna traips uz Zemes vaiga.

Par daudztu saskrāpēta

dzejonstieplêm, stabu bedrēm

izrakņāta, bakurëtaina.

Par daudz tavas grumbās

Cilvêktrûdu, kaulu purvu.

Un tavi purvi, Mordovija,

pīšļu aizrijusies, elš

un nevar atelst asins aizdusa.

Un nikuligu priežu audzes

pakalpīgi apsegt steidz

dzīvju tūkstoSveidus

nāves vienveidība.

Un mazliet tālāk:

Tikai laiku pa laikam

lāpsta nošķindēs

pret ielauztu galvaskausu,

kad ieraks balstus

tavas varenības celtnēm,

Padomjvalsts.

Bez miera klīstošs spoks

sauks: - Čekisti,

pagodiniet savus upurus

ar vēlīnām bērēm!

An pēdējo pantu vajaga mazliet komentēt. Ja raka

bedres pamatiem jaunām celtnēm ieslodzīto kapu vietās,

tad uzgāja skeletus un pārlauztus galvaskausus, jo, Če-

kisti, neticēdami nāvei, vai neizliekas!, ar lauzni iedra-

gāja līķiem galvaskausus. Tad jau ir droši! Pats biju lie-

cinieks, kad 3. nometnē Mordovijâ, kas atrodas Baraše-

vo ciematā, rokot pamatu jaubūvētam metālapstrādes

cecham, bija atrakts kāds skelets, kas piederēja liela

auguma vīrietim, iespējams, baltietim, ar lodes caurumu

galvas kausā. Darbus pārtraucām, atskrēja pat vietējais

valsts drošības komitejas pilnvarotājs "Kas tur sevišķs?"

jautāja.Un saņēma lamu brāzmu. Kāds vecāks uzraugs

vēlāk paskaidroja: agrāk mēs tos vahtā, resp., sardzes

mājā, šāvām un tad ar āķiem vilkām šurp ierakt

V Zariņa meita - Ilze Eglīte vēstulē raksta: "Dzīvam

esot, tēvs man vienmēr piekodināja, lai nekad es nežēlo-

tos par viņa likteni, jo šeit, dzīvojot kā personība, būtu

aizgājis bojā un garigi iznīcis. Nesūdzējās par tīri perso-

nīgiem fiziskiem pazemojumiem, ko nācās izciest To jau

visu dabūjām zināt no citiem. Pats viņš gan kavējās

atmiņās, cik lieliski cilvēki bijuši līdzās apcietinājumā."

Jārunā vienkārši

bez izskaistinājumiem,

bez vizuļiem, karekļiem,

pušķiem

un - patiesi.

Tik vienkārši

kā tavi invalīda kruķi,

Jāni Brūn,

un tavas sašautas kājas,

ar kurām tu nostaigāji

divdesmit piecus gadus

pa Mordovijas vergu trasi.

Un sarūsējusi nāve

tev pa pēdām slflja.

Tik patiesi

kā pēdējā lode,

ko tu neatstāji sev,

bet tiem,

kas paņēma tavu tēvu zemi.

Tā varonība?

Mocekļa slavas aureols?

Tas parastais

latvju zemnieka

sīkstums.

Jānis Brūns, gara auguma, īstais latviešu milzis, par-

tizāns, "meža brālis", kas atšaudījās līdz pēdējai patro-

nai, smagi ievainots, bija saņemts gūstā, palika uz mūžu

invalīds pēc šiem maz ārstētiem ievainojumiem, bet ne-

salauzts Viņam līdzas Ernestam Laumanim bija neap-

šaubāma autoritāte citu ieslodzīto starpā. LkJz šim atce-
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ros viņa stipro, vīrišķīgo rokas spiedienu, neskatoties uz

viņa šāviena izkropļotajam delnāmun pirkstiem.

No ieslodzījuma Voldemāru Zariņu atbrīvoja tieši pēc

7 piespriestajiem gadiem - 1970. g. 3 jūnija. Pēc

atgriešanās Latvijā strādāja fizisku darbu, bet turpināja

rakstīt dažādus dezjoļus un citu žanru darbus. Viņa dar-

bu klāstā ir esejas un lugas. Satikās ar draugiem, kurus

bija ieguvis ieslodzījuma laikā, Mordovijā. Pats vairākas

reizes viesojos pie viņa mājās Elejā. Liels atbalsts viņam

bija ģimene - sieva un meita.

Un ja tu teiksi:

Šovakar vienreiz

no akmens akas

padzēros sauli,

tad tevi pazīšu -

tu biji čekā.

Pati čeka mieru nedod. 1976. g. pie Zariņa notika

kratīšana. Atsavināja visu sarakstīto. Meita Ilze raksta:

"Visus pārdzīvotos gadus, kad dzīvojāmrn zem draudu

zimes. lielākā rūpe bija paglābt un saglabāt rakstīto.

Tēvs pats ar roku pārrakstīja vairākos eksemplāros. Ar

visu to ir lietas, kas neatgriezeniski zudušas."

1979. un 1980. g.. laikā, kad aizvien pieaug čekas

vajāšanas pret nacionālo kustību, seko Zariņa nemitīgas

pratināšanas. Drošības komitejai kļuva zināms, ka Za-

riņš kopa ar vairākiem domu biedriem pagrides apstāk-

ļos izveidojis žurnālu Latvijas neatkarības 60-tai gada

dienai. Pie ši izdevuma redaktora, kur arī notika kratī-

šana, bija atrasts ne tikai jau sagatavotais paraug-

eksemplārs mašīnrakstā, bet arī Zariņa dzejoļi viņa paša
rokrakstā. Tas paātrinājis viņa slimību gaitu. Laiku no

1981. g. maija Zariņš pavada dažādās slimnīcās 1981

g. 31. augustā mira Elejas slimnīcā, un izvadīts Elejas

baznīcas kapos.

Diemžēl, Bulgakova vārdi, ka rokraksti nedeg, ir pā-

rāk optimistiski. Daudz kas no V. Zariņa mantojuma gājis

zudumā. Padomju varai ejot uz savu sabrukumu, vairāki

viņa dzejoļi parādījās publikācijās. Piemēram, abās "Via

dolorosa" grāmatās, 1990. un 1993 g izdotajās, dzejas

izlasē "Dzejas diena". 1991 g.. vairākos nacionāli no-

skaņotos izdevumos, sākot ar 1989 g. 1990. g. dzej-

nieks Guntars Godiņš caurskatīja dzejas ar domu saga-

tavot izlasi izdošanai. Kā raksta Ilze Eglīte "Viņš dabīgi

izlasīja dzejas, vadoties pēc mūsdienu dzejas vērtēša-

nas kritērijiem un savas dzīves izpratnes Katrā ziņā,

ekonomiskajai sistēmai sabrūkot, tas viss palika vēlēša-

nās līmeni." Dzejas izlasi tomēr izdeva 1991 g. privātajā

apgādā "Viesturs" Grāmatu ar I. Eglītes palīdzību sa-

kārtoja un priekšvārdu uzrakstīja Voldemāra Zariņa ilg-

gadējais draugs dzejnieks Gunārs Freimanis Tiesa,

daudzi dzejoļi palika ārpus krājuma un vēl gaida publi-

kāciju

Atgriežoties no ieslodzījuma, Zariņa dzejā sadzirda-

ma liela rezignācija. Sastādītāji, uzskatīdami, ka šajos

grūtajos laikos Latvijai tauta ir nogurusi no grūtībām,

centas publicēt vairāk optimistiskāk skanošus darbus

Dzīve ir daudzšķautna Pārdomās par dzīves jēgu un bū-

tību V. Zariņš, latviešu patriots, varonis un moceklis ir

īpaši stiprs.

Tu tomēr dzīvs, tu dzivs, mans sapnis baltais,

Kā maigziedaina ābele vel stāvi.

Kaut vētru lauzīts, puteņdzirnās maltais,

Tu izniclbu vārējis un nāvi.

Tev mana dzimtene pie vienas rokas,

Pie otras glaužas manas jaunās dienas.

Krīt bedrēs ceļš, vai sakņu grambās rokas,

Mans mūža zirgs velk, paklūp, kājās slienas

Nāc, jaunība, mums jānokāpj no takas

Pie zemes sulās sašutuša celma!

Lai sapnis iet un dzimtenetam blakus

Ar nemirstības spiedoga uz delma

Jo mūžīgi - valsts, brīvība un tauta

Un gara cēlums, attīrīts no sārņiem.

Vai akropole, turku bumbu grauta,

Caur laikiem nelaižas ar slavas spārniem?

Tam bût! Kā izsalkušiem maizes donu,

Es ticību šo dodu karstam sirdīm.

Mums, latvji, uzcelt jaunu Partenonu.

Ir dzejnieks vārdu, tēlnieks tēlu cirtis.

VĒSTULES

VĒSTULE MĀTEI

Šodien Latvijas Tautas Frontes dibināšanas 5. gada

diena To atceros ar skumjām, prieku un sāpēm. Tik

daudz saviļņojuma, ceribu - sasniegta neatkarība ( gan

visai nosacīta ), starptautiskā atzišana, bet tik daudz

iekšēju nesaskaņu, varas kārīgu strīdu, it kā par prin-

cipālām lietām, un tomēr - vai ir vērts skaldīt matus? Kur

musu tautas vienība? Un tomēr esmu pateicīgs liktenim,

ka vajadzīgā, izšķirīgā bridi pratām sadoties rokās, no-

stāties vienotā Latvijas ierindā!

To atceros šodien un nosūtu, šoreiz, mazformāta

darbu prozā - "Vēstule mātei" ( Viņa mira 1953. g. martā,

Omskā, Sibirijā, postā un badā, kā tūkstoši citu. ).

...Rakstu Tev, māt, pēc trīsdesmit sešu gadu pār-

traukuma. Pēdējo reizi biju pie Tevis aizbraucis 1971.

gada, kad Tavam mazdēlam Jānrtim, divu gadu vecumā,

Novosibirska veica sirds operāciju.

Man iet labi un ari abām Tavām meitām - Almai un

Aijai iet labi, cik nu labi var pie "krieviem" iet! Visi esam

veseli, vienīgi Aijas leviņa, Tava jaunākā mazmeita,

sirgst ar alerģiju ( tām pašām pumpām, ja ieēd ko

saldāku. ).

Mīļo māt, piedod, lūdzu, ka rakstu tik reti, bet Tu jau

saproti - nav vaļas. Visu laiku kaut kur jāskrien, un tā

bez gala

Pie mums, Latvijā, tagad daudz jaunumu. Zemnieki

atkal var saņemt zemi, var turēt govis un zirgus, cik vien

grib un spēj. Daži pērk pat traktorus. Tad nu redzi: Tu

savā laikā, pēc kara, kā tāda nabadzīte vien biji ar tām

trim gotiņām un diviem zirgiem...

Latvija brīvojas. Katru dienu saule aust spožāka. Bet

piecukota gan viņa ir - musu mīļā senču zemīte. Vēl ilgi

būs ko post. Ari musu "Lībaiši" ir galīgi aizauguši alkš-

ņiem, mājas sabrukušas... Tā jau izskatās daudzās vie-

tās, un sirds iesāpas, to visu redzot.

Zini, māt, visi tagad sunī Staļinu. To pašu, ar kura

svētību" Tevi padzina no dzimtas zemes... Jūs jau vienā

dienā atdeva zemei. Tevi Sibirijā uz mūža māju veda

noplukuši zirdziņi, viņu - Maskavā uz lepnas lielgabal-

lafetes. Un cik tur Maskavā bija cilvēku! Daudzi raudāja.

Jocigi, vai ne? Raudāja Sta|ina bērēs?!

Aiz Tava zārka gāja tikai daži latvieši - paši tuvākie.

Un arī raudāja

Mīļo mat. aizviņnedēļ Saldū pulcējās aizvestie jeb,

kā tagad saka, politiski represētie. Ari Tevi pieminēja.

Izrādās, jus visi bijāt nevainīgi! Saproti, nevainīgi! Tagad

par tām briesmīgajām ciešanām un salauztajiem mūžiem

pat naudu maksā - naudu par Sibīriju - saproti, cik daudz

tās tagad mums būs!!

Šogad, māmuliņ. tāda savāda ziema. Februārī jau

sniegpulksteniši zied Plaukst pūpoli, ceriņiem pumpuri

raisās. Daba mostas Visa mūs tauta mostas. Pēc tik il-

gām un garām ziemām, cik sniegu izbrists, cik asaru iz-

raudāts - asaru vesela jūra! Arī savu latviešu valodu mēs

prasām, brīvību un neatkarību. Gribam sagaidīt labu sati-

cību starp latviešiem un tādu, kāda mums Druskā bija

Tuvojas svētki, novembri vienpadsmitajā un astoņ-

padsmitajā, būs dziesmas, miestiņš un gabaliņš prieka,

ka pastāvēt spējam. Par sprti tam, ka austrumos šauj,

atkal pakausī šauj, jo skats mums pārsvarā uz Rietu-

miem vērsts Zinām, ka paļauties varam tikai uz sevi. Ja

kas, būs auri lieli par demokrātiskiem principiem, bet ne

pirkstiņš Seska onkulim necelsies, lai krievu lāci sapuri-

nātu un noliktu pie vietas. Uz sevim, saviem spēkiem

vien paļāvība ir. Nu, bet arī morālais atbalsts nav smādē-

jams, labāk jau kā nekas.
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Guntis Ulmanis Ņujorka runāja ka virs, ka īsts lat-

viešu zemnieks - tieši, patiesi, sevišķi noluncinot diplo-
māta asti Viņam Latvijā ir augsts reitings - popularitātes

rādītājs. Anatolijs ar savām labajām manierēm tiek aiz-

ēnots. Saeimā iet vaļā lielais (embasts ar nodokfiem.
Dumji tie deputāti nav, cerams, tie 18%, bez kompro-

misiem, cauri netiks!

Dabā ir iestājies silts laiks, laikam jau. debesu Tēvs

saprot, cik tiem letiņiem grūti bez kurināmā, dzīvokļi

auksti, siltā ūdens ari nav. letaupīs ziepes, āda arī lieki

nedilst. Mazgājas jau tikai slinkie, čaklie - kasās.

Būs jau labi - Liepājā cels termoelektrostaciju, kuri-

Nâs ar žagariem. Brocēni modīsies no vesela gada mie-

ga, no trīs skursteņiem pats resnākais jau kūp, cements

tiek ražots no pašu klinkera un kaut kas pat tiek Eiropai

pārdots.

Zemnieki vāc cukurbietes, valdība joprojām ir parād-
niekos saviem pavalstniekiem lerēdņi pa vecam ieradu-

mam, joprojām, ņem kuku|us, zag|i zog, policisti tos liek

cietumos. Veikali pilni ar precēm, ķešas pircējiem gan

patukšas, lai gan letiņiem esot lielāki ienākumi no biju-

šās PSRS republiku pilsoņiem.
Lai kāds būs pavalstniecības likums, tomēr demo-

grāfiski mums pašiem vairoties un spēkā ņemties būs!

...
Atkal manā

Dzimtenes birzī

vienu liepiņu

smuidru cèrt!

Vienu liepiņu -

cirvis

svešs cērt.

atkal vienu

un rit

atkal vienu

un redzu

jau birzi tik

skaidas,

grabošas skaidas,

ko uguni iekurt

pēdējai liepai,

ko gateri laidis

Lai taisītu

dēļus

liepkoku zārkam.

Un kapos

tad guldis

atmiņu

teicēju vecu

par liepul

Imants Raļļa,

Latvijā

PAR VALODU

Pēdējā laikā šeit gandrīz par modes lietu ir kļuvusi
dzimtenes latviešu valodas kritizēšana. Ne jau nu gluži

nepelnīta, taču neuztrauksimies pārlieku - nav jau nekas

jauns! Latvieši vienmēr ir mēģinājuši izlikties gudrāki, vai

an gut ievērību, piebārstot savu valodu ar svešvārdiem,

slenga un žargona izteicieniem. Tā tas bija jau ar, t. s.,

"smalko aprindu" (audim un "kārklu vāciešiem", tāda bija
Švauksta valoda "Mērnieku laikos" un "vienaldzīgo ru

našana, aprakstīta Anšlava Eglīša grāmatās. Vēl nesen,

tepat, Kanādā, kāds bilžu kritiķis arī rakstīja garu garos

svešvārdu samudžinājumus.
Vācu okupācijas laikā mūsu kanakiem bija sava

"valoda", bet "šturmju
"

un "strumbanšu" fīreriem atkal

sava. Tā kāds gluži svaigs, no kursiem pie Janumtēva

atsūtīts leitnantiņš savā lepnībā sūdzējies, ka kanaki šo

negodinot par šturmfireru. Pulkvedis nosmīnējis ūsās, un

teicis tā: "Ko nu, dēls, māžojies - vēl jau nemaz nešauj!
Šturme būs

r

kad sāks ribināt un daži dibengali kļūs

slapji." Ta ari noticis - pirmajā šturmē visvairāk cietusi

tieši ļaunā fīrera mundiera apakšējā da|a.

Tādi nu mēs, latvieši, esam - gan šaipusē, gan

taipusé. Un vienmēr gribam būt gudrāki un ievērības cie-

nīgāki par tiem otrajiem"! Gadās ari tā, ka šis puses

"nezāļu ravētāji" gan saredz pienenes dzimteniešu valo-

das dobītēs, bet dadžus savējās nē. Ar laiku jau iznīks

arī tie ačgārnie anglicismi, kad dzimtenes latvieši atskār-

tis, ka svešinieki - amerikāņus ieskaitot, nav ne dievi,

nedz eņģeļi.

Arvīds Zaķis,

Ontario, Kanādā

MANĀMI ZAĻI ASNI

Pēc katra MLB Ziņotāja numura saņemšanas manī

uz bridi uzplaiksni doma, ka ir jāpiesēžas un jāuzraksta

Jums kādas pateicības rindas, tomēr darbu steiga - gan

esošā, gan šķietamā, ir atbīdījusi šo rakstīšanu līdz gada

beigām Atceroties no mūsu tikšanās Montreālā Jūsu

domas un rūpes par Latviju, tas nākotni, man ir gribējies,

lai es spētu arī pateikt jums kādu konstruktīvu ideju, kas

varētu būt darāms kopējās lietas labad, tomēr es redzu,

ka lai nonāktu līdz to radīšanai, ir kaut mazliet profesio-

nāli jāiesaistās politiskajā dzīvē, kas man, diemžēl, šajā

laika posmā nav izdevies. Tiešam viens ir redzēt, ka

notikumu patreizējā attīstība Latvijā iet visai aplamās

sliedēs, ka vairākuma frakcijai Saeimā, kā ari valdībai

absolūti nav vēlēšanās ieviest Latvijā kārtibu - tas ir tik

ļoti patīkami, ja valdība var priekš saviem ministriem no

dažādām firmām par lētu naudu īrēt mersedesus, bet tā

vēl ir tikai atsevišķa epizode. Varbūt daudz sliktāk ir tas,

ka daudzi pensionāri saņem pensijā dažus grašus, ar ko

knapi var izvilkt dzīvību ( ja var ), budžetā nav naudas ko

maksāt algās skolotājiem, bet valdība atsakās rīkoties,

lai sakārtotu nodokļu iekasēšanu ( atļaujoties pat publiski

paziņot, ka nodokļu nemaksātājus cietumā neliks ).

Protams, es saprotu, ka šādu dažādu nebūšanu

redzēšanu vien ir par maz, bet līdz konstruktīvām ide-

jām, un vēl ko vairāk - rīcībai, es , diemžēl, neesmu spē-

jis nonākt

Nevarētu gan apgalvot, ka pavadīto laiku būtu galīgi

izmetis zemē - esmu sagatavojis un nolasījis tagad,

rudens semestrī, vairākus lekciju kursus Latvijas Univer-

sitātes Fizikas un matemātikas fakultātes dažādu speci-

alitāšu ( matemātikas un datorzinātņu ) studentiem. Uz

lekcijām, un mazliet uz zinātnisko darbu, laiks ari ir aiz-

gājis

Līdzīga veida izšķiršanās, droši vien, ir bijusi jāveic

arī gandriz katram trimdā aizbraukušajam latvietim - vai

nu visus spēkus veltīt savai profesionālajai augšupejai

un brieduma iegūšanai, vai ari tomēr būtisku sava laika

un savas enerģijas daļu veltīt sabiedrībai. Pašreizējā brī-

di man nekas cits neatliek, kā noliekt galvu to cilvēku

priekšā, kas ir savas profesionālās karjeras aizstājuši ar

tiešu kalpošanu sabiedrībai, tās tūlītējās un šodienējās

vajadzībās
Ar domam atgriežoties tiešāk šodienas Latvijas rea-

litātē, tomēr diezgan noteikti jāsaka, ka nevar visu notie-

košo krāsot tikai melnas krāsās • kaut arī ekonomiski

vairumam cilvēku šobrīd ir grūtāk, ka bija padomju lai-

kos, tomēr cilvēkam piešķirtā brīvība, kaut daļēja, atse-

višķās vietās dzen zaļus asnus. Lēnām, bet atdzimst cil-

vēku ticība Dievam, kas ir ārkārtīgi būtiska sabiedrības

iekšējās atveseļošanās sastāvdaļa Ari materiālā ziņā

jauniem un enerģiskiem cilvēkiem nevajadzētu daudz

sūdzēties, kaut ari uzņēmējdarbības jomā vietējā tirgus

mafija atļauj ne visu.

Izglītība un zinātne kopumā, manuprāt, tomēr iet uz

leju, taču vismaz zinātnē patreiz vērojama ari diezgan

spēcīga augšupejoša tendence, kas gan neaptver visus

zinātniskos kolektīvus un atsevišķus zinātniekus, bet gan

pamatā tos, kas ir mācējuši savu kvalifikāciju parādīt uz

ārpusi ( lielā mērā - uz Rietumiem ), kaut gan - nez vai
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esmu tas eksperts, kas Latvijā šos procesus varētu vis-

labāk izvērtēt

Gribētu šo vēstuli tomēr nobeigt ar optimismu, ka

situācija Latvijā vērsīsies uz labāku jau visā drīzā nā-

kotnē - es tam ticu.

Kārlis Čerāns,

Latvijā

IZBRĪNA

Mans sirsnīgais draugs no Latvijas vanagu dienām

Valters Zirnītis ( ASV ), MLB Ziņotāja nov./dec. izdevu-

mā komentē L.K.O.K. biedrības apkārtrakstu. Tur teikts,

ka starp dzīvajiem vairs palicis pavisam neliels pulciņš.

Tādēļ esot no svara, lai organizācija nozīmētu pilnvar-

nieku, kas biedrības darbu zināmā veidā turpinātu un

paustu tālāk tās idejas idejas nākošajām paaudzēm

Tik tālu apkārtraksta izvērtējums.
Liekas savādi, ka biedrībai jādarbojas pēc tam, kad

tā jau beigusi pastāvēt 9

Oskars Perro,

Latviešu Dzelzskrusta Kavalieru Savienības

dibinātājs

MUMS SĀP!

Dienu no diens pienāk pateicības vēstules no dzim-

tenes par saņemtiem Ziemsvētku saiņiem. Tajās patiesi
izteikts prieks un lidzi sūtītas lūgšanas. Tās attiecas uz

visiem tiem, kas šo darbu veica.

Kāda LNNK apgādes daļas vadītāja no Rīgas pie-

vārtes raksta: "Mūsu LNNK nodaļa un vadība izsaka

Jums pateicību par atsūtītiem humanitārās palīdzības

saiņiem, kad mūsu koruptivā valdība liek tautai grimt ar-

vien dziļāk nabadzībā. Atsūtītie apģērbi tika gan daudz-

bērnu un zemessargu ģimenēm, kā ari represētajiem.
Musu lielajam piketētājam Gunāram Freimaņa kungam,
kas gan lietū, salā. saules svelmē ar plakātiem rokā ir

pavadījis laūkā gandrīz 600 dienas, tika liela, bieza šalle,
bet viņa pieciem mazbērniem - mazākiem - gumijas kur-

pītes. Tā nu viņiem esmu to izdalījusi un pret parakstu

iegrāmatojusi katru mantu. Tā, rakstot Jums, dzirdu, ka

radio ziņo kārtējās nelaimes. Daugavpils attīrīšanas ie-

kārtas vairs nevarēs attīrīt Daugavas ūdeņus, kurus rī-

dzinieki ir spiesti dzert, jo nevar nopirkt chloru. Tā tad

baktērijām zaļais ceļš vaļā. Šajā bēdīgajā situācijā val-

dība klusē. Nekas nav dzirdams, ka chlors tiks atsūtīts

Nākošā ziņa, ka Valmiera tiek atslēgta no siltumtīkla, jo

iedzīvotāji nav spējīgi samaksāt par dzīvokļu apkuri. Ari

mans dzīvoklis maksā Ls 30, gāze vēl kopš septembfa
nav aprēķināta, būšot jāmaksā atsevišķi, bet mana pen-

sija, ko saņēmu vakar, tikai ir Ls 22,56 mēnesi. Nu re-

dzat, cik priecīgi Ziemassvētki! Es neesmu no vaimanā-

tajam, jo tā iet visai latviešu tautai. Latvieši ir pacietīga
tauta. Kā briesmīgi biedi stāv pilsonības jautājums. Še

notiek Latvijai naidīgas sanāksmes, kufas Rīgas pilsētas
"mērs" pieļauj, jo pats ir jurists, komunisma teorijas pie-

zīdies. Sarkanās valdības apsardzē ir ari krievi, bet dau-

dzi "Latvijas ceļa" deputāti bijušie čekas ziņotāji Tāpēc

dziļš rūgtums ir pret tagadējo Meierovicu un Inesi Birz-

nieci. Si dāma pati knapi šļupst latviski, bet tagad ļoti
vēlas dot pilsonību tiem, kas iegulas uz Sibīriju aizsūtīto

latviešu gultās un mēbeles ir kļuvušas par viņu īpašumu.
Ārzemēm ir jāsaprot, ka šie krievi ir naidīgs elements.

Viņi lauž, dedzina mūsu pamestās mājas, dedzina mūsu

mežus. Kāda ir mūsu apkārtne? Izdauzītas telefona bū-

diņas, salauzti soli, izdedzinātas pastkastītes, nospļau-
tas koridoru sienas utt.

Kāda cita daudzbērnu ģimenes māte, arī no Vidze-

mes puses, raksta: "Mīļš, mīļš paldies par Daugavas Va-

nagu grandiozo sūtījumu, ko saņēmām 23 nov. vakarā,

kad pārnācām ar puikām no dejošanas, sākās lielā ska-

tīšanās Es pat nezinu, kā lai izsaku Jums visiem musu

lielo paldies. Bērni ļoti priecājas par ausu sildītājiem Lie-

lajām meitenēm iepatikās siltie un gafie naktskrekli, kas

joti noderēs mūsu nereti aukstajā ziemas iesākumā. Pa-

ši mazākie ■ Jānis un Kārlis uzreiz pieteica savas tieši-

bas uz melno jēriņu un smaidīgo trusīti. Jancis kā patei-

cību Jums lūdza nosūtīt savus zīmējumus, sūtīšu to ma-

zāko. Viņš tagad gandrīz katru dienu zīmē istabas, kur

dzīvo onkulis no Kanādas, kas atsūtījis dāvanas. Tagad

viņš tikai par Jums vien runā Kārlēns kopā ar brāli uz-

zīmēja un izgrieza zaķēnu, ko arī nosūtām Jums. Es ne-

biju gaidījusi, ka Jūs, vanagi, sūtīsat pilnīgi jaunus apa-

vus Tas viss taču izmaksā foti dārgi. Kā lai mēs Jums

par to visu pateicamies? Gandrīz vai visi tika pie jauniem

apaviem ( ģimenē 9 bērni ). Meitenēm tagad ir skaistas

kurpītes Ziemsvētkiem. Vienu kurpju pāri atdevām Mildi-

ņas tantei - vientuļai pensionārei. Mans virs Varis viņai

palīdz zemes darbos, malkas sagādē. Lūk, cik daudziem

cilvēkiem Jūs esat sagādājuši Ziemsvētku prieku!"

Kāda cita vidzemniece, pensionāre, kopā ar viru iz-

sùtrtâ par partizānu atbalstīšanu ar pārtiku, raksta: "Es-

mu priecīga saņemot Jūsu vanagu sūtītās paciņas Es-

mu priecīga un pateicīga mīļajam Dieviņam par to, ka

Jūs vispār esat Paldies Viņam, ka turaties pie veselības.

Pēc tik daudz smaga darba gadiem, kā ari pēc visa tā,

ko Jūs, mīļie tautieši, esat pārdzīvojuši. Būt pie veselī-

bas, tā ir Dieva dāvana. Turiet viņu stingri ciet! Ari mans

brālis vienmēr priecājās, kad vēl bija pie veselības, bet

nu tagad ir citādi. Viņam vēstulēs es pat baidos viņa ve-

selību pieminēt. Labi, ka man esat Jūs, ar Jums es varu

runāt un rakstīt atklāti. Es Jūsu sūtīto zāļu paciņu pa

gaisa pastu saņēmu 27 nov Paldies par zālēm un Jusu

rūpēm par mani kā Jāņa māsu. Šodien biju pie ārsta uz

pārbaudi Acis ari pārbaudīja. Atklājās slikti - ir acu iekai-

sums un veidojoties katarakts. Ārste izrakstīja brilles pa-

stāvīgai valkāšanai. Tās lūgšu Jāņam nopirkt Saņēmu

ari Jūsu sūtītas paciņas ar drēbēm. Apbrīnoju cilvēku pa-

cietību tās saiņojot. Izsaku vissirsnīgāko pateicību cilvē-

kiem, kas piedalījās tajā grūtā un labā darbā Es sadalīju

drēbes bērniem, kuriem visvairāk vajaga, un tas man

paņēma divas dienas, kaut arī strādāju līdz 12 naktī...

Daļu jau nosūtīju pēc vajadzības, bet daļa vēl gaida sa-

ņēmējus un valkātājus. To vedīšu uz laukiem, uz mūsu

bērnības zemi. Visas drēbītes bija ļoti noderīgas, un bēr-

ni ir ļoti priecīgi par tām, bet visvairāk priecājas paši ve-

cāki. Ar drēbēm un apvaviem pie mums ir tiešām ļoti

slikti. Kā es varētu Jums visiem pateikties un ari Jūs ie-

priecināt uz svētkiem? Labprāt aizsūtītu Jums, mīļie tau-

tieši, sniega pārsliņas, lai Ziemsvētku vakarā pieklauvē

pie Jusu logiem un nes gaišus svētkus no mīļās dzimte-

nes. Patreiz pie mums sniega nav, ir tikai kails sals,

temp noslīdējusi lidz -26 grādiem. Laukos gan ir slikti.

Mūsu pagrabā izsala kartupeļi, sals bija gājis cauri pa-

kojumam. Ja kādreiz Jūs runājat ar manu brāli, sveiciniet

viņu no manis, sakiet, ka es viņu atceros un lūdzu Die-

viņu katru dienu, katru vakaru pieminu, skaitot Tēvreizi. "

Pateicības vēstuli atsūtījusi arī Jūrmalas Bulduru

slimnīcas ārste par medicīnas sūtījumiem un pāris apģēr-

bu saiņiem. Apģērbi izdalīti trūkumcietējiem un bijuša-

jiem apspiestajiem - izsūtītiem, bet "lielo un rūpīgi adīto

plecu lakatu paturēšu pati, jo tas, laikam, nāk no Jūsu

mājām, un ar to apsegšos ziemas vakaros un domāšu

par Jums un mūsu atbalstītājiem. Mans sirds paldies

Jums. Jūsu tuviniekiem un visiem tautiešiem, kas cen-

šas palīdzēt mums izdzīvot. Un tomēr ir jāizdomā kāds

darbiņš, kas butu tīkams Jums, mīļie, tur svešumā. *-

Citas siltas pateicības vēstules ir saņēmis ari Jānis

Norvels no zaļās ezeru zemes par tur prāvestiem nosūtī-

tiem palīdzības saiņiem, kopā ar izteiktām lūgšanām sai-

ņu sūtītājiem un sagādātājiem.

Kad pēc aizvadītiem Ziemsvētkiem pagājušā gadā

jautāju mūžīgi rosīgam un darbīgam Viktoram Hūnam,

kas svētku apciemojumos pavadīja veselu nedē|u, ap-

braukājot musu vecos un slimos pensionārus, kas viņam

deva spēku un uzņēmību visu to paveikt, atbilde bija

gluži vienkārša: "Apziņa, labsajūta un pārliecība, ka ari

es esmu kaut ko labu izdarījis šajā Kristus piedzimšanas
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laikā!" Esmu pārliecināts, ka tāda pat izjūta iemiesojas
mūsu sirdis, lasot mūsu masu un brāļu vēstules no dzim-

tenes, kuru vienkāršā papira lapiņas ne vienreiz vien ir

uzsukušas dažu sāpju asaru.

Gatavosimies un domāsim par nākošo sūtījumu, kā

un ar ko palīdzēt tautai dzimtenē.

Skrastiņu Indulis.

A/S "BEBRI" IZSLUDINA SACENSĪBU

Akciju sabiedrība "Bebri" savā priekšpēdējā sanāks-

mē, kas notika Latvijas 75 gadu valstssvētku atceres zī-

mē, izsludināja vispārēju sacensību visām vecuma gru-

pām par tematu "Idejas un priekšlikumi Latvijas jaunuz-
būves un atjaunošanas darbam". Sacensības dalībnte-

kiem darbi, vētāms mašīnrakstā vai ari labi salasāma

rokrakstā, 500 vārdu garumā iesniedzami A/S "Bebri"

sekretāram Afcertam Caunem, tos adresējot 6666 Col-

Bns, Apt. 511. Cote St. Luc, Que.. H4W 3H3
r

vai ari

kuram katram Bebru direktoram.

lesūtītos darbus izvērtēs Bebru direktoru sanāksmē,

kas tad pazinos uzvarētāju - pirmās un ari vienīgās go-

dalgas ieguvēju, kas tr nolikta 10 A/S "Bebri" dalības

zīmes, 100dolāru vērtība.

Darbus izvērtēs, vadoties no vairākiem kritērijiem,
kā, piemēram, nozimiguma un nepieciesamfoas patrei-

zējos apstākļos Latvijā, iespējamības un lietišķības norā-

dītos un aprakstītos ierosinājumus izvest praktiski; iero-

sinājuma vai priekšlikuma izmaksas; kopīgas sadarbības

iespējām ar Latvijas jauniem uzņēmējiem; ieguvuma kā

ieteiktā pasākuma Izvedējiem, tā ari latviešu saimnie-

ciskās dzīves celšanā Latvijā; tuvāka ieteicēja idejas vai

priekšlikuma apraksta un, ja iespējams, līdzekļu sagā-
des.

Darbus leteicama iesniegt iidz 1994. gada 15.

maijam, lai pēc iespējas drīzāk tos varētu izvērtēt un

eventuāli ari ko uzsākt.

Kā jau mēs vtsi zinām, patreiz vissvarīgākais jautā-

juma, kas skar lielāko mūsu tautas piederīgo daļu dzim-

tenē, ir dzīvokļu apsildīšana. Tikko no Latvijas saņemtās
vēstules apliecina, ka jau dažos Latvijas apgabalos, re-

spektīvi, pilsētās, sakarā ar tautas nespēju segt izdevu-

mus par dzīvokļu apsildīšanu, pilsētu pārvaldes esot

spiestas to pārtraukt. Piemērs - Valmiera, kas jau esot

atslēgta no apsildīšanas tīkla Šāds gacfijums, lai Dievs

dotu, ka tas būtu vienīgais un ka valoda tam ātri rastu

atrisinājumu, bezgala satrauc mūsu tautu dzimtenē un

nemierīgus padara ari mūsu prātus. Kā jau busat lasījusi

MLB Ziņotājā un latvieēu laikrakstos, Bebriem ir ne tikai

doma un Ideja, bet jau uzsākts ceļš daļējai dzīvokļu

apsildīšanas jautājuma atrisināšanai. Lai to izvestu,

vajadzīgi lielāki naudas fidzekļi, kādi patreiz Bebru kasē

nav atrodami. Ļoti iespējams, ka ar mūsu visu kopēju

atbalstu, kļūstot par Bebru akcionāriem, mums būtu pa

spēkam veikt daudz vairāk. Tuvāku informāciju Jūs vien-

mēr varat iegūt Bebru eanâkemèe, kas notiek ik mēne-

ša pirmajā treédienô, Latviešu centrā, pīkst. 19:30.

Skrastiņu Indulis

ZIEMSVĒTKU APCIEMOJUMI

Jau kopš gadiem Montrealas latviešu sabiedrība ma-

ļo kāds cēls un svētīgs ieradums - veco, vientuļo un sli-

mo |aužu apciemojumi tieši Ziemsvētku laika. Šī pasāku-

ma nozime ir nest prieku, siltumu, dvēseļu tuvumu un

paust mīlestību šajā, tik bieži vientulībā pamestiem ļau-

najā un grēku pielietā pasaulē. Šī pasākuma mērķis ir ie-

priecināt tos, vismaz reizi gadā - Ziemsvētku laikā, kam

kādreiz platais un saulainais dzīves ceļš ir pēkšņi kļuvis

šaurs, akmeņains un šķietami nepanesams un neiztu-

rams. Tādu musu samērā nelielajā latviešu saimē Mont-

realā nav mazums, un labais un svētīgais darbs nav

izdarāms dažās dienās Tas prasa turpat vai veselu ne-

dēļu. un dažam labam šā darba darītājam vel vairāk. Ka

par pārsteigumu, viņiem visiem pēc padarītā darba ir

viena un līdzīga atbilde: "Mēs jūtamies atvieglināti, labi,

mēs jūtamies pacilāti un pat lielais laimests loterejā

mums nespētu dot to, ko šis padarītais darbs un - vai vēl

kāds ir palicis neapciemots?" - Varētu taujāt, kas gan

viņu mutes liek šādus vārdus un kas viņu sirdis rada šo

neaprakstāmo izjūtu? Vai tikai skaistais Ziemsvētku laiks

jeb apziņa, ka arī es esmu ko labu darījis laikā, kad

pasaule arvien dziļākk grimst tumsā un mūžam neizpēr-

kamā grēkā?

Un ko par šiem apmeklējumiem saka paši apcie-

mojamie? Neskaitāmas reizes viņu vietā runā asaras un

caurstarotājs prieks, pavadīts vārdiem - "Nu paliekat tak

vēl kādu britiņu uz krūzīti kafijas vai glāzīti vina, tik ilgi

neesat pie manis bijuši * Un tā, kad sāpju pielieta sirds ir

izkratīta, jau pagājusi stunda un bieži pat divas, un pēc

čeriem vai pieciem apciemojumiem diena ir galā.

Šajos aizvadītajos Ziemsvētkos mūsu tēvus un mā-

tes apciemoja kā DV, tā ev.-lut Trīsvienības draudzes

pārstāvji, tos apdāvinot ar mazām atceres dāvanām un

Ziemsvētku kartiņām ar skaistiem Viestura Hūna ieraks-

tiem un svētku jutu pavadītiem pantiņiem

No DV sarakstiem, kas glabājas V Hūna ziņā, tika

apmeklētas 57 dzives vietas ar 71 apciemojamo, bet no

ev -lut Trīsvienības draudzes - 61 mājoklis ar 76 perso

nām. Viesturs bija sagatavojis 149 Ziemesvētku karti-

ņas, kā ari iepircis lielākos daudzumos dažādas prieka

nesējas dāvanas Apciemoti tika ne tikai Montrealâ dzī-

vojošie, bet arī Dzintaros. Par šo cēlo, svētīgo un neno-

gurstošo darbu un siržu iepriecināšanu, es ticu, ka visa

musu latviešu sabiedrība šeit ir pateicīga Viesturam Hū-

nam, Ērikai Vitiņai, Ainai un Voldemāram Paeglēm, Jā-

nim Leiténam, Jānim Tēraudam, Robertam un Intai Kal-

niņiem, Ojāram Rozentālam, Jānim Verneram, Rober-

tam Vītiņam un Dagam Demantam Bija prieks redzēt

šajā svētīgā darbā mūsu jaunās paaudzes pārstāvjus.

Tikai butu vēlams, lai viņiem apciemojumos dotos līdz ari

kāds vecākā gada gājuma pārstāvis, lai apciemotāju un

apciemojamo sarunas vestos vienā un tajā pašā pasau-

lē.

Un cik ilgi vēl, kad katram no mums pienāks tā

diena, kad velēsimies, lai kāds tuvs vai tāls ciemiņš

pavērtu mūsu vientuļā nama durvis un atnestu kādu siltu

vārdu un sveicienu Ziemsvētku laikā?!

Skrastiņu Indulis

PATĪKAMA ZIEMSVĒTKU IESKAŅA

1. EV.-LUT DRAUDZES EGLĪTE

Gadskārtējais ev -lut Trīsvienības draudzes Ziem-

svētku sarīkojums - eglīte notika 19 decembra pēcpus-

dienā, Latviešu centra sarīkojuma zālē, piedaloties ap

100 pieaugušajiem un 35 bērniem - Ziemsvētku vecīša

gaidītājiem un svētku programmas izpildītājiem un klau-

sītājies. Eglītē piedalījās Latviešu skolas Montrealā au-

dzēkņi, izpildot pašu skolnieku - Karīnas Leimanes, Lie-

nes bailes un Heidi Rudzrtes sagatavotu uzvedumu

"Ancis un Grietiņa".

Eglīte sākās ar māc G. Hūna ievadvārdiem un labi

izdomātu programmas garigo daļu, kur pēc katras garī-

gas dziesmas mācītājs iepina Ziemsvētku stāsta notiku-

mu.

Draudzes Dāmu komitejas balti klātos galdos jau bija

atnācēju līdzatnestais svētku cienasts - dažādi cepumi,

maizītes, netrūka pat populārie pīrāgi un kafija. Centra

lielā zāle bija pienācīgi un gaumīgi dekorēta ar dažādu

krāsu baloniem

Laicīgā programmas da|a sakās ar skolas skolotāju

vadība ievesto balto eņģeļu pulciņu, kam sekoja uzve-

duma dalībnieki, tērpti dažādu krāsu kostīmos. Dzirdē-

jām Dāvida Porieša-Bedard un Selgas Vītolas kopīgi

deklamēto "Betlemes brīnumu", kam sekoja klavieru

spēle, kurā bez pieminētiem izpildītājiem piedalījās Ēriks
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Ponetis-Bedard. Plašākais vakara uzvedums bija "Ancis

un Grietiņa trīs augstāk minēto 7 klases audzēkņu

izdomā. Par tēlo-tājiem darbojās - Ēriks un Davids

Porieši-Bedard, Selga Vītola, Karina Leimane. Liene

Gaile, Maija Gaile, Andris Kaniņš, Heidi Rudzite, Evita

Maliņa, Maris un Ansis Kalniņi. Jānis Vītols, Inga Vitola

Kaiva Mateus. Dzintra Miglone un Brigita Trence.

Pēc tam skolas audzēkni Jāņa Mateus ģitāres pava-

dijumā dziedāja "Ziemassvētki sabraukuši"

Bez labi organizētiem priekšnesumiem varēja pavē-

rot ari to mazo dvēselīšu pašiniciatives tieksmē izvestas

kustības, kurām skatuve bija par šauru, lai kaut ko labu

parādītu. Un tā tās izvēlējās centra zāles vidu, to atrodot

par daudz piemērotāku. Tā tās pierādīja, ka latviešu tau-

ta, tiešām, grib būt brīva; to izjuta viņu jaunās bērnu sir-

dis.

Prieks šajā sarīkojumā bija sastapt redaktoru M.

Štauveru pēc garas un sāpīgas slimības.

Skrastiņu Indulis

PENSIONĀRU EGLĪTE

Gadskārtēja pensionāru apvienības eglīte notika 16

decembra pēspusdienā, Latviešu centrā, un bija pulcinā-

jusi pāri par 100 apmeklētāju.

Apvienības vadītājs V Paegle savas uzrunas ievadā

pieminēja decembra sākuma mūžībā aizgājušo Tatjanu

Gaili, kas ilgus gadus vadīja pensionāru apvienības virtu-

ves saimniecību, aicinot to darīt ar klusuma brīdi. Pēc

tam sveicināja pulcējušos.

Māc. G. Hūns vadīja īsu svētbrīdi, kurā Ziemsvētku

dziesmas pavadīja Jūlijs Metums. Vēlāk pāris Ziemsvēt-

ku dzejo|us skandēja Elizabete Kirstukas un Nora Krū-

māja. Ar dzimšanas dienu jubilāriem, pasniedzot apsvei-

kumu kartiņas, kuras bija parakstījuši visi klātesošie,

iepazīstināja biedrzine Veronika Varslavāne. Katrs atnā-

cējs bija paņēmis līdz pašapdāvināšanās dāvanu, apmē-

ram, $ 5 vērtībā. Pašapadāvināšanos kārtoja Helena

Šmits. leradās Ziemsvētku vecītis, kura dāvanu maisā

bija sainiši apvienības vadītājam V. Paeglem, saimnie-

cēm un saietu kārtotajiem.

Pirms saieta, pīkst 11 :00, interesenti varēja skatīties

video filmas, kuras izrādīja V Paegle. Šādas izrādes

minētā laikā notiks ari pirms nākamajiem saietiem, par

kuriem lasiet Sarīkojuma laikrādī

Kā parasti, pensionāros valdīja sadraudzība un čalo-

šana, kas ir katras šīs tikšanās pamatā, jo taču jāuzzina

jaunākie sadzīves sīkumi.

Š.

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra valdes sēdē, kas notika 15 decembrī, valdes

pr-dis J Tērauds ziņoja, ka Montrealas latviešu organi-

zāciju padome atsūtījusi pateicības rakstu par ta pieda-

līšanos 18. novembra svinību sarīkošanā.Nolēma iemak-

sāt organizāciju padomei $ 100 Stipendiju fondā un

nosūtīt izstāvošo dalības maksu. No Centra "Izdzīvoša-

nas" ( Survival ) fonda atvēlēja $ 500 Latviešu skolai

Montrealā un $ 500 BATUN organizācijai. L. Bisenieks

Centra kasē iemaksāja $ 70 kā atvēlējumu par telpu

lietošanu no bridža kāršu spēles kluba, kas centrā pul-

cējas ceturtdienu vakaros

Gadskārtējā "Sirsniņu balle" šogad notiks 12.

februārī, Centra telpās.

Nākošā Centra valdes sēde 19. janvārī, pīkst 19:30

Centrā. Valdes sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties

visi interesenti.

L. Kalniņš

*) Centra Jaungada sagaidīšanas sarīkojumā,

kas notika 31. decembrī, Centra sarīkojumu zālē, pieda-

lījās pari par 70 Jaungada gaidītāju, kas pirms laimju

uzdzeršanas Jaungadā ar šampanieti, mielojās pie ba-

gātīga mielasta galda, ko bija sarūpējis L. Bisenieks

�����> ����> *

PLAŠS APAVU TIRGUSCENTRĀ

Lai dotu iespēju monireafiesïem iegādāties apavus

sūtīšanai savējiem uz dzimteni par ļoti zemu cenu, rēķi-

not tika» $ S- pāri, Montrealas vanagi un vanadzes rīko

apavu tirgu šā gada 15. janvārī, Latviešu centra,

Pārdošana sāksies tūdaļ pec latviešu skolas, tur bus

pieejami apavi visiem vecumiem un abiem dzimumiem.

Pārdodamo apavu tirgus cena svārstās starp 20 un 80

dolāriem, un tie visi b pilnīgi jauni, nelietoti, kā no veikala

izņemti. Lielākoties - adas, ļoti labas kvalitātes, ar pazīs-

tamiem ražotāju firmu vārdiem.

Tirgus būs atvērts tikai no plket 13-15, un tas droši

būs pēdējais pirms nākošās kuģa tvertnes nosūtīšanas

uz Latviju.

Vēstules no dzimtenes Secina, ka Latvijā bemu apa-

vi patreiz nav dabūjami, kamēr cenas apaviem pieau-

gušajiem ir neiedomājami augstas.

Apavu pārdošanu vanagi un vanadzes dara, lai

daļēji atgūtu izdevumus, kas pēdējā laikā radusies ar da-

žādiem humānās palīdzības sūtījumiem uz dzimtēm, vis-

vairāk ar zobārstniecības krēsliem, medikamentiem un

sabiedriskiem palīdzības saiņiem. Nav nolūka iedzīvoties

naudā, izmantojot izdevīgus gadījumus, bet gan tikai Iz-

kļūt no '•sarkanā", kurā nu, labu darbu darot, esam ie-

dzīvojušies.
Tuvākai informācijai lūdzu zvaniet vai nu Ērikai

Vttiņal «482-2694 vai Viesturam Hūnam «352-1359.

Puteņa vai citādi slikta laika gadījumā tirgus tiks at-

likts par nedēļu vēlāk - uz 22. janvāri, tajā pašā laikā, no

pikst. 13.-16.

Skrastiņu Indulis

AIZSAULESCEĻOS

1993. gada 2. oktobri, Montrealfi, miris ARTURS

SPROĢIS; dzimis 1902. g. 26. augustā, Latvijā.

1993. gada 10. oktobri, Montrealā, miris VILIS

PRIEOĪTIS; dzimis 1901. g. 30. aprili, Latvijā.

1993. gada 16. oktobri, Oakville, Ont., miris

ROBERTS BRĀZMA; dzimis 1904. g. 3. decembri,

Igaunijā. Viņš savā laikā bija sevišķi aktīvs Montre-

alas latviešu kredītsabiedrībā un citos pasākumos,

kā ari uzcītīgs pastmarku krājējs. Ilgus gadus bija

slimibas piemeklēts.

1993. gada 18. oktobri, Montrealfi, miris MIĶELIS

VIKMANIS; dzimis 1924. gada 2. augustā, Latvijā.

1993. gada 3. decembri, Montrealfi, mirusi

TATJANA GAILIS, dzim. Adlers; dzimusi 1915. g. 9.

februāri, Latvijā. Bija sevišķi aktīva DV Montrealas

nodaļas vanadzēs un pensionāru apvienībā. Ilgu

laiku vadīja pati savu ēdienu gatavošanas uzņēmu-

mu dažādiem godiem.

1993. gada 22. decembri, Montrealā, mirusi

ANNA ZUŠMANE. Atbalstīja viru kora Junda darbī-

bu.

1993. gada 28. decembri, Montrealā, mirusi

ANNA OZOLIŅA, dzim. Stefans; dzimusi 1905. gada

28. decembri.

1993. gada 28. decembri, Montrealā, mirusi

DOROTEJA ASARIS, dzim. Stankevics; dzimusi

1898. gada 30. septembri, Jelgavā, Latvijā.

1993. gada 31. decembri, Montrealā, miris

ALFREDS SKUJIŅŠ; dzimis 1924. g. 2. martā. Savā

laikā aktīvi darbojās Latviešu inženieru un techniķu

kopā. Čakli apmeklēja dievkalpojumus, sarīkojumus

un pensionāru saietus.

Visus aizsaules cejos aizgājušos, sirsnībā pie-

min Montrealas latviešu sabiedrība. Vieglas smiltis!
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■V Dieva mierāaizgājusi

I I mūsu mīļa mflmiņa

Li mmJ DOROTEJA ASARIS

dz. Stankevics

Dzimusi 1898. g. 30. septembri, Jelgava
™*

Mirusi 1993. g. 28. decembri, Montrealā

Daudz ir Dieva dārzos ziedu.

Tomēr skaistākais no visiem

Mātes svētums, mātes sirds.

V. Mora

Viņu miļā piemiņā paturēs

meitas Aine un Dzidra,

znoti Voldemārs un Mārtiņš

PATEICiBA

Pateicamies mācītājam G. Hūna kungam un visai

Montrealas latviešu saimei par manas sievas

TATJANAS GAILIS

izvadīšanu 1993. gada 7. decembri.

E. Gailis

MONTREALAS LATVIEŠU

KREDĪTSABIEDRĪBA

PIEDĀVĀ Jums sekojošus pakalpojumus:

NOGULDĪJUMI:

Tekošā kontā zem $ 2,000 2.00 % gadā
no $ 2,000 - $ 4,999 2.75 % gada
virs $ 5,000 3.75 % gada

AIZDEVUMI:

Hipotēkas uz 1 g., vaļējas 6.50 % gadā

Hipotēkas uz 1 g., slēgtas 6.00 % gadā

Hipotēkas uz 2 g., slēgtas 6.25 % gadā

Automobi|u iegādei 7.50 % gadā

PERSONĀLIE AIZDEVUMI

ar noteiktu termiņu un

atmaksas veidu 8.50 % gadā

Domājiet pirkt auto mašinu? Jāatjauno hipotē-
ka? Vajaga naudas mājas remontam? - Griezā-

ties pie mums! Salīdziniet mūsu augļu likmes

ar citam finanču iestādēm. Mūsu augju likmes

ir caurmērā .25 % labākas uz noguldījumiem
un .25 % zemākas uz aizdevumiem.

Izmantojiet šo izdevību, lai nomaksātu vai kon-

solidētu Jūsu pašreizējos parādus, uz kuriem

Jūs maksājiet daudz augstākus augļus. Piemē-

ram: Visa -13.75 %, Master Card -15.75 %,

Hydro Quebec -15.38 %. Petro Canada - 24.00%

Ultramar -16.25 % un tā tālāk.

BIROJS atvērts:

katru otrdienu no pīkst. 17:00 - 20:00;

katru pensionāru saietu ceturtdienu

no pīkst. 11:00-13:00

BIROJA tālrunis - 514-634-4082

Steidzamos gadījumos variet zvanīt katrā laikā

Albertam Caunem, tālrunis 484-0272

Mēs piedāvājam tikai

LATVIJAS RAŽOJUMUS

Sūtījums Nr. 2

( Aizvieto sūtījumu Nr. 1 )

4x250 gr Liellopa konservi

3x200 gr Cūku tauki

3x160 gr Šprotes
1 kg Sviests

1 kg Siers

5 kg Cukurs

2 kg Milti

2 kg Makaroni

Cepumi

CENA - US $ 32; KANĀDAS $ 38

Sūtījums Nr. 3

5x250 gr Liellopa konservi

4x250 gr Cūkgaļas konservi

3x200 gr Cūku tauki

2x Šķīstoša kafija

2x400 gr Kondensēts piens

1 kg Sviests

1 kg Siers

5 kg Cukurs

2 kg Milti

2 kg Makaroni

Cepumi

CENA - US 40; KANĀDAS $ 48

Cenā ieskaitīta pievesana mājās pa visu Latviju

4 lidz 6 nedēļu laikā.

Pasūtinājumus pieņem:

Uldis Valters,

P. O. Box 538,

Brownsburg, Que.,

Canada JOVIAO

Montrealas Latviešu Sabiedriskais Centrs

sestdien, 12. februāri, pīkst 17:00,

Latviešu centrā, 3955 Provost, Lasinā

SIRSNIŅU BALLI.

Būs arī Latvijas mākslinieku gleznu, grafikas un

Latvijas dzintara izstrādājumu skate, Luīzes izkar,

tojumā.

lEEJA S 10.00 no personas.

pīkst- 18:00VAKARIŅAS bufetes stilā un kafi-

jas galds ( Laimonis Bisenieks )

Priekšnesumi: Mūs uzjautrinās ar dziesmām

Latvijā pazīstama kabarē dzie-

dātāja ( Patricia )

Būs ari dzīva deju mūzika, par ko rūpēsies J.

Kimeikis, kas mums jau pazīstams.

Pilns bārs un jautrība.

Pieteikties lūdzam, zvanot

J. Bilinskim, 8630-0310,

J. Verneram, «671-5808.

Visus laipni ielūdz M. L. S. C.



MLB ZIŅAS

TURPMĀKIE SARĪKOJUMI

29. janvāri, pīkst. 17:00 ( nevis 16:30, kā agrāk ziņots ),
Latviešu centrā, MLB 46 gadu pastāvēšanas gada svētki ar

režisora Gunāra Vērenieka piedalīšanos Skatiet paziņojumu

augstāk Šajā slejā!

10. aprīli, pīkst. 16:00, Latviešu centrā, gadskārtējais
MLB Aprija joks sarīkojums par labu MLB Ziņotājam.

Plašāka informācija turpmākajos MLB Ziņotāja numuros

12. novembrī, pīkst. 10:00, Latviešu centrā,

gadskārtējais MLB mājas cepumu un lietiskās mākslas

priekšmetu tirdziņš. Gatavojaties šim notikumam MLB

sarikojumu ciklā. Par to informācija vēlāk.

Citi sarīkojumi varētu rasties pēc vajadzības. Ja tā būs,

par tiem ziņosim pie pirmās izdevības. Gaidām Jusu ieteiku-

mus un vēlmes! Rakstiet vai zvaniet 457-9832!

Paskaidrojums

Paskaidroju, ka Mont-

reaJas latviešu pensio-

nāru apvienības darbu

skati I.atvijas valsts 75

gadu atcerē iekārtoja

Voldemārs Paegle un

Nikolajs Garais, ne

lAidvigs Kalniņš, kā ie-

priekšēja ziņojuma

MLB Ziņotājā minēts.

Izsaku pateicību E.

Reveliņa kungam ar

kundzi par Ziemsvētku

dāvanām, kuras atnesa

Ziemsvētku vecītis.

V. Paegle,

apvienības

priekšnieks

REDAKCIJAS VĒSTIS

� lepriekšēja numurā bija visādas k|ūmes, par

kurām atvainojamies. Nevaram visas tās šeit pieminēt,

jo , droši vien, neesam visas tās pat pamanījuši.

Titullapā vajadzēja būt novembris/decembris no-

vembris/oktobris vietā, redaktora paldies rakstā 7 slim-

nīcā pavadīto nedē|u vietā tikai 5.

MLB pateicības rakstā par aizvadīto tirdziņu izlaists

Lilijas Porietes, Kingstonā, Ontario, vārds. Viņai tādēļ

dubultpaldies!

Par drukas velniņa nedarbiem nemaz nerunājot.

Ceram, ka nākotnē šādu nelaimju būs mazāk Tomēr, ja

tādas pamaniet, aizrādiet, piezvaniet pa tālruni ( 457-

9832 ), jo gribam pēc iespējas tās labot un novērst.

� Telpas trūkuma dēļ ( tās mums tagad ievērojami

mazāk, jo rakstām tekstu ar 10 lieluma burtiem 9.

lieluma vietā, lai lasītājiem būtu vieglāka lasīšana )

šoreiz izpaliek gadskātējais pārskats par pašu izdevumu,

kartotēkas ziņas un ziedojumu saraksts ( tam jau vaja-

dzēja būt sen, bet Jums jau zināmu apstākļu dēļ ne-

esam to paspējuši ). Ceram, ka ar nākamiem paris

numuriem varēsim nokavēto atgūt. Esat pacietīgi!

� Mums nav iespējams izsūtīt atgādinājumus par

nesaņemtiem maksājumiem. Tādēļ laiku pa laikam izlī-

dzamies ar atzīmi virs nosūtītāja adreses aploksnē -

" Grasi, lūdzu!" Ļoti daudzi no Jums to ir izpratuši,

atsūtīdami savus maksājumus, par ko vissirsnīgākais

paldies Un tomēr ir daļa, kas vienkārši to neievēro. Mēs

būtu ļoti pateicīgi, ja tas tā nebūtu Izdevuma saim-

nieciskā uzturēšana ir dārgs prieks. Mums vajadzīgi visi

izstāvošie graši! Nāciet talkā!

Viens otrs lasītājs brīnījies, kāpēc MLB Ziņotājs

kavējies. Lieta vienkārša - mums ir tikai minimālais

darba spēks un līdzekļi, lai tik plašu pasākumu noturētu

virs ūdens Katra klizma iesit savu robu. Ceram, ka turp-

māk ies vieglāk, bet tas nu, savuties, atkarīgs an no

Jums, līdzstrādnieki un lasītāji! Mes varam tikai tik

daudz, cik ir mūsu spèkos.

� Šo MLB Ziņotāja numuru izdalām uz rokas 8.

un 9. janvārī ( iespējams, ari 13. janvāri, pensionāru

sanāksmē ), lai taupītu līdzekļus. Pārējos eksem-

plārus nododamKanādas pastā 11. janvārī. Lūdzam

ziņot par izdevuma nesaņemšanu! Zvaniet 514-457-

9832 vai rakstiet! Paziņojiet adrešu maiņas.

Edgars Skreija - 19. divīzijas cīnītājs un LNKB valdes loceklis - runā pie Lestenes

"Rumbu" piemiņas akmens 1993. gada 23. decembrī, pieminot 1944. gada Ziem-

svētku kaujas, aizstāvot Kurzemes cietoksni. Gunāra Birkmaņa foto
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rīko

SAVAS PASTĀVĒŠANAS 46. GADA

SVĒTKUS

sestdien, 29. janvāri, pīkst. 17:00, Latviešu

centrā, 3955 Provosta ielā, Lašinā

Piedalās

režisors Gunārs Vērenieks ar referātu

"Latviešu teātris: pagātne, tagadne, nākotne"

SILTAS VAKARIŅAS $ 8.00

(pīkst 17:00)

leteicama iepriekšēja pieteikšanās, lai uzzinātu,

cik maltīšu gatavot.

Lūdzam zvanīt A. Porletel-Bedard, 9 697-6624

I. Štauverei, 9 457-9832

lEEJA: pret labprātīgiem ziedojumiem

Apmeklēt aicina

MLB VALDE



SABIEDRISKĀSDZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Ev.-lut. Trisvienibas draudzes nams - 3438Rosedale Avenue, telefons 489-3224

telpu adreses: Montrealas latviešu sabiedriskais centrs • 3955 Provost ielā, Lašinā, telfons 634-4082

9. janvāri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznicā, ev.-lut. Trisvienibas draudzes Zvaigznes dienas un strēlnieku

piemiņas dievkalpojums.

13. janvāri, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvieniba video filmas izrāde.

13. janvārī, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

16. janvāri, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapUčā, 426St Sulpice ielā, Montrealas latviešu ka-

toļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

16. janvārī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-luL Trisvienibas draudzes kārtējais dievkalpojums.

19. janvāri, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Sabiedriskā centra valdes sēde.

20. janvārī, pīkst 19:30, latviešu centrā, Montrealas Latviešu Organizācijas padomes sanāksme.

23. janvāri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-luL Trisvienibas draudzes kārtējais dievkalpojums.

29. janvāri, pīkst 17:00, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu biedrības 46 gadu pastāvēšanas sarīkojums

ar vakariņām un G. Verenieka referātu. Skatiet paziņojumu 30. lpp.!

2. februāri, pīkst 19:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

6. februāri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-luL Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojuma.

10. februāri, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

10. februārī, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

12. februāri, pīkst 17:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra Sirsniņu balle. Skatiet paziņo-

jumu 29. lpp.!

13. februāri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznicā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

pīkst 14:30, apmēram, turpat, ev.-hiL Trisvienibas draudzes gada sapulce.

20. februārī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu draudzes

kārtējais dievkalpojums.

20. februāri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trisvienibas draudzes draudzes darbinieku ama-

tā ievešanas dievkalpojums ar dievgaldu.
_________——

2. martā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, A/C "Bebri" kārtējā sanāksme.

6. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut Trīsvienības draudzesplkv. O. Kalpaka pieminas

dienas dievkalpojums.

10. martā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

10. martā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

Pēc saieta apvienības pilnsapulce.

24. martā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

24. martā, pīkst 13:00, Latviešu centrā. Montrealas latviešu pensionāru apvienības mēneša otrā sanāksme.
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Vērtam Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKAS DZĪVES LAIKRĀŽA pa-

reizību. Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem.

MLB ZIŅOTĀJA administratoreiA. Porietei-Bedard, 113 Higbgate Ave., Pointe Claire, Que, Canada II9R2X5

Ar Au nosūtu MLB Ziņotāja abonementa samaksu par gadu/iem ( $ 27.50 vai $ 22.50) $
_

Gaisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) $

Ziedoju technisko izdevumu segšanai $
>

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem $

Dāvinu MLB Ziņotāju ■
—

'
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TE/C DZIESMIŅU, MEŽA MĀTE
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'

Jauna kasete un dziesmu grāmata bērniem

Kaseti birni no Bostonas un Ņujorkas latviešu
"

: V'; ''

skolām Izpilda 30 latviešu tautas un oriģinālas
:

; ' :
v ;

dziesmas Ligas Aldiņas un Daces Aperānes va-

; jffiSßßls dibā, dažādu instrumentu pavadījumā.

; ;>y
*W Kasete ar bērnu illustrito nošu grāmatu ir pie-

.'■ ''- "Wwßlttra mērota lietošanai ģimenēs un ari kā mācību ma-

teriāls skolās un vasaras nometnēs.

KOMPLEKTA CENA -US 15.00

'y J PASÛTINÀJUMA ZiME

• 0- Lūdzu atsūtiet kompl. x $ 15.- = $

'

• ļ;''wW[^: W iWws Tela,on*:

Mr. Vilis Mikelsons

TEK
'

DZIESMIŅU, 1821 Lakeaway Ave .
MEŽA MĀTE

Ml 49001-5121

_ » 616-381-9063

COLLINS CLARKE
MACGILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

■ 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

Gv.Td.«n FLOWERS

tight
€aryanna

55 MONTRÉAL TRUST

P*^*flß

COURTIER IMMOBILIER '

7401. bout Newman

LaSalle(Québec)

Bur: (514) 366-4633 " .

Réi. (514)488-7615 UldlS LUSIS, B.A

Fax : (514) 366-5975 Agent immobilier

Reel Estate Agent

PAKALPOJUMI

nekustāmo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet! - Tel. 514-488-7615
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